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МУЌАДДИМА

Дар китоби дарсии Технология (Таълими мењнат барои пи-
сарон) барои синфи 9-ум шумо бо фаслњои асосњои истењсолот, 
интихоби касб, иќтисодиёти оила, маданияти корњои таъмиру 
сохтмон, касбу њунари ниёгон шинос мешавед ва мустаќилона 
лоињањои эљодии дилхоњатонро мувофиќи фаслњои барнома ин-
тихобан иљро карда метавонед.

Дар фасли «Асосњои истењсолот» оид ба равандњои техноло-
гї дар соњањои мухталифи саноати муосир, техника, мошинањо, 
маљмуи таљњизоти технологї, иќтисодиёту ташкили истењсолот 
ва роњњои тезонидани пешрафти илмию техникї маълумоти му-
фассал мегиред.

Дар фасли «Интихоби касб» дар хусуси майлу раѓбат ба касб, 
оид ба ќобилият ва ќудрати корї, саломатї, интихоби касб ва 
роњњои соњиб шудан ба он, наќшањои њаётї ва касбї маълумот 
пайдо хоњед кард. Дар фасли «Иќтисодиёти оила» бори аввал оид 
ба буљети  харољоти оила, маркетинг, менељмент, соњибкорї дар 
оила ва иќтисодиёти замини наздињавлигї шинос мегардед ва 
корњои амалиро оид ба мавзуъњо иљро хоњед кард.

Бо асбобњо ва корњои кошинкорї ва технологияи кошинко-
рии девор дар фасли “Маданияти корњои таъмиру сохтмон” ши-
нос мешавед. Дар фасли “Касбу њунари миллї” бошад, кулолгарї 
пешнињод карда мешавад, ки он яке аз њунарњои халќї буда, хо-
нанда бо масолењ ва хусусиятњои онњо шинос мегардад.

Эљодкорї дар њамаи соњањои фаъолияти инсон зарур мебо-
шад. Мањз аз њисоби эљодкорї љамъият тараќќї мекунад, яъне 
техника ва технологияњои нав эљод мегарданд. Эљодкорї доимо 
ба њаёт ва тафаккури мо таѓйирот дохил мекунад, барои  такмил 
додани дониш ёрї мерасонад. Дар иљрои лоињањои эљодї маснуот 
бояд воќеї бошад, то ки талаботи гузошташударо ќонеъ гардо-
над. Мо умедворем, ки хонандагон аз уњдаи ин кор мебароянд.
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БОБИ I. АСОСЊОИ ИСТЕЊСОЛОТ

1. РАВАНДЊОИ ТЕХНОЛОГЇ ДАР СОЊАИ САНОАТИ 
МЕТАЛЛУРГЇ ВА САНОАТИ САБУК

Саноати металлургї ду навъ аст :
А) металлургияи сиёњ – истењсоли оњан ва хўлањои он;
Б) металлургияи ранга –  њамаи металлњои ранга.
Ба саноати металлургияи сиёњ чунин муассисањо дохил меша-

ванд:
1) Коркарди маъдан, ки бо истењсоли маъданњои оњан, манган 

ва дигар канданињои фоиданок машѓуланд;
2) Корхонањои маъдантозакунї ё агломератсионї, ки ба тоза 

кардан ва  гудохтану тайёр кардани маъдани оњан машѓуланд;
Маъдани оњанро дар баробари аз ѓашњо, љинсњои бегона тоза 

кардан, боз  бо як ќисм сўзишворї ва флюс омехта карда, пухта ба 
шакл меоранд, ки онро агломерат меноманд.

3) Бевосита корхонањои металлургї бо ќўрањои домнагї, ки 
дар онњо чўян истењсол карда мешавад. Барои дар ин гуна ќўрањо 
њосил намудани чўян агломерат, кокс (сўзишворї), флюс (оњак-
сангњо), њаво ва оксигени тоза лозим аст. Барои сохтани ќўраи 
домнагї масолењи оташбардор лозим аст. Ба сифати масолењи 
оташбардор динас, манезит, хроммагнезит, шамот ва дигар масо-
лењ истифода мешаванд.

Дар ќўрањои домнагї дар натиљаи таъсири њарорати баланд 
барќароршавии оксидњои оњан ва дигар элементњо ба амал ома-
да, бо карбон пайвастагињои гуногунро њосил менамоянд, ки дар 
натиља чўян њосил мешавад.

4) Бо ёрии мошинањои рехтагарї ба шакл овардани чўян;
5) Корхонањои металлургї бо маљмуи ќўрањои конвекторї, 

мартенї ва барќї, ки барои истењсоли пўлод пешбинї шудаанд.
Дар ќўрањои конвекторї аз чўяни моеъ бо истифодаи реакси-

яњои экзотермикї пўлод њосил карда мешавад.
Дар ќўрањои мартенї бошад, аз металлпорањо, чўяни сахт ё 

моеъ бо ёрии сўзишвории газшакл ё моеъ пўлод њосил мекунанд.
Дар ќўрањои барќї пўлоди махсус (зангногир, оташматин, хо-

сияти магнитидошта, тезбур ва ѓ.) истењсол карда мешавад. Дар 
ин ќўрањо ба сифати манбаи гармї аз љараёни барќї истифода 
мебаранд.
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6) Истењсоли пўлод бо ба шакл овардани он хотима меёбад. 
Барои ба ин ё он шакл овардани рехтаи пўлодї онро бо ёрии даст-
гоњњои махсус прокат мекунанд, яъне аз байни навардњои даврза-
нанда пахш карда мегузаронанд. Агар навардњо ягон хел буриш 
дошта бошанд, тарњњои гуногун њосил мешаванд.

7) Ба саноати металлургияи сиёњ инчунин аз саноати химия 
кокс, аз саноати масолењи бинокорї масолењи оташбардор даст-
рас мешавад.

Расми 1. Раванди рехтагарї ва омодашавии маснуот 

Дар навбати худ саноати металлургияи ранга низ аз саноати 
маъдан, ки бо истењсоли маъданњои металлњои ранга, корхонањои 
маъдантозакунї, ки маъданњоро бо ин ё он роњ тоза мекунанд, 
яъне онњоро аз љинсњои бегона пок месозанд ва аз корхона, ки 
бевосита ин ё он металли рангаро истењсол менамоянд, иборат 
мебошад. Металлњои ранга аксаран бо роњи электролиз – гудохта 
барќароркунї, бо реаксияњои химиявї аз мањлулњо  истифода на-
муда њосил карда мешавад. Металлњои ранга чи ба намуди тоза 
ва чи дар шакли хўлањо васеъ истифода мешаванд.

Маълумот дар бораи равандњои технологї дар саноати сабук. 
Сохтори саноати сабук муассисањои зеринро дар бар мегирад: 
корхонањои ресандагї, бофандагї, трикотажї, дўзандагї, комби-
натњои пойафзолдўзї, пахтатозакунї, комбинати абрешим, ком-
бинати бофандагї, корхонаи истењсоли чарм ва ѓайра.

Амалиёти иљрошаванда дар саноати сабук: аз пахта, пашм, 
абрешим ва нах замина барои мањсулоти тайёр омода карда ме-
шавад, ки  аз нахњо матоъњои гуногун – ќолинњо, маснуоти трико-
тажї бофта мешаванд. Чарм барои пойафзол ва дигар навъи мањ-
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сулот низ истењсол мешаванд. Истењсоли маснуоти чарчинворї 
(галантерея) низ ба ин соња мансуб аст.

Саноати сабук одатан дар мањаллњо љойгир карда шуда, он 
саноати мањаллї номида мешавад ва аксаран барои  истењсоли 
моли ниёзи мардум хизмат мекунад.

Равандњои технологии ин соња хеле гуногун буда, аз даст-
гоњњои махсуси ба ин ё он соњаи саноат мувофиќшуда иборат аст.

Расми 2. Раванди истењсолоти саноати сабук

    Энергоаудитор (аудитор – назоратчї).
Мутахассисе, ки њавлињои шахсї, маљмуи манзилњо,  

офисњо, корхона ва дигар иншоотњоро ба мављуд будани сарфаи 
энергия бо маќсади ба танзим даровардани истеъмоли энергия  
назорат мекунад, оид ба ивази таљњизот ва аз нав кардани иншо-
отњо пешнињод мекунад.

Саноати металлургї, металлургияи сиёњ, металлур-
гияи ранга, саноати сабук, фабрикањои ресандагї, трико-
тажї, комбинати абрешим.

КОРИ АМАЛЇ

1. Дар бораи корхонањои бузургтарини саноати металлургии дар 
Тољикистон амалкунанда маълумот љамъоварї намоед.
2. Фабрика ва коргоњњои саноати сабукро, ки дар наздикии 
мањалли зисти шумо мављуд аст, номбар кунед ва эљодкорона оид 
ба мазмуни мењнати кормандони он маълумот дињед.

Ќариб тамоми ќувваи барќ дар Норвегия ва Тољикис- 
тон дар неругоњњои барќи обии аз љињати экологї тоза 
њосил карда мешавад.
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Саволњо барои санљиш:

1. Сохтори металлургияи сиёњ кадом муассисањоро дар бар 
мегирад?

2. Агломерат гуфта чиро меноманд?
3. Дар кадом ќўрањо чўян истењсол карда мешавад?
4. Истењсоли пўлод бо  чї хотима меёбад?
5. Дар кадом ќўрањо пўлоди махсус истењсол мешавад?
6. Оид ба металлургияи ранга маълумот дињед.
7. Сохтори саноати сабук кадом муассисањоро дар бар меги-

рад?
8. Дар ин сохторњо бо кадом масолењ кор мекунанд?
9. Эљодкорона оид ба саноати мањалли зисти худ маълумот 

дињед.
10. Оид ба раванди истењсолии ин саноат маълумот дињед.

2. РАВАНДЊОИ ТЕХНОЛОГЇ ДАР САНОАТИ
МАСОЛЕЊИ БИНОКОРЇ ВА СОЊАИ КИШОВАРЗЇ

Ин соњаи саноат асосан барои сохтмон масолењи лозимиро 
истењсол менамояд.

Сохтори ин соњаро корхонањои семент, комбинатњои истењ-
соли масолењи асбесту семент, ба монанди шифер, ѓулбањо ва ѓай-
ра; корхонањои хишт, сафоли бомпўшї, кошинњои рўйкашкунї, 
корхонаи конструксияњои оњану бетонї, комбинатњои хонасозї, 
љузъњои бетонї ва дигар омехтањоро тайёркунанда, корхонањои 
истењсоли оњаксанг, гаљ,  комбинатњои масолењи ѓайримаъданї, 
заводњои истењсоли ќоѓазњои рўйкаш ба мисли тол, пергамент, 
рубероид ва ѓайра ташкил медињад.

Саноати бинокориро  соњањои саноати чўбу љангал бо ма-
солењи чўб, муассисањои дигар бо конструксияњои чўбин, ба 
мисли дару тирезањо, фаршњои тайёр ва ѓайра, соњаи саноати 
химия бо масолењи рангу ороишї, корхонањои соњаи мошин-
созї бо маснуоти металлии гуногун, ба монанди симмех, ќулф, 
ошиќ-маъшуќ, дигар масолењ барои мебел; комбинати шиша бо 
шишаи тиреза ва дигар маснуоти шишагї таъмин менамоянд.

Корњои сохтмон бевосита аз тарафи муассисањои сохтмон 
иљро карда мешаванд, ки ба онњо трести бинокорї, идорањои би-
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нокорї, колоннањои механиконида ва ќитъањои (участка) бино-
корї мансубанд.

Истењсоли баъзе аз масолењи бинокорї :
Истењсоли семент. Семент аз хоки махсус, ки маргел номида 

мешавад, аз омехтаи як њисса хок ва се њисса оњаксанг  тайёр карда 
мешавад. Дар натиљаи пухтан дар ќўрањои ѓулбагии даврзананда 
дар њароратњои то 1400-1500о С њосил карда шуда, дар хотимаи 
амалиёт он осиёб карда мешавад.

Истењсоли хишти пухта. Аз хоки одї, ки пешакї элак карда 
мешавад, лой тайёр карда, бо новањои махсус, ки андозањои ло-
зимиро доранд, равона карда мешавад. Аз ин лой бо ёрии корди 
симї хишти ѓафсиаш зарурї бурида  мешавад. Пас аз хушконидан 
хиштро ба тагмонњои махсус љойгир намуда, ба ќўрањои њалќагї 
љойгир мекунанд. Дар ин ќўрањо хишт дар давоми 48 соат аз њаро-
рати паст сар карда, мунтазам то нуќтањои њарорати баланд 900-
1000о С њаракат мекунанд ва аз ин нуќта боз ба љойњои њарораташ 
пасти ќўра рафта хунук мешавад ва аз ќўра бо ин тагмон берун 
оварда мешавад.

Истењсоли оњаксанг. Аз сангњои махсус дар ќўрањо дар њаро-
рати то 1000о С дар муддати то 10-12 соат оњаксанг пухта меша-
вад.

Истењсоли шифер. Барои истењсоли шифер аз омехтаи асбест 
ва семент лой тайёр карда, аз он  бо тарзи ќолибкунии вараќањои 
шифер ба шакли зарурї оварда мешаванд. Пас аз он ин вараќањо 
хушконида мешаванд.

Истењсоли бетон. Барои истењсоли бетон санги майдакарда-
шуда,  семент ва об омехта карда мешаванд. Барои ин омехтаку-
накњои механикиро истифода мекунанд.

Истењсоли лойњои бинокорї. Онњо аз ќумњои гуногунтар-
киб бо оби оњак ва семент ё бе семент тайёр карда шуда, во-
баста ба таркибашон тамѓањои гуногунро доранд. Њамин тавр 
масолењи бинокории гуногун бо технологияњои гуногун тайёр 
карда мешавад.

Саноати  сохтмон. Њамаи корњои сохтмонї, ба монанди сох-
тани сарбандњо, пойгоњњои барќї, роњи оњан, бандарњо, обан-
борњо, ќалъањо, роњњои мошингард, наќбњо, хатњои метрополи-
тен, шахтањо, комбинатњо, корхонањо, биноњои маъмурї ва 
истиќоматї, пулњо, хатњои газ, нафт, љараёни барќнаќлкунанда 
ва ѓайра аз љониби саноати сохтмон иљро карда мешаванд. Ин 
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соњаи сохтмон вобаста ба корњои иљрошаванда аз техника ва тех-
нологияи гуногун истифода мешаванд. Масалан, барои сохтани 
роњњо, каналњо, обанборњо аз экскаватор, булдозер ва дигар мо-
шинањои махсус истифода менамоянд.

Барои иљрои сохтмони би-
ноњои маъмурию истењсолї ва 
истиќоматї бошад, кранњои бор-
бардор ва дигар механизмњо ва-
сеъ истифода мешаванд. Њама 
гуна амалиёт оид ба таъмини би-
ноњо бо љараёни барќ, нуќтањои 
об ва канализатсия, газ, нуќтањои 
телефон ва радио, корњои ран-
губор ва ороиш, системањои ња-
вотозакунї ва ѓайра аз љониби 
муассисањои гуногун ба сомон 

расонида мешаванд.
Саноати соњаи кишоварзї. Ба сохтори ин соња (колхозњо, 

совхозњо) хољагињои давлатї, хољагињои коллективї, хољагињои 
дењќонї, иттињодияњои гуногун, фабрикањои мурѓпарварї, хоља-
гињои моњидорї, гармхонањои гуногун, муассисањои зотпарварї, 
тухмипарварї, пойгоњњои таљрибавї, парвариши занбўри асал, 
чарогоњњо, љангалњо ва ѓайра дохил мешаванд.

Инчунин ин соња њамчун комплекси агросаноатї дорои кор-
хонањои коркарди шир, чарм, гўшт, комбинатњои ордкашї, кон-
сервбарорї, фабрикањои истењсоли тамоку, корхонаи нўшокињо 
ва як ќатор муассисањои дигари истењсолї мебошад. Ин имкони-
ят медињад, ки ашёи хом дар љояш ва сари ваќт коркард шуда, аз 
нобудшавї нигоњ дошта шавад.

Дар шароити љумњурии мо муассисањои кишоварзї серсоња 
буда, зироати асосии техникї пахта ба њисоб меравад. Ѓайр аз 
пахта дар љумњурї ѓалладона, картошка, тамоку, меваю сабза-
вот, мевањои ситрусї ва дигар зироатњо кишт карда шуда, чор-
водорї, мурѓпарварї, моњипарварї, занбўриасалпарварї, пил-
лапарварї ба роњ монда шудаанд.

Дар шароити имрўза дар ин соњаи муњимми иќтисодиёти 
љумњурї ба истењсоли мањсулоти кишоварзї зиёда аз 140239 адад 
хољагињои калон, миёна ва хурди дењќонї (фермерї) фаъолият до-
ранд.

Расми 3. Масолењи бинокорї
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Кишоварзї – яке аз соњањои асосии иќтисодии љумњурї буда, 
истењсолоти аграрї љойи асосиро ишѓол мекунад. Кишоварзї са-
ноатро бо ашёи хом ва ањолиро бо мањсулоти хўрокї таъмин ме-
намояд. Кишоварзии љањон њамагї 3 %-и сатњи хушкиро ишѓол 
кардааст. Масоњати замини кишти љањон 4,6 млрд. гектарро таш-
кил медињад, ки аз он 1,5 га заминњои шудгоршуда мебошад. Ин 
онро ифода мекунад, ки ба њар як шањрванд ба њисоби миёна 0,3 
га замини корамшуда мувофиќ меояд. Масалан, дар Чин ба њар 
як сари ањолї 0,09 га, дар ИМА 0,64 га, дар Русия 0,8 га, дар Тољи-
кистон њамагї 3 % заминњои корам рост меояд.

Дар истењсолоти кишоварзї воситаи асосии истењсолот захи-
рањои замин ба њисоб меравад. Дар мавриди ба таври оќилона 
истифода бурдани замин  мањсулоти кишоварзї, њосилнокии зи-
роатњо афзуда, нињоят ба самаранокии истењсолоти соњаи кишо-
варзї оварда мерасонад.

Дар соли 2015 масоњати заминњои корам 830,6 њазор. га-ро 
ташкил додааст. Барои пурра намудани маълумот оид ба таркиби 
майдонњои корам диаграммањои зерин оварда шудаанд.

Расми 4. Замини кишти зироатњои кишоварзї (1991)

Зироати 
хўроки 
чорво
36%

Полизии 
озуќавї 

2%

Картошка 
2%

Токзори 
гуногунсол

6%

Замини кишти зироатњои кишоварзї
(соли 1991 масоњати заминњои корам 821 њазор.га)

Нињолњои 
мева ва 

буттамева 
13%

Сабзавот 
4%

Зироатњои 
ѓалла ва

ѓалладонаю 
лўбиёї

37%
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Расми 5. Замини кишти зироатњои кишоварзї (2015)

Чи хеле ки аз диаграммаи соли 1991 маълум аст, њиссаи зиё-
ди заминњои корам ба ѓалладона ва лўбиё (37%), зироати хўроки 
чорво (36%) ва боќимондаи онњо ба заминњои мева ва буттамева 
(13%), токзори гуногунсол 6% ва картошкаю зироатњои сабзавоту 
полезї (8%) рост меояд. Лекин солњои охир ин њолат таѓйир ёф-
тааст, ки ќисми зиёди заминњоро ѓалладона ва лўбиё 51%, замини 
нињолњои мева ва буттамева 17% ва боќимондаи онњо зироатњои 
хўроки чорво 12%, токзори гуногунсол 5% ва картошкаю зироати 
сабзавоту полезї 15 % ташкил додааст. Аз ин чунин хулоса баро-
вардан мумкин аст, ки дар солњои охир диќќати асосї ба таъмини 
ањолї бо ѓалладона ва пахтакорї равона карда шудааст. 

Расми 6. Раванди коркарди ѓалла

Токзори 
гуногунсол 

5%
Зироатњои 

ѓалла ва 
ѓалладонаю 

лўбиёї
51%

Сабзавот 
7%

Картошка 
5%

Нињолњои 
мева ва 

буттамева 
17%

Зироати 
хўрокии 

чорво
12%

Полизии 
озуќавї 

3%

Замини кишти зироатњои кишоварзї
(соли 2015 масоњати заминњои корам 830,6 њазор.га)



12

Кишоварзии Љумњурии Тољикистон – соњаи муњимми истењ-
солоти моддист. Дар солњои истиќлолияти љумњурї ва гузаштан 
ба иќтисодиёти бозорї, дар натиљаи таљдиди колхозу совхозњо ва 
дар заминаи онњо ташкили шаклњои нави хољагидорї : хољагињои 
коллективии дењќонї, корхонањои иљоравї, хољагињои дењќонї 
(фермерї) ва ѓайра даромаднокии истењсолоти соњаи кишоварзи-
ро таъмин намуданд.

Њаљми мањсулоти умумии кишоварзї дар соли 2015-ум 21577 
млн сомониро ташкил намуд (аз он љумла дар соњаи рустанипар-
варї 14623,7 млн сомонї ва чорводорї 6954,1 млн сомонї).

Кишоварзиро бо техникаи лозимї ва корњои таъмир соњаи 
махсус – Техникаи кишоварзї, бо поруњои маданї ва дигар мод-
дањои химиявї соњаи махсус – Химияи кишоварзї, бо тухмињои 
гуногун – пойгоњњои таљрибавї, бо об – хољагии об ва дигар 
соњањо, ба мисли матлубот, хољагии автомобилї, базањои масо-
лењи нафт ва ѓайра бо масолењи гуногун таъмин менамоянд.

Сохтмон дар соњаи кишоварзї бошад, аз љониби муассисањои 
сохтмонии байнихољагии Сохтмони дењот ба сомон расонида ме-
шавад.

Дар кишоварзии замонавї аксар корњо бо ёрии техника ва 
механизмњои гуногун иљро карда шуда, њиссаи мењнати дастї 
хеле кам шуда истодааст. Корњои шудгор, кишт, дарав, ѓунучин, 
обёрї, коркарди ќаторњо, порудињї ва ѓайра бо истифодаи васеи 
техникаи замонавї иљро карда мешаванд.

Менељер оид ба идораи онлайн-фурўш. Мутахассисе, 
ки механизми њаракати молњоро ба воситаи интернет дар 

оффлайн-љамъиятњо тањия мекунад, љамоатњои маркетингии дар 
интернет бударо ташкил мекунад, онлайн-маѓозањои шахсї, ља-
моатиро њамроњї мекунад ё бо шарикњо оид ба бењтаргардонии 
хизматрасонї барои мизољон кор мекунад (масалан, суръати бур-
дарасонї).

Бетон, оњаксанг, семент, фермер, пору 
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КОРИ АМАЛЇ

        Истењсоли нафт аллакай ба ављи худ расидааст ва њаљми 
он њар сол коњиш меёбад. То ба њол раќамњо ба таври назар-

рас таѓйир намеёбанд, зеро конњои сланесї ба миќдори нафти исти-
хрољшуда дохил карда мешаванд. Бо вуљуди ин, рўзе, ки инсоният 
бояд сарчашмањои алтернативии энергияро љустуљў кунад, дур нест.

Саволњо барои санљиш:
1. Сохтори саноати масолењи бинокорї кадом муассисањоро дар 

бар мегирад?
2. Саноати масолењи бинокорї хочагии халќро бо чї таъмин мекунад?
3. Оид ба индустрияи сохтмон маълумот дињед.
4. Эљодкорона оид ба техника ва технологияи истифодашаванда 

дар саноати сохтмонї маълумот дињед.
5. Сохтори кишоварзї кадом муассисањоро дар бар мегирад?
6. Кишоварзї саноатро бо чї таъмин мекунад?
7. Барои истењсоли мањсулоти кишоварзї кадом хољагињо машѓуланд?
8. Дар шароити имрўза чї гуна хољагињо фаъолият доранд?
9. Техникаи кишоварзї кадом  вазифаро иљро мекунад?

3. РАВАНДЊОИ ТЕХНОЛОГЇ ДАР САНОАТИ
МОШИНСОЗЇ ВА САНОАТИ СЎЗИШВОРЇ

Саноати мошинсозї аз соњањои асосии хољагии халќ буда, та-
лаботи халќро бо маснуот ва мошинњои гуногун ќонеъ мегардонад.

Њама мошинњо ба намудњои зерин таќсим мешаванд:

мошинњои сабукрав мошинњои боркаш
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боркашу мусофиркаш автобусњо

Расми 7. Намудњои мошин

Мошин ин механизм ё маљмуи механизмњои њаракатнок буда, 
як намуди ќувваро ба намуди дигари ќувва мубаддал мекунад ё 
ягон кори фоиданокро иљро менамояд.

Ба таркиби саноати мошинсозї њамаи муассисањое, ки ба ис-
тењсоли мошинњои гуногун, ќисмњои он, асбобу афзор, дастгоњњо, 
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рехтањо ва дигар молњои истифодаи умум машѓуланд, дохил ме-
шаванд.

Мошинњо ба ду гурўњ људо карда шудаанд :
1) Мошинњои ибтидої, ки њаракатро аз манбаъњои табиї (сў-

зишворї, об, шамол,... ) мегиранд.
2) Мошинњои дуюмин, ки њаракатро аз мошинњои ибтидої 

мегиранд.
Инчунин мошинњо ба мошинњои энергетикї ва мошинњои 

технологї људо мешаванд.
Дар соњаи мошинсозї барои кишоварзї аз мехи одї сар кар-

да, то киштињои кайњонї, аз белу каланд сар карда, то афзорњои 
гуногун, аз асбобњои одї сар карда, то асбобњои оптикии гуно-
гун, аз рехтањо сар карда, то љузъиёти гуногунхел, аз амалиёти             
сохтан сар карда, то амалиёти васлкунї, ородињї ва санљишї 
иљро карда мешаванд.

Дар мошинсозї амалиёти зерин истифода мешавад:
а) истењсоли рехтањо
б) коркарди тазъиќї
в) кафшер ва пайвандкунї
г) буридан
д) коркарди њароратї
е) коркарди электрохимиявї
ж) коркарди электрофизикї
з) коркарди электромеханикї
и) васл ва соз намудан
к) ородињї
л) санљидан ва љо ба љо кардан
Барои сохтани мошинњои гуногун њамаи ин амалиёт ба таври 

васеъ истифода карда мешавад.
Дар Тољикистон ширкати «Акиа Авесто Автоматив Индастри» 

якљоя бо давлати Туркия ба истењсоли автобусњои мусофиркаш 
машѓул аст. Дар ин ширкат зиёда аз 100 нафар кор мекунанд ва 
иќтидори солонаи он истењсоли 400 адад автобусњои гуногуни за-
монавї мебошад. Њоло ин ширкат на танњо автобусњо бо сўзишво-
рии дизелї, балки автобусњои насли навро истењсол мекунад, ки бо 
ќувваи барќ њаракат мекунад.
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Расми 8. Автобуси Акиа – истењсоли Тољикистон

Саноати сўзишворї. Саноати сўзишворї ќисми муњимми 
хољагии халќро ташкил медињад ва онро бо сўзишворї таъмин 
менамояд. 

сўзишворї
(керосин, бензин 

сўзишвории
дизелї, мазут)

мањсулоти 
нафтї-кимиёвї 

(пластмасса, 
нахи синтетикї, 

рангњо, воситањои 
шустушў, зањр- 

химикатњо, пору, 
каучуки синтетикї 

ва ѓайра)

равѓанњои молиданї

мањсулоти
нафтї

мањсулоти хоми 
нафтї

Расми 9. Мањсулоти нафтї

Ба таркиби саноати сўзишворї соњањои нафт, ангиштсанг ва газ до-
хил мешаванд, ки инњо асосан дар ќаъри замин љойгиранд.  

Тарзи истењсоли нафт. Нафт худ моеи равѓанини сиёњтоби ѓализ 
буда, дар љойњои муайяни ќишри замин дар чуќурињои гуногун љойгир 
аст, ки онро кони нафт меноманд. Барои берун овардан чоњњо парма 
карда шуда, аз онњо нафт бо фишори худаш ё бо ёрии насосњо 
ё ки бо фишори сунъї, ки бо ёрии чоњи иловагї ба нафт дода 
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мешавад, берун меояд. Нафти хориљшуда бо ёрии ѓулбањо ба 
љойњои коркард ё то наќлиёти нафткашон фиристода мешавад 
ва дар муассисањои нафткоркунанда бо коркарди њароратї ба 
навъњо (бензин, карасин, равѓани дизелї ва ѓайрањо) људо карда 
мешавад.

Расми 10. Бузургтарин истихрољкунандагони
нафт (млн. т) дар соли 2021

Ангиштсанг њам аз ќаъри замин бо ду роњ: бо тарзи кофтани 
хандаќњо (шахтањо) ё бо тарзи бурида кушодани рўйи замин то 
ќабати ангишт дар буришњо (разрезњо) берун оварда мешавад. Та-
тбиќи ин ё он роњи истихрољ ба захира ва чуќурии љойгиршавии 
ангишт вобаста мебошад. Агар захирањои ангиштсанг ба солњои 
тўлонї кифоягї кунад (якчанд дањсолањо) ё нисбатан чуќуртар 
љойгир шуда бошад, он гоњ хандаќњо, ки иншооти хеле мураккаб 
мебошанд, кофта мешаванд. Дар дигар њолатњо ба сатњи замин 
наздик будани кони ангишт рўйи он кушода истихрољ карда ме-
шавад.

Дар дараљаи пухтарасї ангиштсанг се хел мешавад :
1) антрасит-ангиштсанги хеле пухтарасида
2) ангиштсанг-муътадил
3) ангиштсанги хокистарї-нисбатан хом
Газ дар ќишри замин дар зери фишори баланд то 300 мм ва 

зиёда атмосфера дучор мешавад. Барои берун овардани он чоњњо 
парма карда мешаванд, ки газ аз онњо бо фишори худаш берун 
меояд. Пас аз тоза шудан газ ба истеъмолкунандагон ба воситаи 
ѓулбањо фиристода  мешавад. Барои ба ѓулбањо равон кардани 

ИМА
Русия
Арабистони Саудї
Канада
Ироќ
Чин
Эрон
АМА
Бразилия
Ќатар
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миќдори зиёди газ онро ба моеъ мубаддал менамоянд. Ѓайр аз ин, 
ба сифати сўзишворї торф ва вараќсангњои сўзанда, сўзишвории 
сунъї – кокс низ истифода мешавад.

Расми 11. Бузургтарин истихрољкунандагони
гази табиї (млрд м3) дар соли 2021

 Лоињакаши мањруки молиявии фардї. Мутахассисе, ки модели 
сармоягузории шахсиро бо банаќшагирии даромад – сарфа њисоб 

мекунад, оид ба банаќшагирии буљаи оила ва шахсият, рушди мансаб ва 
ѓ. маълумот медињад.

наќлиёт, нафт, газ, ангиштсанг.

КОРИ АМАЛЇ

Таќрибан 45% њамаи киштињо (агар шумо на аз рўйи шумораи 
онњо, балки аз рўйи љойивазкунї њисоб кунед) њамасола аз љони-
би як кишвар – Чин сохта мешавад.

Саволњо барои санљиш:

1. Сохтори мошинсозї кадом муассисањоро дар бар мегирад?
2. Мошинњоро ба чанд гурўњ таќсим мекунанд?
3. Эљодкорона оид ба соњаи истифодабарии мошинњо мисолњо оред.
4. Сохтори соњаи сўзишворї кадом муассисањоро дар бар мегирад?
5. Нафтро чї тавр истењсол мекунанд?

Алљазоир
Норвегия

Арабистони Саудї
Австралия
Канада
Ќатар

Эрон
Русия
ИМА

Чин
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6. Ангиштро бо кадом роњњо истењсол мекунанд?
7. Газро чї тавр истењсол мекунанд?
8. Шумо боз кадом намуд сўзишворињоро медонед?

4. РАВАНДЊОИ ТЕХНОЛОГЇ ДАР САНОАТИ 
ЭНЕРГЕТИКА

Ба таркиби энергетика соњањое дохил мешаванд, ки онњо бо 
истењсоли љараёни барќ ва наќли он машѓуланд. Ба онњо пеш аз 
њама неругоњњои барќї, зерпойгоњњои (подстансия) трансформа-
тори баландшиддат, корњои пањнкунии љараён ва зерпойгоњњои 
пањнкунандаи шиддат дохил мешаванд. Якчанд неругоњњои 
барќии минтаќањои гуногун ба як њалќаи умумї пайваст шуда, 
системаи ягонаи энергетикиро ташкил медињанд.

Неругоњњои барќї дар навбати худ якчанд намуд буда, барои 
истењсоли љараёни барќ хизмат мекунанд. Онњо ба неругоњњои 
бо гармї, бо об, бо шамол ва ѓайра коркунанда људо мешаванд. 
Неругоњњои бо гармї коркунанда дар навбати худ ба неругоњњои 
буѓї, газї, офтобї, атомї, бо обњои зеризаминї коркунанда људо 
мешаванд.

Неругоњи барќи обїНеругоњ бо ќувваи гармї

Неругоњњо бо ќувваи шамол Нури офтоб
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Неругоњї атомї

Расми 12. Намудњои неругоњњои барќї

Раванди истењсол ва истифодаи љараёни барќ ягона буда, за-
хира кардани миќдори зиёди он ѓайриимкон мебошад. Аз ин рў, 
неруе, ки истењсол мешавад, бо хатњои пањнкунанда то истеъмол-
кунанда барои истифода фиристода мешавад.

Барои истењсоли љараёни барќ дар неругоњњо вобаста ба на-
муди онњо мошинњои энергетикї, ба мисли трубинањо ва генера-
торњоро истифода мебаранд. Трубинањо бо ёрии об, буѓ, газ ба 
њаракат оварда шуда, дар навбати худ генераторро, ки бо труби-
на дар як тир шинонда мешавад, ба њаракат меоранд.

Зерпойгоњњои трансформаторї барои баланд кардани шид-
дати љараён ва кам кардани гумшавии љараён, пешгирии гармша-
вии ноќилњо ва дигар ќисматњои љараёнгузар хизмат мекунанд. 
Дар навбати худ барои то истеъмолкунанда бурда расонидани 
љараён вай бо ёрии зерпойгоњњои трансформатории пасткунан-
даи шиддат то бузургињои муътадил паст карда мешавад.

Неругоњи барќи обии Роѓун як неругоњи барќи обии дар 
Тољикистон сохташаванда дар дарёи Вахш буда, марњилаи бо- 

лоии он мебошад. Баъди 
анљоми лоиња сарбанди 
НБО-и Роѓун бо балан-
дии 335 метр баландта-
рин дар љањон гардида, 
неругоњ ба иќтидори 
3600 МВт мерасад, ки 
бузургтарин неругоњи 
барќи обии Осиёи Мар-
казї мегардад.Расми 13. Њавзаи Неругоњи барќи обии Роѓун
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    Танзимгар – назоратчии шабакањои барќї барои энергияи таќ-
симшуда. Мутахассисе, ки дар соњаи тањлили нуќсонњои им-
конпазири низомњо, пешгўйии меъёрњои сарфакунї, таъмини 

бехатарии њисобу китоби шабакањои энергия ва истифодаи партовњо 
босалоњият мебошад. Бо методњои вайроннашавандаи назорат соњиб 
мебошад, дар љорї кардани истифодаи «шабакањои доно» мутахассис 
мебошад.

энергетика, барќ, неругоњ, трансформатор,  Роѓун.

КОРИ АМАЛЇ

Энергияи шамол, ки аз љониби баъзе неругоњњо истифода 
мешавад, энергияи тоза аст, аммо он барои ќонеъ кардани ни-
ёзњои зарурї кофї нест. Масалан, барои мувофиќ кардани тав-

лиди неруи барќи як неругоњи миёнаи атомї, њамон як неругоњи бодї 
бояд масоњати таќрибан 360 километри мураббаъро фаро гирад.

Саволњо барои санљиш:
1. Сохтори энергетика кадом муассисањоро дар бар мегирад?
2. Њалќаи (системаи ягона) энергетикиро шарњ дињед.
3. Неругоњњои барќї чанд хел мешаванд?
4. Барои истењсоли барќ аз кадом мошинњо истифода мебаранд?
5. Зерпойгоњњои трансформаторї кадом вазифаро иљро мекунанд?
6. Эљодкорона оид ба неругоњњои барќии мамлакатамон маълумот 

дињед.

5. ЊУЉЉАТИ ТЕХНОЛОГЇ ВА ТАЙЁР КАРДАНИ ОН БА 
ИСТЕЊСОЛОТ

Номгўй ва мазмуни њуљљати технологї бо стандарти давлатии 
Системаи ягонаи њуљљати технологї  муќаррар карда мешавад.

Намудњои асосии њуљљати технологї: харитаи маршрутї, ха-
ритаи амалиёт, харитаи эскизњо, дастурамали технологї, фењрис-
ти асбобу анљом мебошанд. Ду намуди аввал дар тамоми ис-
тењсолот, охиринашон аксаран танњо дар истењсолоти алоњида 
ва хурдсерсила истифода бурда мешаванд. Мазмуни харитањои 
маршрутї ва амалиётро муфассал дида мебароем.
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Дар харитањои маршрутї сарфи назар аз характери мањ-
сулоти истењсолшаванда тамоми роње, ки масолењ ва мањсуло-
ти нимтайёр гузашта ба мањсулоти тайёр табдил меёбанд, акс 
ёфтааст. Харитаи маршрутї тасвири раванди технологии тайёр 
кардани маснуот аз рўйи тамоми амалиёт, маълумоти доир ба 
таљњизот, асбобу анљом, масолењи истифодашаванда, инчунин 
баъзе маълумоти характери меъёриро доро мебошад.

Дар харитаи амалиёт нисбат ба харитањои маршрутї, иљрои 
њар як амалиёти људогона мувофиќи гузаришњо тасвир карда ме-
шавад. Дар онњо инчунин режими дурусти кори таљњизот, асбо-
бу абзори назоратию ченкунии истифодашаванда нишон дода 
мешаванд.

Риояи даќиќи пайдарњамии корњои дар њуљљатњо муќаррар-
шуда, ќоидањои истифода ва режими кори техника – интизоми 
технологї шарти њатмии ба амал баровардани раванди истењсолї 
мебошад.

Харитаи 
маршрутї

Намудњои асосии
њуљљатњои технологї

Харитаи 
амалиёт

Харитаи 
эскизњо

Дастурамали
технологї

Фењристи 
асбобу анљом

Расми 14. Намудњои асосии њуљљатњои технологї

Шумо дар машѓулиятњои фанни технология дар синфњои 5-9 
фањмидед, ки раванди технологї одатан се давраро дар бар меги-
рад: њосил кардани масолењ, сохтани љузъњои тайёр, васл кардани 
маснуот. Ин даврањо: њосил кардани масолењ – ба шакл даровар-
дан ва васл кардан дар равандњои технологии корхонањои бисёр 
соњањои хољагии халќ љой доранд. Масалан, раванди технологї 
дар корхонаи мошинсозї ин тавр мегузарад:

Давраи тайёр кардани масолењ дар сехи масолењтайёркунї 
(рехтагарї, ќолибрезї ва ѓ.) ба амал меояд. Дар ин љо аз масолењи 
аввала ва ашёи хом масолењи љузъњои оянда тайёр карда меша-
вад. Ба сифати кори коргарон ин сехњо (рехтагарњо, моделсозњо, 
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ќолибгарњо, пресскорњо ва ѓ.) ва таљњизоти техникии истењсолоти 
масолењтайёркунї аз бисёр љињат ба харољоти ашёи хом дар кор-
хона вобаста аст. Масолењ њар ќадар дуруст тайёр шуда бошад, 
њамон ќадар камтар металл дар ваќти коркарди он ба партов ме-
барояд, истењсолот њамон ќадар басарфа мешавад.

Љузъњо давраи шаклгириро дар сехи механикї мегузаронанд. 
Масолењи њосилшударо дар дастгоњњои мухталиф бо истифодаи 
асбобу анљоми гуногун коркард мекунанд. Дар ин кор коргаро-
ни нињоят гуногункасб иштирок мекунанд: харрот, фрезерчї, че-
лонгар, суфтагар ва дигарон. Баъд љузъњои тайёр мувофиќи тала-
боти техникї коркарди термикї, химиявї ё дигарро дар сехњои 
мувофиќ мегузаронанд. Ин фарсуданашавандагї ва эътимодияти 
онњоро зиёд мекунад. Барои муњофизат аз таъсири муњити беру-
на ба сатњи баъзе љузъњо моддањои гуногун мемоланд. Љузъњо аз 
сехњои коркард ба васлкунї  дохил мешаванд.

Дар давраи васлкунї ду марњаларо фарќ кардан мумкин аст: 
васлкунии ќисм ба ќисм, ки дар натиља ќисми таркибии маснуо-
ти оянда њосил мешавад (воњиди васлкунї) ва васлкунии умумии 
маснуот. Масалан, дар як сехи корхонаи автомобилсозї муњар-
рик ва дар сехи дигар кузови автомобили оянда сохта мешавад, 
ки ин васлкунї ќисм ба ќисм аст ва васлкунии умумї (комил) дар 
конвейери асосї ба амал меояд: дар ин љо аз воњиди васлкунї ва 
љузъњо автомобил сохта мешавад.

Мо рафти раванди технологии тайёр кардани мањсулоти 
сериягиро дида баромадем. Пеш аз он аз худ кардани љузъиёти 
саноатии њар  маснуоти нав, ки тайёрии конструкторї, техно-
логї ва ташкилию истењсолии истењсолотро дар бар мегирад, 
донистан лозим аст.

Тайёрии конструкторї аз коркарди супориши техникї (ТЗ)  
– њуљљати аввала, ки дорои асосноккунии техникию иќтисодї ва 
талаботи техникї буда, нисбат ба маснуот нишон дода мешаванд, 
оѓоз меёбад. Натиљаи нињої – њуљљати корї, яъне наќшањои корї 
аст, ки тамоми маълумоти барои тайёр  ва назорат кардани масну-
от заруриро доранд: наќшањои васлкунї, наќшаи љузъњо, таснифи 
љузъњо ва ѓайра.

Дар асоси ин хуљљатњо тайёрии технологии истењсолот ба 
амал бароварда мешавад. Вай коркарди равандњои технологии 
тайёр кардани мањсулотро дар бар мегирад, ки он дар њуљљати 
технологї акс меёбад: харитаи технологии маршрутї, амалиёт ва 
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ѓайра. Тайёрии технологии истењсолот мувофиќи Системаи яго-
наи тайёрии технологии истењсолот – стандартњо ба амал баро-
варда мешавад, ки онњо дар њар як корхонаи њар як соњаи хољагии 
халќ риоя карда мешаванд.

Дар ваќти ба лоиња гирифтани равандњои технологї аз як та-
раф, талаботи техникї, ки маснуот онро ќонеъ гардонад ва аз та-
рафи дигар, имкониятњои истењсолот бо дастгоњњои зарурї, абзор 
ва кадрњои коргар таъмин будани онро ба њисоб мегиранд.

Тайёрии ташкилию истењсолии истењсолот бо тайёрии техно-
логии истењсолот зич алоќаманд аст. Вай аз ташкили конкретии 
кори сехњо ва ќитъањо, аниќ кардани масъалањои таъминот, љой-
гиронии таљњизот, тайёр кардани намунањои таљрибавии маснуот 
ва ѓайра иборат аст.

Барои тезонидани азхудкунии  саноатии мањсулот баъзе дав-
рањои тайёрии истењсолотро аксаран якљоя мекунанд.

Модератори љамъияти истифодабарандагон (модератор-
ташкилотчї). Мутахассисе, ки онлайн-љамъияти истифода-
барандагонро ташкил мекунад, мубоњиса бо такмилдињанда-

гони мањсулоти љамъият барои инкишофи хатти мањсулотро њамроњї 
мекунад, риояи ќонунро аз тарафи онњо дастгирї мекунад (масалан, 
озмунњо ташкил мекунад ва ѓ.). Ин яке аз ихтисоси касбии муњимми 
маркетоногњо дар ояндаи наздик мебошад.

Системаи ягонаи њуљљати технологї, харитањои марш-
рутї, харитаи амалиёт.

КОРИ АМАЛЇ

1. Наќшаи тайёр кардани истењсолотро ба истењсоли мањсулоти нав дар 
устохонаи мактабї тартиб дињед ва марњалањои људогонаи онро муайян 
кунед (тайёрии конструкторї, технологї ва ташкилию истењсолї).
2. Равандњои технологиро (мањсулоттайёркунї, шаклсозї ва васлкунї) 
дар он корхонањое, ки дар ваќти саёњат мушоњида кардед, мисол би-
ёред. 
3. Номгўйи ихтисоси коргаронро, ки дар ин равандњо машѓуланд, тар-
тиб дињед. Мазмуни мењнати онњоро кадом амалиёти технологї ташкил 
медињад? 
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      Олмон аз љињати истењсол ва истифодаи энергияи офтоб дар 
љањон љойи аввалро ишѓол мекунад. Дар љойи дуюм – Чин, дар 
љойи сеюм – Италия.

Саволњо барои санљиш:
1. Таъиноти харитаи маршрутї ва амалиётї кадоманд?
2. Харитаи маршрутї аз харитаи амалиётї чї фарќ дорад?
3. Азхудкунии саноатии мањсулоти нав чї тавр ба амал меояд?

6. СИСТЕМАИ МОШИНЊО ВА КОМПЛЕКСИ
ТАЉЊИЗОТИ ТЕХНОЛОГЇ

Асосњои техникаи њозираро мошинњо ташкил медињанд. Мо-
шинњо вобаста ба он ки кадом корро иљро мекунанд, ба мошинњои 
энергетикї (трубина, муњаррики дарунсўз, муњаррики барќї, 
генераторњои барќї ва ѓ.), мошинњои корї, аз љумла технологї 
(дастгоњ, тухмпошак ва ѓ.), наќлиётї (њавопаймо, автомобил, 
чархбол, велосипед ва ѓ.), мошинњои информатсионї (арифмо- 
метри одї то компютер) људо мешаванд. Дар истењсолоти њозира 
тамоми намудњои мошинњои  номбаршуда истифода мешаванд.

Барои он ки мошин вазифаи худро иљро карда тавонад, вай 
узвњои кории иљрокунанда дорад. Сохти он ба таъиноти мошин 
ва шароити кори он вобаста аст. Масалан, узви кории вентилятор 
паррањои даврзананда, узви кории экскаватор бел, автомобил 
чарх аст ва ѓайра. Бо узви кории мошин он кори фоиданоке, ки 
барои он ин мошин сохта шудааст, иљро мегардад.

Узви кории мошинро муњаррик ба кор медарорад. Њаракат 
аз муњаррик ба узви корї ба воситаи механизми њаракатгузарон 
дода мешавад. Бо ин маќсад дар мошинњои технологї ва наќ-
лиётї бештар њаракатгузаронињои механикї истифода бурда 
мешаванд: тасмагї, занљирї, дандонадор, мурватшакл, фрикси-
онї. Агар дар таѓйир додани њаракат моеъ ва газњо иштирок ку-
нанд, механизмњои њаракатгузаронро механизмњои гидравликї 
ё пневматикї меноманд.

Одатан, механизми њаракатгузарон аз ќисми даромад, ки бо 
муњаррик ба њаракат дароварда мешавад ва аз ќисми баромад, 
ки бо узви кори мошин ё нишондињандаи асбоб алоќаманд аст, 
иборат аст. Ва агар узви кории мошини технологї, масалан, ги-
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раи дастгоњ – њаракати бозгашту пешравї, наварди муњаррик – 
њаракати даврзанандаро ба амал орад, он гоњ сохти механизми 
њаракатгузарон бояд на танњо гузаронидани њаракат ва таѓйир 
додани суръати онро таъмин кунад, балки њаракати даврзанан-
даи наварди муњаррикро ба њаракати бозгардандаю пешравандаи 
гира таѓйир дињад.

Кори мошинро идора кардан лозим аст. Пеш мошинро 
танњо инсон идора мекард. Њоло дар истењсолот торафт беш-
тар дастгоњњои автоматї истифода бурда мешаванд, ки вазифаи 
идоракунандаро иљро мекунанд. Онњо аз рўйи барномаи пешакї 
тањияшуда амал мекунанд, коргар танњо рафти истењсолотро на-
зорат мекунад.

Расми 15. Полиграфия

Тамоми мошинњое, ки аз љињати таъинот, сохт ва андоза мух-
талифанд, як хосияти умумї доранд: онњо кори фоиданокро иљро 
мекунанд. Бар хилофи мошинњо чунин воситањои техника, њам-
чун асбобњои корї, худ кор карда наметавонанд. Асбоб олоти 
мењнати инсон (масалан, сўзан, бел, мурваттобак ва њоказо) ё узви 
иљрокунандаи мошин (парма, ранда ва ѓ.) аст. Ѓайр аз асбобњои 
корї боз асбобњои ченкунї мављуданд, ки шумо бо онњо масъа-
лањои назорати сифати мањсулотро омўхта шинос шудаед.

Аксари шумо њангоми кор дар устохонаи таълимї дар 
синфњои 5-9 дар дастгоњњои пармакунї, харротї ва фрезерї 
кор кардаед ва бо чунин асбоби техникї, монанди кондуктор 
вохўрдаед. Ин асбоб имкон медињад, ки љузъ бе нишонагузо-



27

рии пешакї сўрох карда шавад. Барои њар як намуди љузъ кон-
дуктори махсус  ва тайёркардашуда зарур аст. Маљмуи 
чунин асбоб, абзори махсус ва асбобњои дигар таљњизоти 
дастгоњи пармакуниро ташкил медињад. Таљњизот гуфта 
маљмуи асбобњои техникиро мегўянд, ки таљњизоти тех-
нологиро пурра мекунад ва барои иљрои ќисми муайяни 
раванди технологї – мањкам кардан, додан ва назорати 
масолењ ва љузъњо лозиманд.

Гурўњи калони воситањои техникиро, ки дар њар соњаи 
истењсолот истифода мебаранд, асбобњои назоратию чен-
кунї ташкил медињанд. Онњо аз рўйи як ќатор нишонањо: 
таъинот, принсипи амал ва ѓайра тасниф карда мешаванд.

Вобаста ба намуди бузургии ченшаванда асбобњои зе-
ринро фарќ мекунанд: асбобњо барои чен кардани массаи 
модда, њарорат ва фишор ва ѓайра.

Асбобњо мувофиќи принсипи амал – механикї, барќї, 
гид- равликї, оптикї ва инчунин муштарак (электромеха-
никї ва ѓ.) мешаванд.

Дар шароити истењсолот аксаран зарурати чен кардани 
ин ё он бузургињои равандњое, ки аз чашми мушоњидакунанда 
нињонанд, масалан њарорати курањо, њолати реактори атомї ва ѓ. 
пайдо мешавад. Дар ин маврид датчики асбобњо (ченкунандаи бу-
зургињо) бевосита дар объект мебошанд ва индикатори асбоб (ни-
шондињандаи бузургии ченшаванда) дар пулти махсуси оператор 
мебошад. Чунин асбобњоро асбобњои дистантсионї меноманд.

Аксари асбобњо ќимати бузургии ченшавандаро, ки ба лањ-
заи ченкунї мувофиќат мекунанд, нишон медињад. Ин асбобњоро 
асбобњои нишондињанда меноманд. Онњо мумкин аст аќрабак-
дор, масалан, амперметр, волтметр, тарозу ва ѓ. ё индикатси-
яи раќамдор (монанди соати электронї) бошанд.

Агар дар зиндагии њаррўза асбобњои нишондињанда 
хеле муносиб бошанд, дар истењсолот аксар ваќт вазъияте 
ба вуљуд меояд, ки он гоњ на танњо ќимати мутлаќи бузур-
гии ченшавандаро, балки инчунин характери таѓйирёбии 
онро дар давоми фосилаи муайяни ваќт донистан зарурат 
пайдо мешавад.
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Бо ин маќсад асбобњои ќайдкунандаро истифода мебаранд: 
худнавис ё чопкунанда.

Тамоми асбобњои техникии дар боло омўхташуда – мошинњо, 
асбоб, таљњизот, абзор воситањои таљњизоти техникии истењсолот 
мебошанд. Онњо барои ба амал баровардани равандњои технологї 
заруранд. Технологияи нав техникаи принсипан навро талаб меку-
над, ки бе он маќсади олимони технолог ба амал бароварда наме-
шавад.

Рамси 16. Таљњизоти автоматї барои хона

Дараљаи баланди инкишофи донишњои илмї ба мунтазам так-
мил ёфтани воситањои техникии истењсолот мусоидат мекунад. 
Муњлати амалан љорї кардани онњо хеле тезонида мешавад. 
Агар њанўз чоряки аввали асри 20 давраи аз тањќиќоти илмии 
бунёдї то амаликунии онњо ќариб 20 солро ташкил дињад, 
он гоњ дар солњои охир дар бисёр мавридњо вай 5-6 маротиба 
кўтоњ шудааст.

Комёбињои техника дар навбати худ суръати тањќиќоти илми-
ро тезонида, имкониятњои онро васеъ мекунанд, таъсири мутаќо-
билаи њамаљонибаи илм, техника ва истењсолот шарти муњимми 
тезонидани прогресси илмию техникї мебошад.

Механиконии истењсолот. Мошинњо ва механизмњо  мењнати 
дастиро иваз карда, инсонро аз иљрои амалиёти вазнину хаста-
кунанда озод мекунанд, њосилнокии мењнат, сифати мањсу-
лотро баланд мебардоранд. Истифодаи мошин ва механизмњо 
дар раванди истењсолот механиконии истењсолот номида мешавад.

Механиконї мумкин аст љузъї бошад, ки дар ин сурат амали-
ёти људогонаи технологї механиконида мешавад ва њиссаи зиёди 
мењнати дастї боќї мемонад. Чунончи, мењнати коргар, ки баъд аз 
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тайёр кардани љузъи мошин ё механизм дар дастгоњи харротї (мо-
шин) онро ба анбор месупорад, љузъан механиконида шудааст.

Воситаи самарабахш такмил додани истењсолот механиконии 
комплексї мебошад. Дар ин маврид мењнати дастї дар давоми та-
моми раванди истењсолї бо мењнати мошинї иваз мешавад.

Дар ваќти механиконии комплексии равандњои технологї (ма-
салан, кўфтан бо болѓа ва пресс) кори мошин ва механизмњо бо 
кашонидани масолењ, маснуот бо ёрии мошину механизмњои бор-
бардору наќлиётї (ковейер, автокара, кранњои борбардор ва ѓайра) 
пайваста мешавад. Коргар танњо кори воситањои механикиро идо-
ра ва  назорат мекунад.

Барои механиконидани истењсолот мошину механизмњои тех-
нологию наќлиёти њамаљониба истифода бурда мешаванд.

Мошинњои технологї вобаста ба намуди равандњои конкре-
тии технологї, ки барои ба амал баровардани онњо истифода 
мешаванд, фарќ мекунанд. Масалан, барои коркарди масолењ ва 
љузъњои металлї дар мошинсозї (ва дар як ќатор соњањои дигар) 
бо роњи буридан чунин мошинњои технологии нињоят маъмул, 
монанди дастгоњњои металлбурї истифода бурда мешаванд. Ба 
онњо дастгоњњои њарротї, пармакунї, рандакунанда, тарошан-
да, суфтакунанда ва ѓайра мансубанд. Дар дохили њар як гурўњи 
дастгоњњо дастгоњњои универсалї – барои коркарди маснуоти гу-
ногуншакл ва гуногунандоза ва дастгоњњои махсус барои коркар-
ди маснуоти якхела ва якандоза фарќ мекунанд.

Расми 17. Раванди технологии истењсоли кулчаќанд
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Дар солњои охир дастгоњњои металлбурї васеъ истифода ме-
шаванд, ки барои иљрои якчанд амалиёти мухталифи технологї 
таъин шудаанд. Ин дастгоњњо якчанд агрегатњои ивазшаванда: 
њарротї, пармакунї, рандакунї, сайќалдињї доранд. Иваз карда-
ни агрегат имкон медињад дастгоњ ба зудї аз нав дуруст карда, 
ваќти тайёрї барои сохтани љузъњои нав кўтоњ карда шавад, ки 
аз љињати иќтисодї хеле фоидабахш аст. Тамоми мошинњои дар 
боло номбаршуда ва бисёр мошинњои дигар барои механиконии 
истењсолоти мошинсозї истифода бурда мешаванд.

Дар саноати маъдан мошинњои пармакунї, маъданканї ва 
дигар мошинњои технологї истифода бурда мешаванд, ки барои 
истихрољи љинсњои кўњї таъин шудаанд. Дар ин соња ќариб тамо-
ми намудњои кор механиконида шудаанд.

Истењсолоти бофандагї бо дастгоњњои бофандагї, мокудор, 
ресандагї ва дастгоњњои дигар таљњизонида шудаанд, ки барои 
механиконидани раванди њосил кардани матоъ имкон медињанд.

Мошинњо барои механиконидани истењсолоти кишоварзї ња-
маљониба истифода бурда мешаванд. Масалан, барои љамъоварии 
ѓалла комплекси мошинњои технологиро истифода мебаранд, ки 
мошини дарав, мошини саракчин, комбайнњои ѓаллаѓундорї, мо-
шинањо барои ба навъњо људо кардан ва хушконидани ѓалла ва ѓай-
раро дар бар мегиранд. Дар чорводорї ва истењсоли хўроки чорво 
комплекси мошинњое љорї карда шудаанд, ки ба механиконидани 
тамоми раванди технологї – захира кардан, тайёр кардан ва дода-
ни хўрок, парваридани чорво ва нигоњубини онњо имкон медињад.

Бар хилофи мошинњои технологї воситањои борбардорию 
наќлиётї дар соњањои мухталифи истењсолот њамон як таъинотро 
ба љо меоранд. Онњо танњо аз љињати сохт фарќ мекунанд.

Тамоми мошинњои борбардорию наќлиётиро вобаста ба 
рељаи кор ба воситањои фосилавї ва муттасил амалкунанда таќ-
сим кардан мумкин аст.

Мошинњои муттасил амалкунанда конвейерњое мебошанд, 
ки суръати онњо бо тартиби раванди истењсолї муайян карда 
мешаванд. Конвейерњои тасмагї бештар пањн шудаанд, ки лен-
таи резинї ё пўлодї дар болои ѓилдиракча њаракат мекунад ва 
бо ёрии тасма бор ба масофаи зиёд бурда мешавад. Чунин типи 
конвейерњо дар саноати соатсозї, асбобсозї, радиоэлектронї, 
хўрокворї, пойафзол, дўзандагї ва як ќатор соњањои дигари са-
ноат истифода мешаванд.
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Расми 18. Мошинњои муттасил амалкунандаи хатти истењсолии 
нўшобањои ташнашикан

Конвейерњои овезон-равонакњое, ки ба занљири њаракат-
кунанда мањкам карда шудаанд, низ њарљониба истифода ме-
шаванд. Масалан, дар корхонаи «ВАЗ» дар васл кардани авто-
мобилњо чунин се хатти конвейерї якбора амал мекунанд, ки 
дарозии конвейери асосї ба ду километр мерасад.

Расми 19. Хатти конвейерии овеза дар сехи кузови автомобилњо

Барои кашонидани борњои пошхўранда, моеъ, инчунин 
борњои вазнин конвейерњои махсус мављуданд.

Мошину механизмњои фосилавї амалкунанда кори бардошта-
ну аз як љо ба љойи дигар гузаронидани борњоро дар рафти  истењ-
солот иљро мекунанд. Ба чунин воситањои механиконї кранњои 
борбардори гуногун, олоти борбардор (лифт), таљњизоти одита-
рин барои бардоштани бор (ѓалтак, ѓарѓараи борбардорї), инчу-
нин мошинњои барои бор кардан ва аз як љо ба љойи дигар гу-
заронидани борњо дар њудуди корхона-электрокара, автокара ва 
ѓайра тааллуќ дорад.

Дар бисёр соњањои саноат ва кишоварзї наќлиёти якрелсаи ове-
зон-аробача, равонак бо таљњизоти болобардоранда (ѓарѓараи бор-
бардорї) истифода мешавад, ки бо роњи якрелса њаракат мекунад.
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  Оператори низоми автоматикунонии наќлиётї (Оператор- кор-
куни баландихтисос, ки механизми мураккабро идора мекунад). 
Мутахассисе, ки низоми хизматрасонии наќлиёти рўйизаминии 

роботї ва бепилотї, тарњи барномањои компютерї барои воситањои 
наќлиётии роботикунонандаро идора мекунад.

Мошинњои технологї, мошинњои муттасил амалкунанда, 
конвейер

КОРИ АМАЛЇ

1. Дар корхонаи базавї бо роњи такмил додани мошинњои техникї (ме-
таллкоркунї, бофандагї, чўбкоркунанда ё дастгоњи дигар) шинос шавед.
2. Дар ваќти саёњатњои истењсолї ба корхонањои соњањои гуногуни 
саноат ва кишоварзї ба таъиноти мошинњои мухталиф (технологї ва 
наќлиётї) ва наќши онњо дар механиконии раванди истењсолот диќќат 
дињед.

Конвейер, яъне лентаи њаракаткунанда он чизест, ки њанго-
ми калимаи «корхона» фавран ба њамаи мо муаррифї мешавад. 
Ин чизи муфидро касе љуз Генри Форд ихтироъ накардааст.

Саволњо барои санљиш:

1. Мошинњо аз дигар воситањои техникие, ки дар истењсолот 
ва рўзгор истифода мешаванд, бо чї фарќ мекунанд?

2. Мошинњоро вобаста ба таъиноти онњо чї тавр тасниф кар-
дан мумкин аст?

3. Мошинњоеро, ки дар рўзгор истифода мешаванд, ба кадом 
гурўњњо мансуб кардан мумкин аст?

4. Ќисмњои асосии ягон мошинро номбар кунед ва таъиноти 
онро фањмонед.

5. Барои назорат кардани бузургињои технологии мањсулоти 
истењсолшаванда дар корхонаи базавї кадом воситањои 
техникї ёрї мерасонанд? Мисолњо биёред.

6. Механиконии истењсолот аз чї иборат аст?
7. Механиконии љузъї аз механиконии комплексї чї фарќ до-

рад?
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7. МАЪЛУМОТИ АСОСЇ ДАР БОРАИ
ДАСТГОЊЊОИ АВТОМАТЇ

Автомат дастгоњ ё маљмуи дастгоњест, ки аз рўйи барномаи 
муайян, бе иштироки бевоситаи инсон дар раванди њосил кардан, 
таѓйир додан, интиќол ва таќсим (истифода) кардани ќувва, ма-
солењ ва ахбор тамоми амалиётро иљро мекунад. Ба автомат бар-
нома мумкин аст мувофиќи сохти он муайян карда шавад (соат, 
автоматњои садо) ё аз муњити берун ба намуди перфокарта, пер-
фолента ва ѓ. (дастгоњњо бо идоракунии барномавии раќамдор, 
мошинањои њисоб) дохил шавад.

Дар зарфи солњои охир системањои автоматї дар тамоми 
соњањои хољагии халќ њамаљониба истифода мешаванд. Барои он 
ки принсипи амали онњоро фањмем, таъиноти элементњои алоњи-
даи бо њам алоќаманд ва функсияњои муайян иљрокунандаро, ки 
ин системањо аз онњо иборатанд, дида мебароем.

Объекти танзимшавандаи 
раванди технологї

Узви танзимкунанда

Датчикњо

Дастгоњи 
супоранда

Дастгоњи
муќоисакунанда

Дастгоњ

Механизми иљрокунанда

Расми 20. Наќшаи танзими автоматии параметрњои раванди
технологї

Онњо унсурњои  автоматика номида мешаванд.
Барои он ки системањои автоматї имконияти эътино ба таѓ- 

йири ќимати бузургињои мухталифи физикии муњит (њарорат, 
намї) ё объект (суръати даврзанї ва ѓайра) дошта бошад, бо эле-
ментњои ченкунї-датчикњо таъмин карда шудаанд. Дар автомати-
ка датчикњои сохташон хеле мухталиф истифода бурда мешаванд.

Терморезистор датчики одитарини њарорат мебошад. Вай аз 
резистори муќаррарї бо он фарќ мекунад, ки бо таѓйир ёфтани 
њарорат муќовимати электрикии он таѓйир меёбад ва аз ин рў, 
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ќувваи љараён дар занљири берунї таѓйир меёбад. Чунин дат-
чикњо дар он љое насб карда мешаванд, ки њароратро мунтазам 
мушоњида кардан зарур аст, чунончи терморезисторњо барои дар 
гармхонањо, фабрикањои мурѓпарварї ва ѓ. нигоњ доштани мик- 
роиќлим ёрї мерасонанд.

Датчикњо ќимати бузургињои танзимшавандаро ќабул меку-
нанд (њароратро дар ќўраи њароратї, фишорро дар ѓулбањои газ, 
ќувваи љараёнро дар занљири электрикї ва ѓ.) ва онро ба сигналњо 
табдил медињанд, ки барои интиќоли минбаъда муносиб мебо-
шанд: барќї, пневматикї ё гидравликї.

Иќтидори сигналњое, ки аз датчикњо дохил мешаванд, аксар 
ваќт чунон кам аст, ки он барои кори элементњои дигари систе-
мањои автоматї нокифоя аст. Аз њамин сабаб барои пурзўр кар-
дани сигнал зарурат пайдо мешавад. Бо ин маќсад ќувватфизоњо 
– ќувватфизоњои электрикї, магнитї, гидравликї ва ѓайраро ис-
тифода мебаранд.

Дар системањои автоматие, ки бузургињои равандњои техно-
логиро танзим мекунанд ё онњоро идора мекунанд, механизмњои 
иљрокунанда татбиќ карда мешаванд. Онњо бо сигнали датчик 
узви танзимкунандаро ба њаракат меоранд. Аксар ваќт њамчу-
нин механизми иљрокунанда муњаррикњоро, ки гардиши наварди 
онњо боиси њаракати узви танзимкунанда мегардад, истифода ме-
баранд. Узви танзимкунанда ба бузургии аз меъёр дуршуда таъ-
сир мерасонад, чунончи сарфи моеъ ё газро таѓйир медињад.

Механизми иљрокунанда (муњаррик ва ѓ.), чунонки дар боло 
таъкид шуд, бо сигнали датчик ба кор медарояд, вале ин амал бо 
ёрии дастгоњи идоракунанда ба љо оварда мешавад ва ба сифати 
он дар автоматика релењои мухталифро истифода мебаранд. (Реле 
аз калимаи франсавї гирифта шуда, маънояш иваз кардан мебо-
шад).

Дар системањои автоматї релењои электронї, фотоэлектрикї, 
электромагнитї ва дигар хелњои реле истифода  мешаванд. Онњо 
вобаста ба дараљаи сигнал дар даромадгоњ системаро ба рељаи 
дигари кор ба таври автоматї таѓйир медињанд. Дар ин њол дар 
системаи автоматї ба кор даровардан ё хомўш кардани муњаррик 
(механизми иљрокунанда) ба амал омада, таъсир ба бузургии чен-
шаванда оѓоз мешавад ё анљом меёбад.

Вале охир автомат бояд “донад”, ки кадом бузургии раван-
ди технологї назорат карда шавад ва бузургии онро “дар хотир 
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дорад”. Бо ин маќсад ба таркиби дастгоњи автоматї элементи су-
поранда дохил шуда, бо ёрии он барномаи кор муќаррар карда 
мешавад.

Ќисми таркибии зарурии системањои автоматии идоракунї 
ва танзимкунии бузургињо элементи муќоисакунанда мебошад, ки 
сигналњои элементњои супоранда ва ченкунандаро муќоиса ме-
кунад, аз меъёр дур шудани бузургии танзимшавандаро (нишона 
ва ќимат) муайян месозад ва мувофиќи он сигнали таъсирро ба 
раванд ташаккул медињад. Ин функсияро дар системањои њозира 
аксаран техникаи электронии њисоб иљро мекунад.

Расми 21. Танзими њолатњои фавќулода дар хатти истењсолї

Инак, шумо бо элементњои асосии дастгоњњои автоматї ва 
таъсири мутаќобилаи онњо шинос шудед. Акнун баъзе соњањои 
татбиќи онњоро дида мебароем. Аз рўйи функсияњо, ки даст-
гоњњои автоматї иљро мекунанд, чор соњаи асосии истифодаи 
автоматикаро дар истењсолот ќайд кардан мумкин аст: назорати 
автоматї, муњофизати автоматї, танзими автоматї ва идора-
кунии автоматї.

Муњофизати автоматї дар даврањои мухталифи равандњои 
истењсолї њарљониба истифода мешавад. Чунончи, дар рафти 
раванди технологї мумкин аст вазъияти хатарноке ба вуљуд ояд, 
ки дар натиљаи аз нормаи муќарраршуда дур шудани бузургињои 
мухталифи он рўй додааст. Масалан, агар суръати даврзании 
наварди мошин аз љоиз зиёд бошад, тамоми равандро сари ваќт    
боздоштан муњим аст. Мањз њамин ваќт муњофизати автоматї, ки 
додани энергияро ќатъ мекунад, ёрї мерасонад.

Автоматњое, ки њаёт ва саломатии одамонро њифз мекунанд, 
дар истењсолот наќши муњим доранд. Охир коркуне, ки масалан, 
ба пресси ќолибрезї хизмат мерасонад, њар ќадар таљрибанок бо-
шад њам, мумкин аст њаракати нољо кунад ва дасти ў дар мин-
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таќаи хатар ќарор гирад, дар ин маврид дастгоњи автоматикї 
дар як муддати кўтоњ прессро бозмедорад.

Танзими автоматии бузургињо дар ваќти муайяни нигоњ       
доштани ќимати муќаррарии ягон бузургии танзимшаванда ме-
бошад, ки раванди технологиро тавсиф мекунад.

Танзими њар бузургї, масалан, суръати буридан дар дастгоњ 
ё њарорат дар камераи инкубатор дар ду марњала ба амал меояд: 
ченкунии мунтазами ин бузургї ва дар лањзаи даркорї расонидан 
ба раванди технологї. Агар раванд нисбатан оњиста гузарад, он 
гоњ инсон метавонад онњоро мустаќилона идора кунад: бузургињои 
гуногунро мушоњида, назорат ва танзим намояд. Дар шароити ра-
вандњои зудгузар бо ёрии дастгоњњои автоматї амалан имконпазир 
аст.

Тамоми дастгоњњои дар боло омўхтаамон ин ё он бузургии 
раванди технологиро танзим карда, моњияти функсияи идораку-
нии худи равандро мефањмонад. Аз њамин сабаб танзими автома-
тиро њамчун намуди идоракунии автоматї донистан мумкин аст.

Муњандис оид ба бехатарии шабакаи наќлиётї. Муњан-
дис оид ба тањлил, њисоб ва мониторинги хатарњои маълу-
мотї, экологї ва технологї барои шабакањои наќлиётї.

КОРИ АМАЛЇ
Дар бораи механиконї (автоматикунонї )-и 2-3 амалиёти тех-

нологї дар корхонаи базавї њикоя кунед.

Корхонаи Тесла яке аз технологияњои баландтарин дар 
љањон аст. Дар корхонаи Тесла дар Фремонти Калифор-
ния, таќрибан 500 000 метри мураббаъ барои истењсолот 

ва офисњо људо карда шудааст. Дар њама љое, ки шумо мебинед, 
роботњо мављуданд, ки дар як ваќт мошинњоро коркард мекунанд 
ва дар як сол таќрибан 100 000 мошин истењсол мекунанд.

Саволњо барои санљиш:

1. Истифодаи дастгоњњои автоматии муњофизатиро дар зин-
дагї ва дар корхонањое, ки дар ваќти саёњат дар онњо будед, 
мисол биёред.
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2. Аз рўйи наќша принсипи амали танзимкунандањои автома-
тиро шарњ дињед. Таъиноти функсионалии элементњои љу-
догонаи он аз чї иборат аст?

8. МАЪЛУМОТИ УМУМЇ ДАР БОРАИ
ИЌТИСОДИЁТИ ИСТЕЊСОЛОТ

Њалли вазифањои тезонидани тараќќиёти иљтимоию иќтисо-
дии мамлакат, афзоиши некуањволии одамон њамаљониба баланд 
бардоштани самаранокии истењсолотро талаб мекунад. Баланд 
бардоштани самаранокии истењсолот, яъне бо харљи камтарин 
ба даст овардани натиљањои баландтарини хољагї мебошад. Ин 
дар навбати худ чунин маъно дорад, ки хољагиро бояд чунон пеш 
бурд, ки њар як сомонии ба истењсолот гузошташуда, яъне маб-
лаѓи барои ашёи хом сарфшуда натиљаи бештар дињад.

Ду роњи тараќќиёти истењсолот мављуд аст: экстенсивї ва ин-
тенсивї. Роњи аввал аз њисоби зиёд кардани миќдори корхонањо, 
сехњо ва ќитъањои онњо, замини кишт, љалб кардани ќувваи нави 
коргарї, масолењ ва ѓайра васеъ кардани истењсолот мебошад. 
Роњи дуюм – ба даст овардани њамон натиља аз њисоби истифодаи 
технология, техникаи мукаммалтар, ташкили бењтари истењсо-
лот, мустањкам кардани интизом, сарфаю сариштакорона исти-
фода бурдани захирањои мављуда мебошад.

Бо тамоми тараќќиёти пешинаи хољагии халќ дар мамлакат 
барои интенсивонии њамаљонибаи истењолот заминањи зарурии 
объективї барпо карда шуда буданд: иќтидори афзудаи иќтисо-
дї, вусъати тадќиќоти илмї, тайёр кардани кадрњои баландихти-
соси коргарї, мутахассисон, олимон, роњбарони хољагї.

Дар интенсивонии истењсолот, амалї гардонидани ќарорњои 
прогрессивии хољагї банаќшагирї мавќеи муњим дорад. Банаќ-
шагирї дар шароити њозира ќисмати асосии роњбарї дар хољагии 
халќ мебошад.

Якчанд намуди наќшањои хољагии халќ мављуд аст: дароз-
муддат, панљсола ва солона.

Наќша асоси фаъолияти њар корхона аст. Ташкилотњои бо-
лої (вазоратњо, идорањо) барои корхона танњо нишондодњои аз 
њама зарурї – наќшаро тасдиќ мекунанд: њаљм ва муњлати ис-
тењсоли мањсулот, намудњои маснуоти асосї ва баъзе мањсулоти 
дигар. Корхона дар соњањои дигар кори худро мустаќилона ба 
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наќша мегирад. Дар наќша дар баробари ќисми муњимтарини он 
– истењсоли мањсулот, инчунин муњлатњои љорї кардани техни-
ка ва технологияи нав, вазифањои доир ба афзоиши њосилнокии 
мењнат, бењтар кардани шароити мењнат ва маишати коркунон, 
баланд бардоштани ихтисоси онњо ва ѓ. муайян гардидааст.

Ба корхонањои кишоварзї, инчунин наќшаи ќатъии давлатии 
хариди мањсулоти кишоварзї муќаррар карда мешавад. Андо-
заи замини кишти ин ё он зироат, саршумори чорво, муњлатњои 
иљрои корњои мухталифро корхонањои кишоварзї мустаќилона 
ба наќша мегиранд.

Давлат дар ваќти ташкили њар корхона ба вай барои кор, 
бино, техника, масолењ пул медињад. Корхона онњоро истифо-
да бурда, ќабули ќувваи коргариро ташкил мекунад, масолењу 
таљњизот мехарад, мањсулоти худро мефурўшад, бо корхонањои 
дигар шартнома мебандад, корњои молиявии худро пеш мебарад.

Истењсоли њар як маснуот ба корхона чанд пул меафтад?
Вай бояд барои биноњо, иншоот, мошин, дастгоњњо оњиста-

оњиста, ќисм ба ќисм бо давлат њисобу китоб кунад. Инњо ба ном 
харољоти амортизатсия (пардохти арзиш) мебошанд. Як ќисми 
пул ба таъмири техника, пардохти неруи барќ барои маќсадњои 
технологї сарф мешаванд. Њамаи ин харољот барои нигоњ дош-
тан ва истифода бурдани таљњизот мебошад. Ѓайр аз ин, барои 
ашёи хом ва мањсулоти нимтайёр, ки барои истењсоли маснуот 
зарур аст, барои сўзишворию равѓанњои молиданї пул додан ло-
зим аст. Барои кашонидани мањсулоти тайёр ва фурўхтани он низ 
харољоти муайян талаб карда мешавад. Барои мењнати тамоми 
коргарон ба онњо пул додан зарур аст. Як ќисми харољот бо пар-
дохти ќувваи барќ, гармї, нигоњ доштани биноњо алоќаманд аст.

Агар тамоми ин харољотро, ки ба шакли пул ифода шудааст, 
љамъ карда, ба миќдори маснуоти баровардашуда таќсим карда 
шавад, он гоњ љамъи харољоти корхона ба истењсол ва фурўши 
њар як маснуот, яъне арзиши аслии он њосил мешавад.

Дуруст ба наќша гирифтан ва ба амал баровардани раван-
ди истењсолї дар корхона роњи даромаднок гардонидани он аст, 
яъне на танњо харољоти тайёр кардан ва фурўхтани мањсулотро 
мебарорад, балки даромад њам мемонад.

Оё корхона ба зиёд кардани даромад њавасманд аст? Вай ба чї 
сарф мешавад? Ќисми бисёри даромад ба ихтиёри давлат дохил ме-
шавад (маблаѓ људо кардан ба буља). Онњо ба сохтмони корхонањо, 
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фабрикањо, хонањои истиќоматї, мактабњо, беморхонањо, роњњои 
нав, ба таълими мактаббачагон, донишљўён, музди коркунони ап-
парати идоракунї, хизмати тиббии тамоми одамон, ба мустањкам 
кардани ќобилияти мудофиавии Ватанамон харљ мегардад. Ќисми 
боќимондаи даромадро худи корхона сарф мекунад. Вай барои ха-
риди мошину дастгоњњои наву хеле њозиразамон, сохтмон ва таъ-
мири хонањои истиќоматї барои коркунони худ, базањои истироњат, 
иншооти варзишї, боѓчањои кўдакон, мукофотонидани кормандони 
бењтарин, пули роњхатњо ба хонањои истироњат ва истироњатгоњњо 
сарф карда мешавад. Пас, њам давлат ва њам корхона ва тамоми кор-
кунони он ба зиёд кардани даромад њавасманд мебошанд.

Мунтазам зиёд шудани даромад бар харољот моњияти њисоби 
хољагї – усули аз рўйи наќша пеш бурдани хољагиро ташкил ме-
дињад. Њатман пур кардани харољоти истењсолот корхонањои њи-
соби хољагиро аз муассисањое, ки дар таъмини давлат мебошанд, 
фарќ мекунонад. Њисоби хољагї масъулияти коллективњои мењна-
тиро барои натиљаи нињоии кор ва сифати мањсулот баланд бар-
дошта, ба њам пайвастани манфиати љамъият ва њар як коркунро 
таъмин менамояд. Принсипи муњимтарини фаъолияти корхонањои 
истењсолї маблаѓтаъминшавї ва худмаблаѓдињї мегардад.

Барои он ки корхона дар шароити њисоби хољагї бомуваф-
фаќият кор карда тавонад, ташкили хуби мењнат, сариштакорї, 
тартиби ќатъитарини сарфаљўйї зарур аст. Вазифа аз он иборат 
аст, ки миќдори ками ашёи хом, масолењ, сўзишворї, неруи барќ, 
заминро истифода бурда, бо миќдори ками коргарон мањсулоти 
зиёд гирифта шавад. Маънои режими сарфаљўйї дар истењсолот 
њамин аст. Вай дар назари аввал аз чизњои одї ба вуљуд меояд. Чу-
нончи, набояд фурўзонакњо бидуни зарурат фурўзон шаванд; мо-
шинњо бењуда кор кунанд, сари ваќт тадбирњои эњтиётии таљњизот 
гузаронида шаванд; асбоб, љузъиётњои муњлати кораш гузашта, 
инчунин кањла, аррамайда ва партовњои дигар бояд ба мањсулоти 
фоидабахшу зарурї аз нав кор карда шаванд.

Сарфи масолењ дар истењсолот аз њисоби кам кардани масо-
лењталабии маснуот, бо масолењи сунъї иваз кардани масолењи 
табиии гаронбањо, кам кардани фарсудашавии маснуот, љорї 
кардани технологияњои кампартов ба даст оварда мешавад. Яке 
аз шартњои асосии пурзўр кардани рељаи сарфакорї дар истењ-
солот – аз тарафи њар коргар дуруст  ва пурра истифода бурдани 
ваќти корї мебошад. Ин имкон медињад  дар зарфи њамон як ваќт 
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миќдори зиёди мањсулот бароварда шуда, арзиши он кам ва даро-
мади корхона зиёд карда шавад.

Ваќти корї ченаки муњимтарини сарфи мењнат мебошад. Сама-
ранокии сарфи мењнат њосилнокии мењнат  мебошад. Вай бо миќдо-
ри мањсулот, ки дар воњиди ваќт истењсол шудааст, ифода меёбад.

Њосилнокии мењнат ба омилњои бисёр вобаста аст: ба љорї кар-
дани техникаи нав ва технологияи пешќадам, кам кардани талафи 
ваќти кор аз њисоби ташкили бехатари кор, мустањкам кардани ин-
тизоми мењнат, баланд бардоштани ихтисоси кормандон ва ѓайра.

Баланд бардоштани њосилнокии мењнат омили асосии афзо-
иши иќтисодї, баланд бардоштани некуањволии халќ мебошад.

Лоињакаши конструксияњои композитивї барои воситањои 
наќлиёт (композит – маводди бисёрќисмат, аз ду ё зиёдтар 
ќисматњо сохта шудааст ва бо хосиятњои гуногуни физикї ё хими-

явї, ки дар мувофиќат ба пайдо шудани маводди навъи аъло мусоидат 
карда шудааст). Ин мутахассисе, ки конструксияњоро (ќолиб, рўйкашњо, 
љузъњо) аз маводди композити бо вазни муќарраршуда, сатњи устуворї, 
ба фарсудашавї тобовар ва ѓайраро коркард мекунад.

КОРИ АМАЛЇ
Њосилнокии мењнати худро дар маркази таълими истењсолї (усто-

хонаи таълимии мактаб) њисоб кунед.

Дар корхонаи Мерседес-Бенс дар Синделфингени Олмон кор-
гарон бо дучарха дар атрофи корхона њаракат мекунанд. Дучар-
хањои њар як шуъба ранги худро дорад.

Саволњо барои санљиш:

1. Фарќи ба таври интенсивї ва экстенсивї пеш бурдани 
хољагї аз чї иборат? Барои чї дар мамлакати мо роњи ин-
тенсивонии истењсолот пеш гирифта шудааст?

2.  Арзиши аслии мањсулот аз чї таркиб меёбад? Инро эљод-
корона дар мисоли маснуот мушаххас шарњ дињед. Усулњои 
имконпазири кам кардани арзиши аслии маснуотро ном-
бар кунед.

3. Дар маркази таълимии истењсолї рељаи сарфакорї чї тавр 
ба амал бароварда мешавад?
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9. ТАШКИЛИ МЕЊНАТ ДАР КОРХОНА

Барои он ки истењсоли мунтазами мањсулот ба чунин миќдор 
ва сифате, ки барои љамъият зарур аст, таъмин  шавад, раванди  
истењсолот дар корхона бояд дуруст ташкил гардад.

Ќисми муњимтарини таркибии истењсолот ташкили илмии 
мењнат мебошад. Дар доираи корхонаи људогона вай инњоро 
пешбинї мекунад: љорї кардани шаклњои ољилонаи тањсимот ва 
кооперативонии мењнат, бењтар кардани ташкил ва хизматрасо-
нии љойи кор, омўхтан ва пањн кардани тарзу усулњои пешќадами 
мењнат, бењтар кардани тайёрї ва баланд бардоштани ихтисоси 
кадрњо, такмили бамеъёрдарорї ва музди мењнат, бењтар кардани 
шароити мењнат, мустањкам кардани интизом ва тарбияи муноси-
бати бошуурона ва эљодї ба мењнат.

Ташкили мењнат инфиродї ва коллективї (гурўњї) шуда мета-
вонад. Барои истењсолот, пеш аз њама, шаклњои коллективии таш-
кили мењнат хос аст. Аз онњо шакли бригадавии ташкили мењнат 
аз њама самарабахш мебошад. Дар сурати чунин ташкили мењнат 
аксар пудрати бригадавиро ба кор мебаранд. Коллектив барои 
иљрои кори муайяни мукаммал дар муњлати муќарраршуда масъ- 
улиятро пурра ба уњда мегирад. Кори бригада аз рўйи натиљаи 
нињої – миќдор ва сифати мањсулот, њаљми борњои кашондашуда, 
њосили зироати кишоварзї, ширдўшї, фарбењ кардани чорво ва 
ѓ. бањо дода мешавад. Ин њавасмандии њар як аъзои бригадаро ба 
натиљаи мењнати коллективона зиёд карда, ба афзудани ёрии та-
рафайни рафиќони њамкор, мустањкам шудани интизом мусоидат 
мекунад.

Барои он ки ба иљрои ин ё он кор чї ќадар сарф шудани 
мењнатро фањманд, мењнатро ба як тартиби муайян медароранд. 
Якчанд нишондињандаи ба меъёр даровардан мављуд аст.

Меъёри ваќт – ваќте  ки ба тайёр кардани воњиди мањсулот ё 
иљрои як амалиёт муќаррар карда шудааст. Меъёри ваќт ба њисо-
би соат, даќиќа, сония муайян карда мешавад.

Меъёри коркард – миќдори мањсулот (ба њисоби тонна, метр, 
дона ва ѓ) ё амалиёт, ки бояд коргар дар воњиди ваќт ба љо оварад. 
Ин меъёр мумкин аст ба фосилањои мухталифи ваќт (соат, баст, 
моњ) муќаррар карда шавад.

Вале меъёри  ваќт  ё  коркардро на њама ваќт њисоб кардан 
мумкин аст. Масалан, њангоми хизматрасонї, таъмир, танзими 
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техника њамин хел мешавад. Он гоњ меъёри хизматрасонї муќар-
рар мекунанд – коргар дар ваќти муайян ба чанд воњиди таљњизот 
ё ба кадом ќитъаи истењсолї бояд хизмат расонад.

Меъёри мењнатро дар корхонањо аз нав дида мебароянд. Ма-
салан, агар дар дастгоњњои универсалї ё дар дастгоњњои дорои 
идоракунии барномавии раќамдор (ЧПУ) сохта шавад, албатта, 
меъёри муќарраршудаи мењнат мухталиф мешавад. Њангоми ба 
меъёр даровардани мењнат усулњои илмии мухталифро истифода 
мебаранд: хронометраж, фотографияи рўзи кор ва ѓ.

Њангоми ба меъёр даровардани мењнат миќдори коркунони 
корхона ба наќша гирифта шуда,  музди мењнати онњо мувофиќи 
миќдор ва сифати мењнати сарфкардаи онњо њисоб карда мешавад.

Барои дуруст додани музди кори коргарон  системаи давла-
тии тарифї мављуд аст. Вай додани музди коргаронро вобаста 
ба дараљаи ихтисоси онњо, намуд ва мураккабии  кор, шароити 
мењнати соњаи истењсолот ба тартиб меандозад.

Дар мамлакати мо ду шакли асосии додани музди мењнат – 
музди корбайъ  ва  ваќтбайъ  вуљуд  дорад. Андозаи музди мењнат 
њангоми шакли корбайъ бо миќдори мањсулоти истењсолшуда ва 
нархномаи барои воњиди мањсулот муќарраршуда муайян карда 
мешавад. Коргар њар ќадар мањсулоти зиёд тайёр карда бошад, 
музди мењнати ў њамон ќадар баланд мешавад. Музди ваќтбайъ 
шакли додани музди мењнат аст, ки дар он андозаи музди коргар 
ба разряди тарифии он ва миќдори ба мењнат сарфкардаи ваќт 
вобаста аст. Масалан, вай дар корњои таъмир, хизматрасонии 
таљњизот татбиќ мешавад. Додани музди мењнати мутахассисон, 
хизматчиён мувофиќи маоши хизматии моњонаи муќарраршуда 
ба амал бароварда мешавад.

Барои сарфаи ашёи хом, масолењ, сўзишворї, истифодаи 
бењтари таљњизот, барзиёд иљро кардани супориши наќша муко-
фот дода, иловаи маош муќаррар карда мешавад.

Њангоми ташкили бригадавии мењнат музди мењнати аъзоёни 
људогонаи бригада на танњо вобаста ба ихтисос (разряд), балки ба 
сањми мењнатии њар як коргар дар иљрои супориши умумї њисоб 
карда мешавад. Барои пурратар ба њисоб гирифтани чунин сањм 
дар ваќти њисоб кардани музди мењнат коэффитсиенти иштироки 
мењнатї (КТУ) татбиќ карда мешавад. Бригада сањми мушаххаси 
њар як коргарро дида баромада, коэффитсиенти иштироки мењна-
тии ўро муайян мекунад. Чунончи, барои такмили ихтисос, вусъа-
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ти минтаќаи хизматрасонї ва ѓ. коэффитсиенти иштироки мењнатї 
мумкин аст зиёд карда шавад. Ва барои иљро накардани супориши 
шахсї, нуќсон дар кор, дермонї ва дигар вайронкунии интизом ко-
эффитсиенти иштироки мењнатї мумкин аст кам карда шавад.

Ќисми муњимми ташкили илмии мењнат ташкили дурусти љойи 
кор мебошад. Љойи кор бо дастгоњ, таљњизот, асбоб, олот, даст-
гоњњои ёрирасон љињозонида мешавад. Шумо дар машѓулиятњои 
технология бо њамин чиз шинос шудаед, ки якчанд ќоидаи умумии 
љойгир кардани тамоми олоти мењнат дар љойи корї вуљуд дорад. 
Узви идоракунии мошин ва асбобњо бояд дар љойи дастрас љойгир 
шавад. Баландии љойи корї бояд танзимшаванда бошад. Њамаи ин 
имкон медињад, ки њаракати зиёдатие, ки одамро зуд монда меку-
над, истисно карда шавад. Шакл ва андозаи дастаи асбобњо бояд 
дар ваќти истифода ќулай бошанд. Нишондињандаи асбобњои на-
зоратию ченкунии истифодашаванда бояд ба осонї, беѓалат аз та-
рафи коргар хонда шаванд.

Дастовардњои  илм,  махсусан, эргономикаро истифода бур-
да, воситаи мењнатро барои одамон муносибтар кардан, барои 
бехатарии роњ техника ва одамонро бо якдигар мувофиќ кардан 
мумкин аст. Дар ваќти кор карда баромадани техникаи нав тала-
боти эргономикаро њатман ба назар мегиранд. Дар мамлакати мо 
стандартњои давлатии талаботи эргономї ба сифати мањсулоти 
истењсолшаванда муќаррар карда шудааст. Чунончи, кабинаи ав-
томобил ё экскаватор бояд эргономї бошад, яъне барои ронан-
да доираи хуби назарро таъмин кунад, бо дастгоњи идоракунии 
ќулай љойгиршуда муљањњаз бошад, нишондињандаи асбобњо ба 
осонї хонда шавад, аз чанг, газ, ѓалоѓула њифз шуда бошад, ни-
шастгоњ дошта бошад, ки ронандаро аз таъсири зарарноки лар-
зиш муњофизат кунад ва ѓ.

Ташкили дурусти фазои корї ба вуљуд овардани шароити хеле 
мусоидро барои кор дар назар дорад. Њавои тоза, њарорати му-
вофиќ, рўшноии дуруст ва ранги ашёи атроф, набудани шавќун, 
рељаи оќилонаи кор барои кайфияти хуби одам, кам кардани мон-
дашавї барои зиёд кардани њосилнокии мењнат заруранд.

   Лоињакаши роњњои оњани баландсуръат. Мутахассисе, ки бо 
лоињакашии роњ, чорсўњои наќлиётї ва истгоњњо барои роњи оња-
ни баландсуръат бо назардошти хусусиятњои  сарзамин  ва  ша-

роитњои иќлимї машѓул мебошад. 
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ташкили илмии мењнат, инфиродї, коллективї, меъёри 
ваќт, меъёри коркард, музди мењнат

КОРИ АМАЛЇ
Њолати љойи кори худро тањлил кунед.

Ба аќидаи аксарият, ангезаи асосии кор маоши баланд аст. 
Аммо, чунонки таљриба нишон медињад, дар љойи аввал љойи 
кории бароњат «эко-муњит» аст, на пул. Аз ин рў, ширкатњое, 

ки барои ба тартиб даровардан ва ташкили фазои кории кормандони 
худ маблаѓи зиёд сарф мекунанд, назар ба онњое, ки онро сарфа меку-
нанд, бештар манфиат мегиранд.

Саволњо барои санљиш:
1. Ташкили илмии мењнат чист? Нуктањои асосии онњоро дар мисо-

ли КТИ, сехи таълимї, корхонаи базавї шарњ дињед.
2. Моњияти шаклњои коллективонаи ташкили мењнат аз чї иборат 

аст? Дар корхонаи базавии мактаби шумо, дар комбинати таъ-
лими истењсолї, сехи таълими истењсолї кадом бригадањо кор 
мекунанд?

3. Фарќи байни шаклњои музди мењнати корбайъ ва ваќтбайъ аз чї 
иборат аст? Барои додани музди мењнати шумо дар КТИ, сехи 
таълимї, дар корхона кадом шакли музди мењнат кор фармуда 
мешавад? Оё коэффитсиенти иштироки мењнатї дар КТИ, сех, 
корхонаи шумо истифода бурда мешавад?

10. ПЕШРАФТИ ИЛМУ ТЕХНИКА ДАР
ИСТЕЊСОЛОТ. МАСОЛЕЊИ НАВ ВА

ТЕХНОЛОГИЯИ ЊОЗИРА

Тезонидани пешрафти илму техника масъалаи асосии сиёсати 
иќтисодии њукумат мебошад. Вазифаи муњимтарин босуръат ва 
миќёсан зиёд ба кор андохтани тамоми технологияи пешќадам, 
сифатан дигаргун сохтани ќуввањои истењсолкунанда мебошад. 
Бо њамин маќсад љамъ овардани захирањо дар чунин соњањои хеле 
муњимми пешрафти илму техника, чунончи, тараќќиёти электро-
ника, энергетикаи атомї, автоматонии комплексї, технологияи 
истењсолот ва коркарди масолењи нав пешбинї шудааст.
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Дар саноат мавќеи намоёнро тарзи нави технологияи пешќа-
дам, чунончи, плазмагї, лазерї, импулсї, радиатсионї, мем-
бранагї ва ѓ. ишѓол мекунанд. Онњо бояд њосилнокии мењнатро 
хеле баланд бардоранд, самаранокии истифодаи захирањоро зиёд 
кунанд, энергияталабї ва масолењталабии истењсолотро кам ку-
нанд. Дар кишоварзї њам дар рустанипарварї ва њам  чорводорї 
гузариш ба технологияи саноатї ва интенсивї, татбиќи усулњои 
биотехнология ба амал бароварда мешавад.

Ба соњањои мухталифи фаъолияти хољагї ва дар навбати ав-
вал, ба лоињакашї, идоракунии таљњизот ва равандњои технологї 
системањои автоматониро љорї кардан лозим аст; барпо кардани 
истењсолоти ба тарзи комплексї автоматонида ба наќша гирифта 
шудааст, ки ба зудї ва сарфакорона барои истењсоли мањсулоти 
зарурро аз нав сохтан имкон медињад. Тезонидани коркард, љорї 
кардани намудњои нави техникаи пурсамар, гузаштан ба истењсо-
ли системаи мошинњо ва комплексњои таљњизоти технологї вази-
фаи аввалиндараља аст.

Ба муносибати вусъат ёфтани компютеронии хољагии халќ 
тамоми соњањои истењсолотро бо воситањои мукаммалтари тех-
ника таъмин кардан зарур аст, ки он имконият медињад бозсо-
зии куллии базаи ахборотию техникии иќтисодиёт ва идоракунї 
амалї гардонида шавад.

Яке аз самтњои пешрафти илму техника ба вуљуд овардани ма-
солењи хосияташ пешакї муайян, хусусан прогрессивии конструк-
сионї, аз љумла синтезї, таркибї, фавќултоза ва ѓ. мебошад. Дар 
истењсолот љорї кардани онњо металлу хўла, масолењи пурбањои 
табииро ба миќдори зиёд сарфа мекунад.

Сиёсати сарфаи энергия, истифодаи сарчашмањои нави энер-
гия дар истењсолот мавќеи муњим дорад. Тараќќиёти њамаљонибаи 
энергетикаи атомї ба сифатан нав кардани хољагии энергетикии 
мамлакат ва кам кардани харљи намудњои хеле камёби сўзишво-
рии органикї имкон медињад.

Хеле зиёд кардани истењсолот – мањсулоти саноатии катего-
рияи олии сифат, баланд бардоштани эътимодият ва зиёд карда-
ни истифодаи техника пешбинї шудааст. Бо њамин маќсад систе-
маи комплексии идора кардани сифат љорї карда мешавад. Дар 
асоси комёбињои ояндадори илму техника унификатсия (якхела 
кардан)-и соњавї ва байнисоњавии љузъњо, ќисмњо ва технология 
такмил дода мешавад.
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Самтњои асосии пешрафти илму техника дар шароити њози-
ра: автоматикунонии комплексї ва роботикунонии истењсолот ва 
њаёт; иттилоот дар асоси шабакањои глобалии иттилоотї ва даст-
гоњњои компютерї барои љамъоварї, коркард, интиќол ва нигоњ-
дории донишњои нав; аз худ намудани материалњои нави синте-
тикї барои истењсолот, сохтмон, тиб ва ѓайра; тањияи манбаъњои 
нав, аз љумла барќароршаванда ва ѓайрикарбон, энергия, усулњои 
табдил ва интиќоли он; коркарди технологияи бепартов ва эко-
логї. Дар давлатњои пешрафта интихоби афзалиятноки самтњо, 
пешрафти илмию техникї имкон медињад, ки корњои илмии 
мављударо истифода баранд ва самараи бештар ба даст оранд: 
сарфа ва самаранокии энергия, нанотехнология ва биотехноло-
гия, технологияи тиббї ва дорусозї, технологияњои иттилоотї ва 
суперкомпютерњо, омўзишњо дар самти ядро ва техникаи кайњонї 
аз ин ќабиланд.

Бе азнавсозии механизми хољагї, бе фаъол гардонидани омили 
инсонї пешрафти илму техника номумкин аст. Имрўз танњо соф-
дилона мењнат кардан лозим аст. Муносибати эљодї, њавасмандї 
ба кор, кўшиш барои ноил шудан ба натиљањои нињоят зиёд бо 
харољоти камтарин ва сифати баланди мањсулот гарави пешравї, 
баланд шудани некуањволии халќ ва иќтидори мамлакатамон ме-
бошад.

Масолењи нав ва технологияи њозира. Эљоди маводди нав яке 
аз вазифањои мубрами материалшиносии муосир мебошад. Имрўз 
раванди эљоди маводди нав аз њарваќта зудтар аст, ки бо суръат-
бахшии пешрафти илму техника алоќаманд аст. Рушди техноло-
гии истењсолот ба навсозии технологияњои истењсолии анъанавї, 
ќафомонда ва аз љињати экологї зараровар вобаста мебошад.

Дурнамои рушди маводди композитсионї бо рушди ду самти 
асосї алоќаманд аст. Аввалин идоракунии мавод на танњо дар 
сатњи макро, балки дар сатњи нано ва њатто атомї мебошад, ки 
имкон медињад маводди дорои хусусиятњои баландтар эљод карда 
шаванд. Самти дуюм ба такмили технологияњои автоматикуно-
нидашудаи истењсоли сохторњои композитї дахл дорад.

Дар Русия дар тарњрезии раќамии маводди нав бо хосият- 
њои додашуда, ки дар баробари раванди тарњрезии сохтор хо-
сиятњо, хусусиятњои истифодабарї ва дигар талабот ба мавод-
де, ки мањсулот аз он сохта мешавад, љойгир карда мешаванд, 
корњои илмї-техникї мављуданд. Тарњрезии компютерии ма-
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вод (раќамикунонии мавод) дар сатњи нано, микро ва макро 
амалї карда мешавад.

Бетони нав бо иловаи графен аз бетони одї 150% мус-
тањкамтар шуд.

Графен маводдест, ки аз як ќабати атомњои карбон иборат 
аст. Он яке аз маводди беназири сунъї дар таърихи инсоният 
мебошад. Ба наздикї олимони Донишгоњи Эксетер (Британияи 
Кабир) онро њамчун иловаи сохтани навъи нави бетон истифода 
бурданд.

Барои ин, гурўњи муњаќќиќон техникаи боздоштани порањои 
графенро дар об тањия карданд, ки пас аз он омехтаи њосилшуда 
ба компонентњои бетони анъанавї ба семент ва пуркунанда илова 
карда мешавад. Гуфта мешавад, ки ин раванд гарон нест ва бо 
технологияњои мављудаи истењсоли бетон комилан мувофиќ аст.

Дар љараёни озмоишњо муайян карда шуд, ки ќувваи фи-
шордињии бетони графенї нисбат ба бетони одї 146% ва ќувваи 
каљкунї 79,5% афзоиш ёфтааст, дар њоле, ки обногирияш 400% 
коњиш ёфтааст. Маводди нав ба стандартњои сохтмонии Брита-
ния ва Аврупо комилан мувофиќат мекунад.

Нишондињандањои бадастомада имкон медињанд, ки муњлати 
истифодаи объектњои аз бетони графенї сохташуда ба таври на-
заррас зиёд карда шавад ва харољоти он њангоми сохтмон таќри-
бан 50% кам карда шавад. Ин имкон медињад, ки љузъи эколо-
гии раванд низ бењтар карда шавад, зеро истењсоли семент яке аз 
манбаъњои асосии партовњои CO2 мебошад. Мувофиќи њисобњои 
олимон, онњо 446 кг/т кам мешаванд.

Яке аз соњањои торафт васеъшавандаи истифодаи маводди 
композитсионї пулсозї (кўпруксозї) мебошад. Истифодаи ши-
шаи пластикї роњи ояндадори сохтани пулњо аз маводди нав ме-
бошад. 

Шарти асосии сохтани пул барои яке аз роњњои оњани фаъо-
ли Дания ин буд, ки он бояд дар муддати кўтоњтарин насб кар-
да мешуд. Дар айни замон иншоот бояд ба меъёрњои муайяни 
амалї ва эстетикї љавобгў бошад. Ин пул дар 16 соат сохта шуд. 
Кор шабона ба анљом расид. Ин пул аз се љузъ иборат буд, ки 
дар болои пуштибонњои мурватњо насб карда шуда буданд – 
ягона унсурњои пул, ки пайвастшавї талаб мекарданд.
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Расми 22. Истифодаи композитњо дар сохтмони пулњо

Пули нави мураккаб дар Алпњои Швейтсария сохта шуда 
буд. Ин пул аз ду унсури вазни 900 кг иборат аст, ки бо ёрии 
чархбол насб карда шудаанд. Унсурњо ба њам бо мурватњо пай-
васт карда шуданд. Пули аз пўлод сохташуда бо чархбол ин-
тиќол дода намешавад. Бартарии дигари лоиња дар он аст, ки 
пулро дар сурати обхезии бањорї ба осонї бо чархбол гирифта 
ба љойи бехавф интиќол додан мумкин аст.

Барои техникаи њозира бисёр масолењи мухталиф талаб кар-
да мешавад, ки хосияти пешакї муайяншуда доранд. Масалан, ин 
масолењ бояд ба бори хеле зиёд ё таѓйироти зиёди њарорат тоб 
оварда тавонад, хосиятњои муайяни физикию химиявї дошта бо-
шад (устуворї ба таъсири муњити гуногуни кор, барќгузаронии 
хеле баланд ё баръакс, хеле паст ва ѓ.). Зарурати он бо шароити 
мураккаби истифодаи техника, ки дар он вай бояд эътимодияти 
баланд ва ќобилияти кориро нигоњ дорад, шарњ дода мешавад. 
Масалан, киштии кайњонї дар ваќти парвоз ларзиш ва бори ваз-
нин, таѓйири якбораи њароратро аз сар мегузаронад, ба таъсири 
радиатсияи офтоб дучор мешавад ва ѓ. Аз ин рў, барои чунин ап-
паратњо масолењи фавќулсахт ва гармибардор лозим аст. Ин гуна 
масолењ дар табиат амалан вуљуд надорад. Элементњои мухтали-
фи химиявиро ба њам пайваста, масолењи нав њосил кардан мум-
кин аст, ки хосияти пешакї муайяншуда дорад.
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Масолењи нав на танњо дар кайњон лозим аст. Шароити ис-
тифодаи техникаи саноат ва кишоварзї аксар ваќт чунин аст, ки 
масолење, ки аз онњо ин техника сохта шудааст, бояд дорои маљ-
муи хосиятњои муайян, масалан, њам ларзиштобовар буда, эъти-
модияти баланд дошта бошад ва ба осонї кор карда шавад ва ѓ. 
Вале на танњо шароити мураккаби истифода барои тайёр кардани 
масолењи нав водор мекунад. Сабаби он боз дар он аст, ки баъзе 
хўлањои анъанавии мураккаб хеле ќиматанд, захирањои табиии 
онњо бошанд, мањдуданд.

Шумо, шояд, дар бораи масолењи композитї  чизи бисёре шу-
нида ва хондаед. Инњо масолењи синтезианд, ки аз пайвастагињои 
гуногуни моддањо (композитсия) иборатанд. Албатта, онњоро њам-
чун мувофиќати одии компонентњои људогона донистан лозим 
нест. Хосиятњои фарќкунандаи композитњо инњоянд: мустањкамї, 
устувории баланд, гармибардорї, зангназанандагї. Ин навъи ма-
солењ дар тайёрањои фавќуссадо, дар техникаи бањрї, дар кишо-
варзї, саноати сабук ва ѓ. истифода мешавад. Дар оянда зиёд кар-
дани истењсоли композитњо пешбинї шудааст.

Дар ваќти ба вуљуд овардани масолењи нав имконияти кор-
карди онро низ ба назар мегиранд. Масалан, барои буридани 
масолењ ва хўлањое, ки нињоят сахтанд, асбобњое лозиманд, ки аз 
масолењи боз њам сахттар тайёр карда шудаанд.

Масолењи нав (пластмасса, каучуки синтезї, зифт, алмосњои 
сунъї ва ѓ.) технологияи навро ба вуљуд меоранд. Чунончи, ис-
тифодаи алмосњои синтезї дар мошинсозї имконият дод, ки сай-
ќалдињии љузъњо якбора баъд аз вараќа кардан ё ќолибрезии гарм 
бе коркарди харротї гузаронда шавад. На танњо масолењи нав, 
балки намудњои нави энергия њам ба пайдо шудани технологияи 
нав мусоидат мекунанд. Технологияи лазерї, электронию шуоъї, 
плазмагї љолиби диќќат мебошанд.

Роњи муњимми тезонидани пешрафти илму техника њамаљо-
ниба љорї кардани технологияи кампартов ва бепартов мебошад. 
Шумо бо дастгоњњои металлбур кор карда дидаед, ки металли 
(филизи) бисёр ба кањла мебарояд. Партовњо дар баъзе мавридњо 
70-80%-и масолењи авваларо ташкил медињанд. Мањз аз њамин са-
баб усулњои технологии бепартов ва кампартови коркарди метал-
лњо дар мошинсозї мавќеи махсусро ишѓол мекунанд.

Яке аз чунин усулњо сохтани љузъњо аз хокаи металл – метал-
лургияи хока мебошад. Ин усул имкон медињад дар зарфи чанд 



50

сония љузъи шакл ва андозааш хеле аниќ сохта шавад, ки барои 
коркарди он пеш даќиќањо ва њатто соатњо сарф мешуд.

Моњияти ин усул чунин аст: хокаи металлро (ё хокаи омехта-
ро) ба прессќолиби пўлодї меандозанд ва тањти фишори калон 
пресс мекунанд. Заррањои металл ба њамдигар зич пайваст меша-
ванд ва дар натиља масолењ ба даст меоранд, ки аз љињати бузур-
гињои геометрї ба љузъи тайёр мувофиќат дорад. Баъд масолењро 
дар кўрањои махсус дар њарорати хеле баланд гарм мекунанд ва 
мегудозанд – заррањои металл пайваст мешаванд ва массаи зичи 
якхела њосил мекунанд. Љузъи тарњаш хеле мураккаб тайёр ме-
шавад. Таљњизот барои сохтани љузъњо бо ин усул баъзан одї ва 
аз дастгоњњои муќаррарии металлбур арзонтар аст. Металлурги-
яи хокаро барои њосил кардани масолењи нав – масолењи гарми-
бардор ва ба занг тобовар истифода мебаранд. Ин танњо яке аз 
мисолњои он аст, ки чї тавр технологияи нав ба њосил кардани 
масолењи нав мусоидат мекунад. Маълум аст, ки коркарди ме-
таллњои тањти фишор аз коркарди љузъњо бо роњи буридан дар 
дастгоњи металлбур хеле арзон меафтад. Ќолибгарии механикиро 
тадриљан бо ќолибгарї бо њидрозарба, майдони магнитї, таркиш 
иваз мекунанд.

Чунин технологияњо, монанди ќолибгарии њаљмии сард ва 
гарм, рехтагарии даќиќ, ќолибгарии љузъњо аз масолењи моеи гу-
дохта ва ѓ. низ нињоят камхарљ аст.

Дар солњои охир интенсивонии равандњои анъанавии техно-
логї, хусусан аз њисоби зиёд кардани суръати буридани металлњо, 
тезонидани реаксияњои химиявї ва ѓ. њамаљониба истифода ме-
шавад.

Татбиќи равандњои муттасили технологие, ки бисёр амалњо-
ро муттањид мекунанд, самараи калон медињад. Технологияњои 
муттасил бо роњи якљоякунии амалњои технологї имкон ме-
дињад, ки аз як љой ба љойи дигар кашонидани масолењу љузъ-
њо ва як ќатор амалњои дигари ёрирасон истисно карда шаванд. 
Масалан, њангоми бо усули металлургияи хока сохтани љузъњо 
аксар равандњои пресскунї ва гудохтанро якљоя мекунанд: хо-
кањои металлро дар як ваќт пресс мекунанд ва мегудозанд.

Дар истењсолоти њозира љорї кардани масолењи нав, раванд- 
њои технологии прогрессивї, зудтар љорї кардани технологияи 
анъанавї роњњои асосии баланд бардоштани самаранокии истењ-
солот дар соњањои мухталифи хољагии халќ мебошад.
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    Мутахассис  оид  ба азнавкунї  (модернизатсия)-и техноло-
гияи сохтмонї. Мутахассисе, ки технологияи муосирро дар 
соњаи сохтмон (масалан, истифода аз маводди нав барои 

азнавкунии бино ва иншоот, истифодаи ќарорњои муосир оид ба 
барќтаъминкунї, обтаъминкунї ва ѓ).

КОРИ АМАЛЇ
1. Оид ба мавзуъ аз манбаъњои гуногун маводди иловагї љамъоварї на-
моед.
2. Шумо пешрафти илму техникаро дар 30 соли оянда чї тавр тасаввур 
мекунед, пешнињодњо намоед.
3. Раванди истењсолї (ё амал)-ро дар корхонаи базавии мактаб ё корхо-
нањое, ки шумо дар ваќти саёњати истењсолї ба онњо рафта будед, тањлил 
кунед ва пешќадамони онњоро аз нуќтаи назари сарфаи мењнат, масолењ, 
кам кардани миќдори партовњо муайян кунед.

Шумораи телефонњои мобилии солона истењсолшуда таќри-
бан 1,7 миллиард аст. Дар Чин таќрибан 70% онњо сохта меша-
ванд.

Саволњо барои санљиш:
1. Роњњои асосии пешрафти илму техникаро номбар кунед. Онњо 

дар корхонаи базавии мактаби шумо чї тавр амалї мешаванд?
2. Њар як мењнаткаши мамлакати мо дар кори тезонидани пешраф-

ти илму техника чї наќш мебозад?
3. Пешрафти илму техника ба такмил додани љамъияти мо, њаёти 

њар як аъзои он чї тавр таъсир мерасонад?
4. Зарурати њосил кардани масолењи принсипан нав аз чї иборат аст?
5. Технологияи истењсолот бо кадом роњњо такмил дода мешавад?
6. Технологияи бепартов ва кампартов чист? Эљодкорона муво-

фиќи маќсад будани татбиќи онњоро асоснок кунед.
7. Дар устохонаи  мактаби  шумо  партовњои металл ва чўбро чї 

тавр кам кардан мумкин аст?

11. ТЕХНИКАИ КОМПЮТЕРЇ ДАР ИСТЕЊСОЛОТ

Компютерњо ба тамоми соњањои фаъолияти инсон, аз тањ-
силоти ибтидої то омўзиши технологияњои навтарин, омўзиши 
намудњои нави модда, ки то њол ба инсоният маълум нестанд, во-
рид шуданд. Истифодаи технологияњои компютерї раванди таъ-
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лимро дар муассисањои тањсилоти миёна ва олї њам барои хонан-
дагон, донишљўён ва њам омўзгорон осон мекунад.

Бо шарофати гуногунии нармафзор ва сахтафзорњо, имрўз 
истифодаи тамоми имкониятњои эњтимолии технологияњои ком-
пютерї имконпазир аст. Ин ба шумо имкон медињад, ки миќдори 
зиёди маълумотро нигоњ доред, дар њоле ки њадди аќалро ишѓол 
мекунад. Инчунин, технологияи компютерї имкон медињад, ки 
ин маълумот зуд коркард ва бехатар нигоњ дошта шавад.

Пањншавии васеи компютерњои фардї дар рушди бозори 
мењнат наќши бузург бозид. Автоматикунонии коркарди итти-
лоот имкон медињад, корњое, ки барои иљрои онњо пештар њаф-
тањо  аз даст дода мешуданд, дар сонияњо иљро карда шаванд; 
огоњ кардани роњбарон дар бораи вазъи корхонањо ва љойњои 
корї фавран сурат мегирад. Иќтидори иќтисодї дар соњаи 
суѓурта ва хизматрасонињои молиявї ба туфайли мубодилаи 
афзояндаи хидматњо меафзояд. Љорї намудани технологияњои 
компютерї барои љорї намудани шаклњои нави шуѓл ва ташки-
ли мењнат мусоидат мекунад.

Барои тањияи лоињањои нав ваќти камтар сарф мешавад, зеро 
ваќти зиёдеро барои равандњои њисоббарорї сарф кардан лозим 
нест ва шумо метавонед ваќти худро пурра ба худи раванд бахшед. 
Технологияи компютерї дар тиб наќши калон мебозад, моделњои 
гуногуни виртуалии рушди беморињо сохта мешаванд, пойгоњи 
бузурги иттилоот сохта мешавад, ки дар асоси он доруњои нав ба-
рои табобат ихтироъ карда мешаванд.

Компютер имрўз воситаи муошират аст ва худи алоќа дар 
айни замон арзонтарин аст. Барои маъюбон баъзан ин ягона роњи 
на танњо муошират аст, балки ба шарофати технологияи муосири 
компютерї чунин одамон метавонанд худро бо фаъолият таъмин 
кунанд, кор пайдо кунанд.

Технологияи компютерї дар рушди кўдакон њангоми ис-
тифодаи дурусти онњо таъсири мусбат мерасонад. Мушоњида 
шудааст, ки њангоми интихоби дурусти барномањо ва бозињо 
дар кўдакон тафаккури мантиќї бењтар инкишоф меёбад, ња-
моњангсозии чашм ва даст бењтар мешавад. Кўдак эътимод ба 
худ ва худбањодињиро инкишоф медињад; кўдакон дар муќоиса 
бо кўдаконе, ки таљрибаи истифодаи компютер надоранд, беш-
тар тамаркуз мекунанд.

Аз тарафи дигар, дастрасии номањдуд ба миќдори зиёди ит-
тилоот баъзан боиси истифодаи аз њад зиёди компютер мегар-



53

дад, ки асосан вобастагї ба интернет ё вобастагї ба бозињои 
компютерї мебошад. Ва ин њам зарари равонї ва њам љисмо-
нї мерасонад. Одамоне, ки аз њад зиёд ба бозињои компютерї 
дилбастагї доранд, дар муоширати одї бештар  хашмгин ва 
даѓал мебошанд. Баъзењо ба бозињо вобастагї пайдо  мекунанд 
ва дар сурати ќонеъ накардани талаботи худ ба љањони воќеї, 
руњияи онњо бад мешавад, њолатњои ташвиши зиёд, паёмадњои 
нафастангї пайдо мешаванд.

Вобастагї ба Интернет дар одамоне пайдо мешавад, ки дар 
шабакањои иљтимої аз њад зиёд муошират мекунанд, вале дар 
њаёти воќеї кам. Аммо мо ба ин масъалањо барнамегардем, 
зеро онњо асосан истисноњо аз ќоида мебошанд. Дар истифо-
даи оќилонаи технологияњои компютерї, фоидањо бенињоят 
зиёданд ва мо инро њар рўз бештар ва бештар эњсос мекунем.

Расми 23. Иќтидори компютерњои муосир

Бо ёрии системањои лоињакашии автоматонида муњлати 
иљрои корњои лоињакашї кўтоњ карда мешавад. Масалан, агар 
пеш барои тартиб додани наќшањои конструксияњои нави оњану- 
бетонї якчанд њафта сарф шавад, њоло компютер имкон медињад, 
ки ин кор дар якчанд соат иљро карда шавад.

Танњо дар асоси компютер проблемаи автоматонии истењсо-
лотро њал кардан мумкин аст: аз марњалањои аввали лоињакашии 
маснуот то баровардани мањсулоти тайёр.
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    Лоињакаши  доираи  њаётии иншооти кайњонї.  Мутахас-
сис оид ба лоињакашии иншоот дар шароити  кайњони кушод  
(истгоњњои наздизаминї ва  истгоњњо дар  Моњ  ва  астерои-

дњо).

КОРИ АМАЛЇ

Дар бораи касбу кори аъзои оилаатон мулоњиза кунед. Тањ-
лил ва муайян кунед, ки ба кадоми онњо ва барои кадом амали-
ётњо компютер истифода мешавад. Мисолњо оред.

Таќрибан 90% тамоми љузъњои компютер низ дар Чин 
истењсол карда мешаванд. Оре, Чин мамлакати ба дараљаи 
баланд тараќќикардаи саноатї мебошад. 

Саволњо барои санљиш:

1. Љорї кардани компютер дар истењсолот ба фаъолияти 
мењнатии коргарон ва хизматчиён чї таъсир мерасонад? 
Эљодкорона материалњои саёњат, ахбори рўзномањо, маљал-
лањо, намоишњои телевизион ва гуфторњои радиоро ба асос 
гирифта мисолњо биёред.

2. Системањои ахбори автоматонида чист? Чунин системањо-
ро мисол биёред.

3. Бартарии системањои автоматонидаи лоињакашї бар муно-
сибати анъанавї ба лоињакашии маснуот дар чист?
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БОБИ II. ИНТИХОБИ КАСБ
Дар ќарорњои њукумат ва суханронињои Асосгузори сулњу 

вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон оид ба таври куллї тезонида-
ни суръати таѓйироту такмил додани интихоби касбии љавонон 
эътибори махсус дода шуда, мактабњои маълумоти умумї њам-
чун љузъи муњим дар њалли ин масъала дониста мешаванд.

Дар њаќиќат, дар остонаи мактаб насли наврас бо олами 
касбу њунар шинос гардида, ба њар гуна фаъолияти мењнатї 
шавќу завќ зоњир менамояд ва дар натиља бо хусусиятњои психо-
физиологии худ ошно мегардад.

Фаъолияти касбинтихобкунї, ки њангоми илмандўзї дар 
мактаб ва берун аз он ба сомон мерасад, бояд инкишофи ху-
сусиятњои инфиродї (шахсї) ва ќобилияти эљодкории њар як 
хонандаро таъмин намуда, самти касбии ўро бо ягонагии ман-
фиати шахсию давлатї пайваста созад.

Лекин муносибати имрўзаи насли наврас ва љавонон нишон 
медињад, ки дар соњаи касбинтихобкунии онњо камбудию нора- 
соињо зиёданд ва он ба соњаи илми педагогика (омўзгорї) вобаста 
мебошад. Аз њамин лињоз кулли хонандагон аз уњдаи интихоби 
касби ояндаи худ намебароянд ва бештар ваќт ин масъала аз та-
рафи волидайн њал карда мешавад.

Тољикистон, ки аз љињати таркиби ањолї кишвари љавонон 
мебошад, фаъолияти касбинтихобкунї ва касбомўзї дар низоми 
маориф аз масъалањои муњим ва њалталаб ба шумор меравад.

Ваќти он расидааст, ки касбинтихобкунии хонандагон во-
баста ба рушди љомеа ва талаботи замон ба роњ монда шавад.

Мутобиќан ба нодурустии соњаи касбинтихобкунии би-
дуни меъёр сафи хатмкунандагони ихтисосњои њуќуќшиносї, 
иќтисодї ва баъзе аз соњањои касби омўзгорї торафт афзуда 
истодааст. Масалан, мактабњои олии љумњуриро дар бадали 10 
соли охир зиёда аз 20 њазор нафар њуќуќшиносу иќтисоддонњо 
хатм намуда, бештар аз 15 њазори онњо ба љойи корї таъмин 
нашудаанд, гарчи барои омўзонидани онњо маблаѓи зиёд сарф 
гардидааст.

Хатоињо дар соњаи касбинтихобкунї хонандагони истеъ-
доднокро аз мадди назар дур намуда, ба паст шудани самараи 
истењсолот, бесамар гардидани фаъолияти мењнатї ва сарфи 
бењудаи маблаѓњои давлатї оид ба тайёр намудани соњибкасбон 
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оварда мерасонад. Њоло дар мамлакат зиёда аз 75 фоизи хатм- 
кунандагони мактабњои махсуси техникї ва зиёда аз 50 фоизи 
хатмкунандагони мактабњои олї бо фаъолияти мењнатї аз рўйи 
ихтисос банд карда нашуда, аксари онњо мардикориро дар мам-
лакатњои њамсоя пеша гирифтаанд.

Аз њамин лињоз, камбудињою норасоињои соњаи интихоби 
касбњо ва бидуни наќшаи давлатї тайёр намудани ихтисосман-
дон ба омўзиши амиќи равандњои назариявию амалии ин масоил 
водор месозад.

12. ШАВЌУ ЗАВЌ ВА РАЃБАТ

Ҷави иќбол зи хирвори њунар бењ, 
Агар иќбол набошад, боз њунар бењ.

Абдулќодири Бедил

Дар зери мафњуми шавќу завќ хусусияти маърифатии инсон ба 
ин ё он ашё фањмида мешавад. Шавќу завќ ба интихоби касб маъ-
нои муносибати хуб нисбат ба соњаи муайяни мењнат, саъю кўшиш 
ба идрок ва фаъолият мебошад.

Расми 24. Марњилањои омодагї ба
интихоби касб

Расми 25. Ташаккули раѓбат ва
ќобилият
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Шавќу завќ аз рўйи мазмун вусъат, давомият ва амиќї до-
ранд. Мазмун ва вусъати шавќу завќ ифодакунандаи доираи на-
зар ва илмдўстии шахс мебошад. Амиќї ва  давомияти шавќу 
завќ бошад, устувории онњоро ифода мекунад.

Шавќу завќ дар раванди инкишофи худ якчанд давраро аз 
сар мегузаронад. Дар ибтидо вай хусусияти муваќќатї, эпизодї 
дошта, нисбат ба ашёи муайян дар шакли мусбат зоњир мегар-
дад. Чунки шавќу завќро, агар мо инкишоф надињем, ба зудї 
суст ё тамоман хомўш мегардад. Вобаста ба дараљаи омўзиши 
амиќ ва мунтазами ин ё он фан, амиќ омўхтани соњаи дилхоњи 
фаъолияти мењнатї шавќу завќ афзуда, боз њам устувор мегар-
дад. Ин гуна шавќу завќ аксаран ба раѓбат, майл ба фаъолияти 
муайян машѓул шудан, мунтазам аз худ кардани дониш ва так-
мил додани мањорату малака мубаддал мегардад.

Агар шавќу завќ бо формулаи «донистан мехоњам» ифода 
карда шавад, дар он сурат раѓбат «амал кардан мехоњам» меша-
вад. Хондани китобњо дар бораи њайвонот, тамошои боѓи њай-
вонот ва барномаи телевизионии «Дар олами њайвонот»-ро дўст 
доштан як тарафи масъала буда, дар раванди кори њаррўза аз 
олами њайвонот бархўрдор  бурдан чизи дигар аст.

Раѓбат на танњо зоњир мегардад, инчунин дар раванди фа- 
ъолият ташаккул меёбад. Аз ин рў, интизор нашуда ба намудњои 
гуногуни мењнат фаъолона машѓул шудан лозим аст. Танњо кори 
фаъолона ба шумо имкон медињад, ки раѓбати худро дарк наму-
да санљед.

Ба њамин тариќ, касбро мувофиќи шавќу завќ ва раѓбати та-
мом интихоб намудан лозим аст.

Муваќќатї Эпизодї Устувор

Педагогї – ќобилияти 
таъсир расонидан ба 
шахси дигар бо маќ-
сади таълиму тарбия

Математикї – 
ќобилияти аз худ 
кардани усулњои 
математикии тафак-
кур

Техникї – ќобили-
яти аз худ кардани 
техника ва илмњои 
техникї
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Шавќу завќ ба фаъо-
лияти педагогї, мањо-
рати роњбарї намудан 
ба коллективи бачањо, 
равонї ва монанди 
онњо

Шавќу завќ ба 
техника, мањорати 
мантиќаи фикр, 
тањлил ва љамъбаст 
намудан, бому-
ваффаќият аз худ 
кардани донишњои 
математикї ва мо-
нанди онњо

Шавќу завќ ба 
техника, эљодиёти 
техникї, майли кор 
кардан дар моши-
ну дастгоњњо ва 
асбобњо, бомуваф-
фаќият аз худ кар-
дани физика, химия, 
математика, наќша-
кашї ва монанди онњ

Расми 26. Даврањои инкишофи шавќу завќ

Расми 27. Шароити самараноки интихоби касб
Ќоидањои асосии интихоби касб

1. Омўзиши касбњои гуногун (адабиётро оид ба касб омўз, 
бо одамони касбу кори гуногун ошно шав, ба мавзеъњои истењ-
солї сайр намо ва ѓайра).

2. Шахсияти худро биомўз (завќ, хоњиш, шавќ, ќобилият. 
Њолати саломатї, хусусияти руњї ва ѓайра).

3. Њангоми касб интихоб намудан онро дуруст биомўз, бо 
омўзгорон, духтурон, падару модар, мутахассисон маслињат 
намо.

4. Имконияти дар фаъолияти худ санљидани ќувваю дониш 
оид ба касби интихобкардаат пайдо намо (иљрои машѓулият аз 
рўйи касб, иштирок дар мањфилњои касбї, клубњо, љамъомадњо ва 
ѓайра).

5. Донишу малакаи касбиатро бо фаъолияти амалиат муќои-
са намуда, ба интихоби интињоии касб молик гард.

Хоҳиш-завқ
ва таваҷҷуҳ Мавзеи мувофиқати имко-

нияти шахс нисбат ба
талаботи ҷомеа
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Расми 28. Таъсири шавќу завќ, раѓбат ва ќобилият ба интихоби касб

Завќ ё таваљљуњ – муносибати интихобии шахс нисбати ягон 
объект аст, ки  ањаммияти њаётї дорад: завќу таваљљуњ ба тала-
боти шахс вобастагї дорад (масалан, талаботаш оид ба фарќ на-
мудан ва молик будан ба кайфияти эстетикии шахс), љамоатчигї 
(талабот ба мењнат, муносибат; фаъолияти љамъиятї, моддї (та-
лабот ба сарулибос, озуќа, манзилгоњ ва ѓайра).

Завќ ё таваљљуњ – ин шакли ифодаёбии даркшавандагии тала-
бот, ки тамоюли  шахсро оиди маќсаду  мароми фаъолият таъмин 
менамояд ва бо њамин имконият фароњам меоварад, ки ба пурра-
гї ва чуќуртар њаќиќати њолро инъикос намояд.

Завќу таваљљуњ метавонад бошуурона ё ки фавќулода пайдо 
гардад.

Таснифоти  завќњо

Нишонањои
таснифотї

Намудњои
завќ ё таваљљуњ

Мазмун, њаљм.
Дараљаи њаќиќатнозирї ва ќувва.
Устуворї, чуќурї.
Характери ифодаёбї.

Љамъиятию сиёсї, таълимї, касбию 
мењнатї, даркшавандагї, илмї, эсте-
тикї, хонандагї, варзишї ва ѓайра.
Васеъ ва танг, фаъолнокї, сустї, 
устуворї, ноустуворї, чуќур, рўякї, 
бевоситагї, миёнравї.

Мувофиќи расми зерин оид ба касбу кори хонаводаатон маъ-
лумот омода намоед.
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Модарам – 
муњандис

Падарам доктори 
илмњои физика ва 
математика

Бибиям – муаллимаи 
фанни математика

Бобоям – сарнишини
њавопаймо

Расми 29. Дарахти касбу кори оилаи мо

Муњандис-композитчї. Мутахассисе, ки бо интихоби мавод-
ди композитї барои истењсоли љузъњо, механизмњо, унсурњои 

пайвасткунанда дар сохтанњои робототехника бо хислатњои додашуда, 
инчунин бо истифодаи 3D – печат машѓул аст.

КОРИ АМАЛЇ
Иншоњои кўтоњтаринро нисбати мавзуъ ба таври зерин пешнињод 

намоед:
1. “Касбу кори волидайни ман” аз рўйи наќшаи зерин:  кай ва дар 
куљо падару модар маълумотњои ибтидоии худро доир ба касбашон 
андўхтаанд?
2. Њангоми интихоби касб падару модар аз кадом ќоидаи интихоби 
касб истифода бурдаанд?
3. Кай ва дар куљо падару модар ба дониши касбии зарурї, мањорат 
ва малака соњиб гаштаанд?
4. Падару модар дар љойи корашон ба чї машѓуланд?
5. Муносибати падару модар нисбати ихтисоси интихобкардаи худ.



61

Саволњо барои санљиш:
1. Наќши шавќу завќ ва раѓбат дар интихоби касб чї гуна аст?
2. Эљодкорона даврањои инкишофи шавќу завќро фањмонида дињед.
3. Ќоидањои асосии интихоби касбро гуфта дињед.
4. Шартњои мувофиќтари интихоби касбро фањмонед.
5. Шавќ чист?

13. ЌОБИЛИЯТ ВА КОРШОЯМЇ НИСБАТИ КАСБ

Ҳунар омўз к-аз њунармандї
Даркушої кунї, на дарбандї.

Низомии Ганљавї
Ќобилият чист? «Ќобилият – чунин хусусияти психологии 

инсон аст, ки аз босамар дарёфтани дониш, малака, мањорат 
вобаста мебошад, лекин худи онњо маќсади доштани донишу 
мањорату малакањо надоранд».

Намудњои гуногуни ќобилиятро фарќ намудан мумкин аст, аз 
љумла, содатарин ва мураккаб, умумї ва хусусї.

Ќобилияти содатарини умумї – чунин ќобилиятшиносї, ки 
гарчи ба њамагон хос бошад њам, лекин на њамеша дар фаъолия-
ти босамари инсон дида мешавад, масалан, зиракї (хушфањмї), 
накукорї ва ѓайра. Содаю хусусї – ќобилият нисбати наздикон 
буда, лекин барои њамагон хос нест; масалан, назардиди чуќур, 
тасаввуроти фазої, азёдкунии механикї ва ѓайра. Ќобилияти 
умумии мураккаб ин ќобилият нисбати мењнат, муомилаи сухан 
кардан, омўзиш ва тарбия ба њисоб меравад. Ќобилияти касбии 
мураккаби хусусї раванди самараноки касбомўзї ва ташаккул 
додани он аст. Ин чунин хосияти шахс аст, ки ба он сифати фа- 
ъолияти касбї вобаста мебошад.

Ба онњо: назардиди сањењи (даќиќи) хаттї, эњсосоти  аълоси-
фат, њаракати босуръату даќиќ  нисбати самтњои уфуќї ва аму-
дї, мутобиќати олитарини њаракати даст, чаќќонии даст, суръати 
баланди вокуниш  нисбати баѓашоварандањо, дараљаи эътибори 
баланд, хотира ва ѓайра.

Омилњои овардашударо, ки дар организми инсон гузошта 
шудааст, заминаи нишони истеъдод меноманд. Ба ташаккулёбии 
онњо ирсият ва муњит таъсири калон дорад.
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Аз љињати илмї исбот гардида, дар таљрибањо тасдиќи худро 
ёфтааст, ки њар як организми љавон дар шароити муътадил  захи-
раи бузурги ќувва ва истеъдод мебошад.

Танњо як ќисми камтарини инсонњо дар зиндагии худ онњо-
ро дастрас менамоянд. Завќи касбї гуфта, муносибати бевоситаи 
пуртаъсири амалию дарккунандагї нисбати касбро меноманд, 
ки дар шароити мутобиќ дарёфти фаъолияти касбии мушаххаси 
онњо, далелу маќсаднокњо бо њам мувофиќ ояд. Азбаски завќи 
касбї њангоми фаъолият тавлиду ташаккул меёбад, бинобар ин 
он яке аз омили муњимми фаъолияти маќсадноки шахс ба њисоб 
меравад.

Азму хоњиши касбї – ин муносибати мусбату шуурноки ин-
сон нисбати фаъолияти касбї буда, онро дар мавриди доштани 
донишу мањорат оид ба касбинтихобкунї ва муайян намудани их-
тисоси оянда дарёфтан мумкин мебошад.

Азму завќи касбї, дониш ва мањорат, сифатњои шахсї, худ-
тарбиякунї ва худомўзї, комёбињои аввалин дар фаъолияти 
мењнатї бо њамдигар алоќаманд ва ба якдигар вобаста мебошанд.

Завќ ва азму хоњиши касбї њангоми фаъолияти эљодкорона 
тавлид меёбад.

Агар дар ибтидо завќи касбї ба миён ояд, пас аз он азми усту-
вори касбї муайян мегардад, ки мавриди омўзиш, тарбия ва фаъ-
олияти мењнатї ба созмонёбии самти касбии шахс сабаб мешавад.

Самти касбии шахс гуфта, яке аз пањлуњои муњимми фаъо-
лиятро мефањманд, ки он дар завќ, хоњишмандї ва азму идеали 
шахсї ифода меёбад. Самтнокии касбї ин фаъолияти омўхта-
шуда ва маќсадноки шахс ба њисоб меравад.

Дониш,
мањорат, малака

Завќи касбї

Худомўзї,
худтарбиякунї

Сифатњои
шахсї

Таъсири
муњит

Азму хоњиши
касбї

Самтнокии касбии шахс

Расми 30. Алоќамандии сифатњои шахс, дониш, мањорат ва малака,
завќияти касбї ва азму самти он
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Оид ба тайёр намудани шахс бањри интихоби мавќеи худ дар љомеа
Сабабњое, ки ба раванди ташаккулёбии самти касбии шахс 

монеа мегарданд: муносибати хунукназарона ба мењнат, дониши 
ночизи барномаи таълим, маълумоти кофї надоштан оид ба их-
тисосњо ва озмудани фаъолияти кории худ.

Мањорати касбї – ин њамсамти касбї бо якљоягии бањодињии 
мусбат нисбати ќобилияти худ мебошад.

Ќобилияти умумї

Зењни коршоямии мутараќќї.
Талабот оид ба илмандўзї, дониш,

мањорату малака ва ѓайра.

Ќобилияти махсус
Омўзгорї, адабию суханши-

носї, техникї, риёзї, варзиш, 
мањорати бадеї.

ќобилият, коршоямї, завќи касбї, ќобилияти умумї, ќоби-
лияти махсус

КОРИ АМАЛЇ
– «Оё ман худамро медонам?» Талаботро оид ба касби омўзгорї ба 

эътибор гирифта, ба саволњои зерин љавоб дињед:
а) Шумо худро ба сифати омўзгор аз рўйи ихтисоси интихобкарда-

атон дар кадом дараља тасаввур менамоед?
б)аз  кадом сифатњои касбї аллакай бархурдор гаштаед?
в) оё шумо ба дониши чуќур, мањорату малакаи омўзгорї соњиб шу-

даед? Интихоби касби худро чї тавр бањо медињед?

Дар Кореяи Љанубї муассисањои таълимии хусусї васеъ 
пањн шудаанд, ки сифати таълим дар онњо хеле баланд аст. Во-
лидони хонандагони Кореяи Љанубї њамасола барои тањсили 
фарзандони худ 17 миллиард доллар сарф мекунанд. Омўзгорї 

як касби бонуфуз аст, омўзгори хуб дар мактаби хусусї метавонад дар 
як сол чанд миллион даромад ба даст орад.

Саволњо барои санљиш:
Ба саволњои анкетае, ки бо маќсади муайян кардани самти касбии шумо 

сохта шудааст, эљодкорона љавоб гардонед:
1. Кадом касб ба ту маъќул аст?
2. Касби ояндаатро чї тавр дарк намудї?
3. Касби интихобкардаат аз кадом љињат маъќул аст?
4. Муносибати волидайн нисбат ба маќсадњои ту чї гуна аст?
5. Пас аз хатми синфи IХ  хонданро дар куљо идома додан мехоњї?
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14. САЛОМАТЇ ВА ИНТИХОБИ КАСБ

Қимати мард на аз симу зар аст,
Қимати мард зи илму ҳунар аст.

Абдуррањмони Љомї

Ба саволи «Оё касбу кор ба саломатии шахс таъсири номат-
луб расонида метавонад?» мебоист њангоми љавоб додан андешаи 
духтуронро, оид ба таъсири манфї расонидани раванди мењнат ё 
ки муњити истењсолот ба саломатии одамро дар мадди назар до-
рад, зеро ки дар чунин маврид имконияти ў ба талаботи касбу 
кор љавобгўй нест. Ин њолатро бо мисолњои њаётї тасдиќ намудан 
айни муддаост.

Аз њамин лињоз дар мамлакати мо ба њифзи саломатї ва 
мењнати ноболиѓон эътибори махсус дода мешавад. Одатан ба 
фаъолияти мењнатї наврасони синну солашон ба 16 расида ва ба 
таври истисно – наврасони 15 - сола љалб карда мешаванд.

Давомоти рўзи кори њафтаи шашрўза барои наврасони 16-18- 
сола ба миќдори 6 соат, барои наврасони 15-16-сола ва шогирдони 
инфиродиву таълими бригадавї ба миќдори 4 соат таъин шудааст.

Давомоти басти корї њангоми њафтаи 5-рўза барои наврасо-
ни 16-18-сола на зиёда аз њафт соат, барои ноболиѓони 15-16-сола 
ва барои шогирдон 5 соатро ташкил менамояд.

Њаќќи мењнати ноболиѓон мутобиќан аз рўйи шароити якхела 
барои калонсолон ва хизматчиён ва ба замми он барои рўзњои ко-
рии нопурра њамчун рўзи кории пурра пардохт мешавад. Шахсоне, 
ки синну солашон ба 18 нарасидааст, ба фаъолияти кории зиёда 
аз ваќти муќаррарї, кори шабонагї, навбатдорї дар рўзњои ис-
тироњат ва идњо њељ гоњ љалб карда намешаванд. Инчунин онњоро 
пас аз ба охир расидани басти кор нигоњ доштан бар хилофи ќонун 
мебошад. Ноболиѓони то синни 18-сола ба рухсатии якмоња, сарфи 
назар аз фасли сол, њуќуќ доранд ва ба замми он барои мутобиќ 
кардани фаъолияти корї бо тањсил ба имтиёзњо молик мебошанд.

Барои ноболиѓон меъёри бардоштани бори вазнин муайян 
карда шудааст. Масалан, наврасони то 15-соларо ба фаъолияти 
корие, ки бо тела додан ва кашонидани бори вазнин вобастагї 
дорад, љалб намудан ќатъиян манъ аст. Барои наврасони синну 
солашон 16-18-сола њангоми фаъолияти кориашон кашонидани 
бори вазнаш зиёда аз 41 кг тамоман манъ карда шудааст. Ба-
рои кашонидан ва ѓељонидани бори вазнин аз тарафи наврасон 
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мањдудиятњои зерин пешбинї шудааст: барои духтарони синну 
солашон 16-18-сола меъёри интињои кашонидани бори вазнаш 
то 10,25 кг (барои духтарони 15-сола – 5,0 кг), барои наврасон – 
мувофиќан 16,4 кг (8,2 кг). Бо воситаи замбарѓалтакњои сечарха 
(аробачањо) ё ки чорчарха меъёри кашонидани бор барои духта-
рон то 32 кг ва барои љавонписарон то 57,4 кг пешбинї шудааст. 
Мактаббачагон бояд аз саломатии худ огоњ буда, њангоми инти-
хоби касб мањдудияти тиббиро оид ба касби интихобиашон дар 
мадди назар дошта бошанд.

Таљрибањо нишон додаанд, ки барои мактаббачагон яке аз са-
бабњои хусусии мањдудияти касбї пеш аз њама таѓйироти бавуљу-
домадаи аппарати такягоњу њаракат , таѓйироти ќобилияти бини-
ши чашм, шунавої ва баъзан таѓйироти системаи асаб нисбат ба 
меъёр ва узвњои дарунї ба њисоб меравад. Мактаббачагоне, ки 
дар саломатии онњо ноќисї дида мешавад, ба мањдудиятњо оид ба 
интихоби касб дучор мегарданд.

Чунин љавонњо ва мактаббачагон нисбати фаъолияти корї 
корношоям ба њисоб мераванд ва махсусан агар фаъолияти 
мењнатию илмандўзї (тањсил) ба саломатии онњо таъсири манфї 
расонад. Бояд њаминро дар мадди назар дошт, ки њељ гоњ корно-
шоямии касбии мутлаќ вуљуд надорад. Зеро ки табиати инсон 
гуногунпањлу буда, њар як шахс ба хусусиятњои сифатии гуно-
гун молик мебошад. Организми инкишофёфтаистода хеле њассос 
буда, дар навбати худ имконияти ташаккулёбии механизмњои 
компенсаторї дар он мављуд мебошад. Бо боварии том гуфтан 
мумкин аст, ки њар як мактабхон нисбати ин ё он касб (ихтисос) 
ба хосияти коршоямии касбї молик мебошад. Хулосањо оид ба 
коршоямии касбии мактабхон ба пуррагї ба ќонунњои амалку-
нанда оид ба њифзи мењнати ноболиѓон такя намуда, ба номгўйи 
мањдудиятњои тиббї нисбати кор ва таълими касбию истењсолии 
нав-расон дар тамоми соњањои хољагии халќ асоснок карда шу-
дааст. Дар мактаббачагон мањдудиятњо њангоми интихоби касб, 
пеш аз њама аз рўйи характери беморї муайян карда мешавад.

Масалан, барои наврасоне, ки ба касалињои ревматизм (тар-
бод), роњи нафас, гурда, роњи пешоб мубтало гардидаанд, ихти-
сосњои бо сохтмон вобаста мувофиќи матлаб нест. Хулоса, барои 
њар як намуди касалї якчанд омили мањдудияти касбию истењсо-
лиро нисбати касалии бештар пањнгардида нишон додан мумкин 
мебошад.
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Љадвали 1.

Ташкили коршоямии касбї барои њар гуна касалињо

№ Касалињо Омилњои мањдудкунандаи касбию истењсолї

1. Роњи нафас Микроиќлими номатлуб: љойњои газнок, чангу ѓубор, 
мављудияти моддањои зањрнок.

2. Систе-
маи дилу 
буѓумњо

Зўроварии љисмонии назаррас: Микроиќлими номат-
луб, кор бо моддањои зањрнок, фаъолияти корї дар 
баландї, кор бо механизмњои њаракаткунанда.

3. Узви биниш 
(чашм)

Кор бо зарраљузъњо: фаъолияти корї бо айнак, зўро-
варии љисмонии назаррас, муњити чангу ѓубордор

4. Системаи 
асаб

Шадидияти муассири асаб: ѓалоѓула ва ларзиш (виб- 
ратсия) (муњити ларзишнок) микроиќлими номатлуб, 
кор бо моддањои зањрнок

5. Аппаратњои 
буѓуму њара-

кат

Нигориши кории маљбурї: зўроварии назарраси 
љисмонї (боло бардоштан ва кашонидани бори ваз-
нин); фаъолияти корї дар баландї, иљрои кор бо ме-
ханизмњои њаракаткунанда.

6. Узвњои њаз-
ми таом

Алоќамандї бо моддањои зањрнок, зўроварии на-
зарраси љисмонї: корњои шиддатї, корњое, ки рељаи 
таомхўриро вайрон месозанд; нигориши кории 
маљбурї.

7. Гурда ва 
роњи пешоб

Микроиќлими номатлуб, алоќамандї бо моддањои 
зањрнок, нигориши кории маљбурї, фаъолияти корие, 
ки рељаи таомхўрї ба эътибор гирифта намешавад.

8. Пўст Алоќамандї бо моддањои зањрнок ва фаъолияти ко-
рии касалии пўстро ангезишдињанда, микроиќлими 
номатлуб, намнокї ва ифлосии доимї.

Дар интињо бояд хонандагон ба мустаќиломўзї ва мустањкам 
намудани солимбардамии мувофиќи талаботи касбї ва муайян 
кардани тартиботи мењнату истироњат водор сохта шаванд.

Тартиботи мењнат – ин таќсим намудани муњлати корї ва 
дамгирї барои тамоми рўз ва њам барои фосилаи хурди ваќти 
корї муайян гардидааст. Њангоми оид ба њисоб ва ташкили фо-
силаи кўтоњи дамгирї сухан рафтан, бояд њар як њаракати содир-
шаванда сарфи назар аз самаранокиаш тартиботи хурдтаринро 
талаб менамояд.

Тартиботи мењнат њамеша тарзи дамгириро дар мадди назар 
дорад. Баъзан тулкашии дамгирї ба фаъолияти мењнатї халал 
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мерасонад, ки чунин дамгирї ба бекорї ва ќатъ гардидани фаъо-
лияти мењнатї сабаб мешавад.

Тартиботи мењнат ин фосилаи нисбии давомоти кор ва 
ваќти дамгирист, ки дар давоми рўзи корї чанд њиссаро таш-
кил намояд, то коргарро хаста накунад. Масъалаи хасташавии 
касбї ба омўзиши таѓйироти фаъолияти шахси хасташуда бах-
шида мешавад. Мафњуми корношоямї ба равоншиносї тааллуќ 
дорад: он имконияти иљро намудани ягон намуди фаъолиятро бе 
таъсири хатоњо ифода менамояд.

Мафњуми «коршоямї» маънои биологї дошта, одатан ни-
шондоди фаъолияти одам ва њайвонро пайваста меомўзад. 
Мафњуми «ќобилияти мењнат» – маънои иљтимої дошта, аз рўйи 
экспертизаи (тафтиши) мењнатї ба тамоми фаъолияти инсон бањо 
медињад. Кўшиши ќавииродагии барангезиши муассир, завќу 
шавќ оид ба кори иљрошаванда, аз њисоби номаълум нигоњ дош- 
тани њолат мондашавї бартараф карда мешавад. Сарфи назар аз 
нишондодњои физиологї, салоњияти шахсї кам нашуда, эњсоси 
мондашавиро барњам медињад.

Барои пешгирии хасташавї истироњати фаъол, самаранокии 
њаракати мењнатї ва таѓйир додани фаъолияти мењнатї дар ља-
раёни мењнат ањаммияти калон дорад.

Коршоямии касбї – ин системаи бањаммутобиќшавии «одам-
касбу ихтисос» ба њисоб меравад. Коршоямии касбї аз он шањо-
дат медињад, ки характери инсон ба касби интихобкардааш 
монанд мешавад. Њоло чор дараљаи коршоямии касбиро људо 
кардан мумкин аст:

– номувофиќ будан нисбати касб (таѓйирот дар вазъи сало-
матї ва сифати шахсї, ки ба соњиби касб шудан монеъ мегардад);

– коршоямї нисбати касб (мављуд набудани мухолифат);
– мувофиќати шахс ба касб (дорои сифатњои махсуси корї ва

мављуд набудани мухолифат);
– мувофиќати шахс нисбати касб.

тартиботи мењнат, коршоямии касбї, мањдудияти 
касбї
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КОРИ АМАЛЇ

Бозии «Кї касби зиёд медонад»? Ин бозиро ин тавр ба сомон 
расонидан мумкин аст; дар асоси наќшаи пешнињодшуда њар як хо-
нанда фикру андешаи худро оид ба касбњо баён месозад:
1. Тавсифи  умумии ихтисос ва моњияти он.
2. Кори иљрошаванда ва раванди фаъолияти мењнатї
3. Касбу кор нисбати шахс чї гуна талаботро дорад?
4. Шароити мењнат.
5. Дониши зарурї.
6. Мањорат ва малакаи зарурї.
7. Дар куљо соњибихтисос гардидан мумкин аст?
8. Шароити иќтисодии мењнат.

Барои омўзгор ва пизишки мактаб вазъи саломатии худро санљида, 
тартиби рўзи кориро муайян намояд. Хонанда дар дафтар оид ба 5 их-
тисосе, ки ќобилияти онњоро аз худ намудан дорад ва 5 ихтисоси дигаре, 
ки ба онњо тамоман шавќу раѓбат надорад, сабт намояд.

Саволњо барои санљиш:
1. Шахсони чандсола ба кор ќабул карда мешаванд?
2. Давомнокии рўзи кории ноболиѓон аз чанд соат  иборат аст?
3. Барои ноболиѓони касалии тарбод (ревматизм)-дошта иљрои ка-

дом  корњо мумкин нест?
4. Коршоямии касбї аз чанд дараља иборат аст?

15. РОЊЊОИ СОЊИБИХТИСОС ГАРДИДАН.
НАЌШАЊОИ ЊАЁТЇ ВА КАСБЇ

Ҳунар беҳтар аз гавҳари номдор,
Ҳунармандро гавҳар ояд ба кор.

Абулќосим Фирдавсї

Тайёрии касбии ибтидої – ин раванди омўзиш ва тарбия аст, 
ки хонандагонро ба худмуайянкунии касбї ва ташаккулдињии он 
водор месозад.

Ин масоил аз рўйи самтњои зерин иљро мегардад:
– ташаккулдињии санљидашудаи касбї;
– мусаллањ гардидан бо донишу малакаи ибтидоии касбї;
– ташаккулдињии касбї нисбати сифатњои муњимми шахсї.
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Тайёрии ибтидоии касбии хонандагон дар мактаб ё ки ком-
бинатњои истењсолию таълимї (КТМ) гузаронида мешавад. Пас 
аз он омўзгор хонандагонро бо самтњо ва намудњои ихтисосњо, ки 
дар мактаб ва КТМ баррасї мегардад, ошно менамояд.

Тайёр намудани коргарон бевосита дар корхонањо бо маќ-
сади пурра намудани талабот ба касбњои коргарї, ки омўзиш-
гоњњои касбї-техникї ва мактабњо таъмин карда наметавонанд, 
ба сомон расонида мешавад.

Муњлати чунин тарзи тайёр намудани коргарон на зиёда аз 
шаш моњро ташкил менамояд. Тайёр намудани коргарон дар ис-
тењсолот тањти роњбарии бевоситаи инструкторони коргарї ё ки 
мураббињо гузаронида мешавад. Инчунин шогирдон ба таври 
инфиродї тайёр карда мешаванд. Њангоми омўзиши инфиродии 
истењсолї инструкторњо дар муњлатњои муайян ва мутобиќ бо 
барномањои таълими тасдиќшуда, шогирдони ба онњо вобаста-
шударо барои супоридани озмоиши классификатсионї тайёр 
менамоянд. Ба њар як шогирд љойи махсуси корї барои иљро на-
мудани вазифааш муайян карда мешавад.

Инструкторон шогирдони худро бо таљрибаи кориашон 
ошно намуда, барои мусаллањ гардонидани онњо бо тарзњои 
самараноки фаъолияти иљро ва мањорату малака, ки дар иљрои 
ягон кори мушаххас зарур аст, кумак мерасонанд.

Љадвали 2.
Системаи тайёр намудани мутахассисони касбї

Савияи тайёрии касбї Дар куљо тайёр карда мешавад

Аввалиндараља Мактаби таълимоти умумї

Ибтидої Истењсолот ва мактаб

Миёна Омўзишгоњи касбї-техникї, мак-
табњои таълимии махсуси миёна

Олї Мактабњои олї

Тайёрии назариявї дар гурўњњои таълимї, ки аз њисоби шах-
сони дар гурўњњои якљинса ё ихтисосњои монанд хонда истодаанд, 
ба амал бароварда мешавад.

Дар мавриди омўзиш бо усули бригадавї, хонандагонро 
тањти роњбарии инструкторон ба бригадањои (гурўњњои) махсус 
сарљамъ намуда, аз рўйи барномањои таълими инфиродї таълим 
медињанд. Баъзан ба ин маќсад коргарони касбї истифода бурда 
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мешаванд. Таълими назариявиро тавассути кормандони муњан-
дисию техникї ба сомон мерасонанд.

Барои ташкили љараёни таълим бањри пайдарњам гузарони-
дани тамоми ќисмњои барнома дар комбинатњои таълимї кур-
си муттањидаи саноатї, комбинатњои сохтмон ва ташкилотњои 
дигар шароити мусоид фароњам оварда мешавад. Мутахассисон 
дар курс (бахш)-њои муваќќатї ва доимї тайёр карда мешаванд. 
Дар љараёни таълим ба хонандагон дониши минималии назари-
явию амалие дода мешавад, ки барои фаъолияти мустаќилонаи 
кории онњо зарур аст.

Машѓулияти назариявї дар бахшњо дар љараёни истењсолот 
ва берун аз он барои бахшњои ихтисосашон якхела ё ки бо њам 
монанд гузаронида мешавад. Тарзи бо бахшњо (курсњо) гузаро-
нидани машѓулиятњо дар он њолат маќсаднок њисобида мешавад, 
ки њангоми соњибкасб гардидан гузаронидани машѓулиятњои 
махсуси назариявї дар љойи бевоситаи корї ѓайриимкон бошад. 
Њамин тавр, соњибкасбони ронандаи автомашинањо, трамвайњо, 
троллейбусњо, машинисти булдозерњо, таъмиркунандагон, харро-
тон, челонгарон, пойдеворсозон, андовачињо ва чўбкорон тайёр 
карда мешаванд.

Таълими истењсолиро дар бахшњо бевосита дар устохонањои 
таълимї ё сехњои корхона мегузаронанд. Бо вуљуди он оид ба тай-
ёр намудан ва баланд бардоштани мањорати касбии коргарон дар 
истењсолот камбудињои назаррас ба чашм мерасанд. Масалан, 
мазмуну мундариљаи корњои таълимї асосан оид ба барќарор 
намудани малакаю мањорати касбї нигаронида шудаасту халос. 
Ба омўзиши мунтазами асосњои илмњои махсус оид ба касби ин-
тихобкарда эътибори зарурї дода намешавад. Ин бошад ба ќа-
фомонии дараљаи тайёрии касбии коргарон нисбати техникаи 
нави замонавї оварда мерасонад. Мутахассисони равияи махсус 
дар истењсолот, ки ба иљрои амалиёти нозуки истењсолї ќодир 
бошанд, тайёр карда намешаванд ва дар натиља роњи пурсамари 
баланд бардоштани дараљаи истењсолот ба таври куллї ба мањду-
дият дучор гардида, суръати аз худ кардани техникаи навро бо-
змедорад. Аз њамин лињоз характери комплексї доштани саноат 
ба таври комплексї тайёр намудани мутахассисони касбиро та-
лаб менамояд.

Яке аз намудњои асосии тайёр намудан ва ташаккул додани 
дараљаи касбии кадрњои коргарї омўзишгоњњои касбї-техникї 
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ба њисоб мераванд. Муњлати тањсил дар ОКТ барои хонандаго-
ни дорои маълумоти миёнаи нопурра 3 сол ва барои дорои маъ-
лумоти миёна 1 сол мебошад. Муњлати тањсил дар ОКТ собиќаи 
кории бефосила њисоб карда мешавад.

Аксари омўзишгоњњои касбї-техникї базаи моддию техни-
кии мустањкамро доро мебошанд. Системаи дидактикии таълим 
дар ОКТ аз 3 унсур иборат аст: умумитаълимї, умумитехникї ва 
тайёрии махсус. Машѓулиятњои назариявї дар утоќњои махсус 
гузаронида шуда, таълими истењсолї бошад, дар устохона ё ки 
бевосита дар коргоњ мегузарад. Ба корњои таълимї омўзгорон ва 
ба таълими истењсолї устодон машѓул мебошанд.

Ба хатмкунандагони ОКТ диплом оид ба дарёфти ихтисос ва 
номаи камол дода мешавад.
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Расми 31. Роњњои соњиб шудан ба касб

Наќшањои њаётї ва касбї. Интихоби касб протсесси маќсад-
нок, муташаккил буда, он мутобиќи наќшаи муайян бояд иљро 
карда шавад.

Наќшаи касбї – ин сикли пайдарњамии фаъолияти шахс оид 
ба созмон додани стратегияи касбии худмуайянкунї ва ташак-
кулдињї ба њисоб меравад. 

Баробари чуќуртар гардидани шавќу завќи касбї, андухтани 
дониш оид ба касб, мањорату фаъолиятии амалї баъзан таѓйир 
ёфта, боз њам ба воќеият наздиктар мешавад. Наќшањои касбї аз 
рўйи якчанд марњала созмон меёбанд. Дар марњалаи аввал наќ-
шаи иљро оид ба тадбири расонидани интихоби пешакии касбї 
пешбинї карда мешавад. 
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Дар марњалаи дуюм оид ба аниќтар намудани масъалаи интихо-
би касб ва муайян кардани хоњиши касбї чорањо андешида мешавад.

Марњалаи сеюм роњњои азхуднамоии касб, баландшавии да-
раљаи касбї ва ѓанигардонии классификатсияро дарбар мегирад. 
Сохти пешакии наќшаи касбї чунин мешавад: 

1. Тайёрї ба интихоби пешакии касб
– Шинос намудан бо асари К.Маркс «Фикру андешаи љаво-

нон оид ба интихоби касб» ;
– бо китоби Б. А. Климов «Чї тавр касбро интихоб намоям?» 

ошно гардидан;
– аз худ намудани ќоидањои умумии интихоби касб;
– шиносої бо харитаи «Дар олами касб»;
– маълумот доштан оид ба саломатии худ ва баррасии уму-

мии љисмонї;
– хусусиятњои психикї, фарќият, хотира, тафаккур, њушёрї 

муайян мегарданд; 
– муайян кардани дараљаи худбањодињї;

– мављудияти ќобилият нисбати баъзе фанњои дарсї ва фаъол-
нокї муайян карда шавад; 

– шавќу завќи касбиро омўхта, формулаи касби маъќулшуда 
муайян карда шавад;

– талаботи мавзеи истиќоматии худро бо мутахассисон бар-
расї намояд;

– варианти асосї ва ёрирасони касби ояндаи худро муайян 
намояд.

2. Аниќ намудани интихоби касб ва дарёфти хоњиши касбї
– Профессиограммаи касби интихобкардаро омўхтан;
– шиносої бо адабиёт оид ба ин масъала;
– суњбат бо мутахассисон. 
– шиносої бо љойи корї;
– муайян намудани мутобиќати имкониятњои худ бо талаботи 

касби интихобкардашуда;
– суњбат бо омўзгорон, волидайн ва дўстон;
– интихоби касби оянда.

3. Татбиќ (амалї гардонидан)-и хоњиши касбї
– Усулњои дарёфт намудани касбро муайян сохтан;
– шиносої бо гузориши тайёрии ибтидоии касбї дар макта-

бњо ва КТИ;
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– муайян кардани номгўйи камбудињои сифатњои муњимми 
касбї, сохтори барномаи худомўзї;

– иштирок дар машѓулиятњои клубњо, мањфилњо, сексияњо 
оид ба завќу шавќи касбї;

– сохтори наќшањои тайёрї оид ба дохилшавї ба муасси-
сањои таълимии касбї;

– муайян кардани роњњои баланд бардоштани ихтисос ва да-
раљаи касбї;

– аниќ кардани наќшаи касбии худ ва муайян сохтани муњла-
ти мушаххаси амалї гардонидани он.

КОРИ АМАЛЇ
Оид ба мавзуи «Касби ояндаи ман» реферат навишта шавад.
– Пайдоиши касбу ихтисос ва моњияти онњо дар замони њозира; 

Мањсулоти онњо;
– хусусияти мазмун, шароити мењнат;
– талаботи касб нисбати шахс;
– намояндагони бењтарини касби интихобкарда;
– барои чї њамин касб ба ман маъќул аст;
– ин касбро дар куљо омўхтан мумкин аст;
– Барои омўхтани ин касб кадом чорањоро меандешам.
Реферат бояд зебо ва босифат тайёр карда шавад. Пас аз баромад 

реферат дар кабинети Профориентатсия нигоњ дошта мешавад.
Наќшаи касбии худро аниќ намудан ва муайян сохтани муњлати 

мушаххаси амалї гардонидани он.

Саволњо барои санљиш:
1. Дар бораи системаи тайёр намудани мутахассисони касбї эљод-

корона маълумот дињед.
2. Самтњои тайёрии касбии аввалиндараљаро номбар кунед.
3. Тайёрии коргарон дар истењсолот аз тарафи кї гузаронида ме-

шавад?
4. Ба хатмкунандагони омўзишгоњњои касбї-техникї чї хел њуљљат 

дода мешавад?
5. Тањти мафњуми «наќшаи касбї» шумо чиро мефањмед?
6. Марњалањои ташаккули наќшаи касбиро гуфта дињед.
7. Сохтори наќшаи касбиро номбар кунед.
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ДАР ВАЌТИ ХОЛЇ
Саёњат ба Марказњои тањсилоти иловагї ва намояндагињои 

Маркази миллии тестї

Дар аксар шањру ноњияњои кишвари мо марказњои тањсилоти 
иловагї фаъолият менамояд. Бояд зикр намуд, ки Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон дар бораи тањсилоти иловагї ва Низомномаи намуна-
вии муассисањои тањсилоти иловагии Љумњурии Тољикистон тасдиќ 
гардидааст. Тањсилоти иловагї ќисми таркибии соњаи маориф буда, 
ба рушди ќобилияту истеъдоди кўдакон, наврасон ва љавонон, ќонеъ 
гардонидани майлу раѓбат ва талаботи маънавии онњо нигаронида 
шудааст.

Тањсилоти иловагии кўдакон, наврасону љавонон бо дар на-
зардошти майлу раѓбати онњо дар мактабњои тањсилоти умумї ва 
касбии муќаррарї ё дар муассисањои тањсилоти иловагї (ќасрњо, 
стансияњо, клубњо, марказњои эљодии кўдакону наврасон, мак-
табњои варзишии кўдакону наврасон, мактабњои њунарї, бадеї, 
мусиќї ва рассомї, курсњои дўзандагї, наќќошї, ронандагї, му-
ассисањои солимгардонї, академияи хурди илмњо ва дигар муас-
сисањо) берун аз барномањои асосии таълимї амалї мегардад.

Тањсилоти иловагї маълумоти ибтидої, умумии асосї ва ми-
ёнаи умумии хонандагонро пурра мегардонад ва барои интихоби 
касб замина мегузорад.

Њамчунин, бо маќсади интихоби дурусти самти тањсил дар 
донишгоњњо ба намояндагињои Маркази миллии тестии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон ташриф оред ё шахсони во-
бастагардидаи муассисањои тањсилоти миёнаи умумї оид ба ин-
тихоб ва баќайдгирии хатмкунандагон дар маркази тестї суњбати 
кушод доир намоед. Ин барои боз дар давоми ду соли минбаъ-
да тайёрии худро дар кадом самт бояд зиёдтар намудан ба шумо 
имконият медињад, то ба ихтисосњои интихобнамудаи худ дохил 
шавед.
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БОБИ III. АСОСЊОИ ИЌТИСОДИИ ОИЛА

Аксарияти мактаббачањо дар оила ба воя мерасанд. Онњо дар 
оила тарбия меёбанд, истироњат мекунанд, неру љамъ менамоянд, 
мушкилию нобарорињои зиндагиро аз сар мегузаронанд, якљоя 
бо хешу аќрабо аз комёбию муваффаќиятњо хурсанд мешаванд, 
таљрибаи њаётии волидайн, бародарон, хоњарон, бобою бибиро ёд 
мегиранд, бо роњњои тарбияи кўдакон ошно мегарданд.

 Дар шароити иќтисоди бозоргонї донистани асосњои иќти-
содиёти оила ањаммияти махсус талаб мекунад. Њар як инсон бояд 
дар он имкониятњояшро барои зиндагї дар муњити раќобатнок 
ба таври шоиста истифода барад. Ба ин кор инсон бояд аз кўдакї 
тайёр шавад. Пулро чї тавр кор кардану чї тавр харљ кардан ло-
зим аст? Захирањои гуногун, аз љумла оилавиро чї тавр оќилона 
истифода бурдан лозим аст? Ваќти холї чї тавр бояд истифода 
шавад? Ба њамаи саволњо ва бисёр саволњои дигар шумо дар ња-
мин китоб љавоб меёбед.

Дар замони њозира бекорї ављ мегирад. Бо ин масъала бисёр 
давлатњои љањон рў ба рў мешаванд. Вале, агар инсон дар шароити 
хољагии оилавї истењсоли молу хизматњоро ташкил карда тавонад, 
вай худаш ва оилаашро бо ризќу рўзї таъмин карда метавонад. 

Дар бисёр оилањо вазифањои мењнатї нобаробар таќсим шу-
дааст. Ќисми зиёди кор ба уњдаи модар вогузор мегардад. Ин но-
дуруст аст. Оќилона таќсим кардани мењнати њамаи аъзои оиларо 
ёд гирифтан лозим аст. Ин китоб ба шумо, хонандагони азиз, мањз 
њамин корро ёд медињад.

16. ИЌТИСОДИЁТИ ОИЛА ДАР ЊАЁТИ
ИЌТИСОДИИ ЉАМЪИЯТ

Дар аввал калимаи «экономика» (аз юнонї «oikonomike» 
– идора кардани хољагї) маънии мањорату ќобилияти рўз-
гордориро дошт, вале тадриљан маънии ибтидоии калима аз 
байн рафт. Алњол калимаи экономика маънои идора кардани 
хољагии калонро мефањмонад. Ин вожа ба забони тољикї бо 
калимаи арабии «иќтисод» ё «иќтисодиёт» тарљума мешавад. 
Маънои аслии калимаи «иќтисод» сарфаю сариштакор будан, 
эътидолро нигоњ доштан, сарфакорї кардан мебошад. Раф-
та-рафта вожаи иќтисодиёт низ маънои идора кардани хољагии 
калонро ба худ гирифт.
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Њар оила захирањои муайян дорад.
Захирањои пул гуфта, воситањои моддию истењсолї, сарват, 

имконият, манбаъњои восита ва даромадро дар назар дорем.
Захирањои иќтисодии оила иборатанд аз:
– захираи мењнат (аъзои оила, имконияти фаъолона дар рўз-

гордорї иштирок кардани онњо);
– сармоя (ѓайриманќул: манзил, ќитъаи замин, анбор, га-

раж, воситаи наќлиёт, аз ќабили мошин, мотосикл, велосипед; 
техникаи рўзгор, аз ќабили яхдон, чангкашак, мошини љомашўйї 
ва ѓайра);

– молиявї (пули наќд, суратњисоби бонкї, ќоѓазњои ќимат-
нок, суѓуртанома);

– технология (технологияи таомпазї, технологияи дўзан-
дагї, технологияи корњои таъмирї, технологияи истењсоли молу 
хизмат ва ѓайра).

Дар иќтисоди оила низ њамаи ќонунњое амал мекунанд, ки 
иќтисодиёти калон тобеи онњост. Рисолати иќтисодиёти оила чун 
илм баланд бардоштани имкониятњои аъзоёни оила дар истифо-
даи оќилонаи захирањои онњо дар шароити афзоиши талабот ва 
мањдуд будани имкониятњо мебошад. Иќтисоди оила инсонро 
ба ташкили оќилонаи мењнати оилавї, истифодаи босамари за-
хирањо дар оила, ташаккули талаботи мувофиќ ё оптималї тай-
ёр мекунад. Маќсади иќтисодиёти оила таъмини иљрои шоиста, 
наќшњои иљтимоии шањрванд чун узви фаъоли љамъият, оиладор, 
истеъмолкунанда ва истењсолкунандаи неъматњои моддию маъ-
навї мебошад.

Дар назди иќтисоди оила вазифањои зерин меистанд:
1. Нисбатан пурра ќонеъ гардонидани талабот ва эњтиёљоти 

њамаи аъзои оила.
2. Истифодаи оќилонаи захирањои оилавї.
3. Банаќшагирї ва сарфаи воситаю ваќт.
4. Дар рўзгордорї истифода бурдани њисоби хољагї ва таш-

кили илмии мењнат.
Иќтисоди оила аз ќисмњои таркибии зиёде иборат аст, ки 

онро шабењи иќтисодиёти калон мекунад.
Вазифањои оила. Оид ба муайян кардани вазифањои оила му-

носибатњои гуногун мављуданд. Дар њамаи љамъиятњо оила вази-
фањои зеринро иљро мекунад: репродуктивї, тарбиявї, рекреативї, 
коммуникативї (танзимї), иќтисодї.
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Вазифаи репродуктивиро њамчунин вазифаи идомати насл 
(таваллуди фарзанд) ва таљдиди ањолї низ меноманд. Муњаќќиќон 
се намуди оиларо аз љињати фарзанддорї фарќ мекунанд: серфар-
занд, миёнафарзанд, камфарзанд. Алњол ба маќсади танзими тав-
лиди кўдак давлатњои мухталифи љањон сиёсати демографиро бо-
шуурона тањия ва ба њаёт татбиќ мекунанд.

Сиёсати демографї як ќисми сиёсати танзими ањолї аст, ки 
тадбирњои иќтисодї, иљтимої ва њуќуќиро дарбар мегирад. Маќ-
сади тадбирњои мазкур дар ояндаи дарозмуњлат ноил шудан ба да-
раљаи матлуби тавлиди кўдакон ва мутаносибан њаљми оила аст.

Вазифаи тарбиявии оила – амалї гардонидани сотсиализат-
сияи ибтидоии кўдак ва тарбияи кўдакон то ба камолоти иљтимої 
расидани онњо. Маълум аст, ки тањти мафњуми тарбия нуктањои 
зерин фањмида мешавад: маљмуи таъсироти маќсаднок ба шахси 
мавриди тарбия бо маќсади дар ў ташаккул додани аќоиди му-
шаххаси ѓоявию сиёсї, меъёрњои ахлоќї ва намунањои рафтор, 
њамчунин сифатњои муайяни ахлоќию психологї ва љисмонї.

Вазифаи рекреативї ёрии њамдигарии љисмонї, моддї, маъ-
навї ва психологї, тањкими саломатии њамдигар, ташкили фароѓа-
ту истироњати аъзои оиларо дарбар мегирад. Вазифањои рекреати-
виро асосан ташкилотњои давлатию љамъиятї иљро мекунанд.

Вазифањои коммуникативї талаботи аъзои оиларо дар му-
ошират ва тафоњуми мутаќобила ќонеъ мегардонад. Тањќиќоти 
психологию педагогї тасдиќ мекунанд, ки ташаккули тамоюлњои 
гуногуни иљтимої, заминањои фарњангї, саломатии ахлоќию пси-
хологии инсон ба характери муоширати дохилиоилавї, ба зоњир-
шавии ќолабњои психологї дар муошират, пеш аз њама аз љониби 
аъзои калонсоли оила, ба муњити маънавию психологии оила во-
баста аст.

Вазифаи танзимї низоми муносибатњои байни аъзои оила, 
аз љумла назорати ибтидоии иљтимої ва амалї гардонидани њу-
кумат ва обрўю эътиборро дар бар мегирад. Дар гузашта дав-
лат ба пойдор сохтани њокимият ва обрўю нуфузи сарвари оила 
дар оила мусоидат мекард. Сарвари оила, дар навбати худ, дар 
давоми њаёташ ба рафтори авлодаш масъул буд. Барои нофар-
монї ба падару модар љазоњо муайян шуда буданд. Ба сифати 
пешгирии намунањои рафтори номатлуб барои давлат амалияи 
ба зери назорати волидон фиристодани фарзандони калонсолу 
бабалоѓатрасида низ љой дошт.
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Вазифаи иќтисодї яке аз вазифањои асосии оила мебошад. 
Њамаи шаклњои гузаштаи оила воњидњои истењсолї мебошанд. 
Дар шароити сохти ѓуломдорию феодалї, маъмулан, мењнат аз 
оила људонопазир аст. Њамаи аъзоёни оила бо як намуди мењнат 
машѓул мешаванд. Зимнан фарзандон њам аз хурдсолї ба фаъо-
лияти истењсолї љалб мешаванд. Ташкили истеъмол ва фурўш низ 
вазифаи иќтисодии оила аст.

Ќисмњои таркибии вазифаи иќтисодї:
1. Ташкили истеъмоли оилавї ва бурдани хољагии оила њам 

инфиродї ё истењсолоти хусусї, аз љумла хизматрасонии маишї 
ба аъзои оила, хољагии ёрирасони хусусї, фаъолияти мењнати ин-
фиродї, њамтаъсиси корхонањои хусусии оилавї.

2. Андухти амволи хусусии оила ва таъмини ворисияти он. 
Гуфтан лозим аст, ки ин масъала дар љамъияти мо њанўз њалли 
пурраи худро наёфтааст. Дар ин љо ќайд кардани ду лањзаро за-
рур мешуморем:

Аввалан, сол аз сол дар моликияти хусусии оила миќдо-
ри амвол меафзояд. Дуюм, вобаста ба инкишофи кооператсия,  
фаъолияти мењнатии инфиродї, пудрати иљора, фурўши ман-
зил дар шањру дењот тамоюли васеъшавии амволи хусусии оила 
ба назар мерасад. Мањдудиятњои сершумор ба њаљми манзили 
истиќоматї, баландии хонањои хусусї, харидани воситањои 
механизатсияи љузъї (мотоблок, дастгоњ, масолењи сохтмон ва 
ѓайра) аз байн рафтанд. Њамаи ин барои муносибатњои байни-
оилавї ва дохилиоилавї ањаммияти калон дорад. 

3. Фаъолияти молиявї оид ба ташаккул ва истифодаи буљаи 
оилавї њаракати пулро аз воридшавї то масраф ба мол (хизмат) 
ва таљаммуъ дар бар мегирад. Буљети оилавї ин муносибати мо-
лиявї дар дохили оила ва бо њалќањои њисоби хољагии беруна 
(савдо, хизмати маишї, муассисањои давлатї ва ѓайра).

4. Иштироки аъзоёни оила дар истењсолоти љамъиятию ко-
оперативї. Зану шавњар бо сабабњои гуногун фаќат дар хона 
нишаста наметавонанд. Пеш аз њама, барои он ки музди кор 
дар истењсолоти љамъиятї ќисми асосии манбаи даромади оила 
мебошад. Музди кор бештар аз 60% даромади кишоварзон ва 
ќариб 80% даромади коргарону хизматчиёнро ташкил мекунад. 
Дар асоси њамаи ин метавон гуфт, ки вазифаи иќтисодии оила 
аз шакли мушаххаси натуралї ба хонагии љамъиятї табдил ёф-
тааст.
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5. Таљдиди тавлиди инсон чун шахсият ва мењнаткаш тай-
ёр кардани кўдакон нисбати мењнат дар истењсолоти хонагї ва 
љамъиятї, касбинтихобкунї, тарбияи иќтисодї, ташаккули хис-
латњои соњиб буданро дар бар мегирад.

Наќши оила дар иќтисодиёт. Оила маљмуи иљтимоии љамъият 
буда, аъзоёни он бо муносибатњои никоњї ё хешї, умумияти маи-
шату рўзгор ва масъулияти маънавии мутаќобила ба њам алоќа-
манданд. Мо дар оила тарбия меёбем, кору истироњат мекунем, 
мушкилию камбудињоро паси сар менамоем, њамроњи наздикона-
мон аз комёбию муваффаќиятњо шод мегардем.

«Оила кори хеле муњим, хеле пурмасъулияти инсон аст. Оила бахт 
меорад, вале њар оила, махсусан, дар њаёти љамъият, пеш аз њама кори 
бузурги дорои ањаммияти давлатиро иљро мекунад», - ќайд карда буд 
А.С. Макаренко. Њаёти аъзои оила аз некуањволии моддї, тарбия ва 
фарњанги маънавї, ягонагию њусни тафоњум вобаста аст.

Дараљаи некуањволї гуфта сатњи бо мол, хизмат ва шароити 
њаёт, ки барои мављудияти бофароѓат ва бехатар заруранд, таъ-
мин будани аъзои оиларо мефањманд. Иќтисоддонњо кайњо ба ху-
лоса омаданд, ки чї ќадаре ки дараљаи некуањволии оила баланд 
бошад, мамлакат њамон ќадар бойтар аст.

Оила дар љамъият вазифаи муњимми иќтисодиро иљро меку-
над. Зану шавњар, кўдакон, волидайн, ки якљоя зиндагї мекунанд, 
танњо барои дар як љо зиндагї кардан муттањид намешаванд. 
Маќсад њал кардани вазифањои муњимми иќтисодї аст. Дар оила 
тарбияю ташаккули инсон сурат мегирад.

Шумо ба омўзиши фаъолонаи иќтисоди оила њамроњ меша-
вед. Талабагон донишњои иќтисодиро дар хонаю оила мегиранд. 
Њам дар иќтисоди оила ва њам дар иќтисоди мамлакат ќонунњои 
якхела амал мекунанд. Чи тавре ки уќёнус дар як ќатраи об инъ-
икос мегардад, њамчунин дар муносибатњои иќтисодии оила низ 
ќонунњои асосї ва тамоюлњои инкишофи иќтисодиёти мамлакат 
ва тамоми љањон акс меёбанд. Оила мунтазам бо давлат, корхо-
наю ширкатњо робитаи мутаќобила дорад. Мисли гардиши модда 
дар табиат, гардиши захираю пул дар иќтисодиёти мамлакат бай-
ни корхонањо, ширкатњо, давлат ва хољагии оилавї вуљуд дорад.

Неруи корї яке аз намудњои захираи оила мебошад. Хољагии 
хона истеъмолкунандаи асосии молу хизматњое мебошад, ки кор-
хонаю симоњои хусусї истењсол мекунанд. Хољагии хона, корхона 
ва ширкатњои хусусї ба давлат андоз месупоранд, давлат бошад 
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дар навбати худ идрор медињад, ба ањолї ёрии моддї мерасонад, 
ба корхонаю ширкатњо ќарзу инвеститсия пешкаш мекунад.

мол,
хизмат

мол,
хизмат

пардохти
қарз

пул ёрии
иҷтимоӣ

пул

музди
меҳнат

қарз, сар- 
моягузорӣ

қувваи
корӣ

қувваи 
корӣ

музди
меҳнат

андоз

ёрии
иҷтимоӣ пул

андоз

мол,
хизмат

захираҳои
моддӣ

мол,
хизмат

ДАВЛАТ

Расми 32. Гардиши воситањо дар њаёти иќтисодии љамъият

Хољагии оилавї метавонад наќши корхона ё ширкатеро иљро 
намояд, ки молу хизмат истењсол мекунад. Беш аз пеш аъзоёни 
оила соњибкор мешаванд. Њамин тариќ, гардиши захирањо (мод-
дї, пулї, мењнатї) дар иќтисодиёти мамлакат ба охир мерасад.

Истењсоли барзиёд боиси буњрон мешавад. Мол ба харидор 
мемонад ва дар натиља ширкатњо  касод мешаванд. Ширкатњои 
касодшуда додани андозро ќатъ мекунанд. Давлат аз маблаѓе, ки 
ба тараќќии саноату ёрии иљтимоии мењнаткашон медод, мањрум 
мешавад. Канда шудани як њалќа боиси аз кор мондани тамоми 
гардиши захирањо мешавад.

Менељери рушди молиявии шахсї. Дар оянда сектори иќтисодї 
хеле таѓйир меёбад ва то андозае мураккаб мегардад. Бисёр ода-

мон дарк намудани наќшаи навшударо хеле душвор мењисобанд, баъзе 
нафарон фањмидан намехоњанд. Дар робита ба ин, мутахассисоне, ки дар 
тањияи наќшаи инфиродии сармоягузорї, рушди касб ва њатто харидњо 
машѓуланд, талабот хоњанд дошт. Ба ибораи дигар, менељери рушди мо-
лиявии шахсї дар бораи некуањволии молиявии муштарї ѓамхорї меку-
над. Табиист, ки ройгон нест. Имрўз ба чї таваљљуњ бояд кард? Мавќеи 
ибтидої метавонад соњиб шудан ба ихтисосњои молиявї бошад. Дар ин 
самт кор карда, шумо тамоми нозукињои љањони молияро медонед ва ме-
тавонед худро њамчун тањиягари наќшањои молиявии шахсї санљед.
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иќтисод, иќтисоди оила, вазифањои оила, хољагии оилавї

КОРИ АМАЛЇ
Рўйхати захирањои оилаатонро тартиб дода, натиљаашро ба љадвал 

дароред:
Љадвали 3.

Намуди захира
физикї моддї молиявї технологї

1. Дар яке аз мавзуъњои зер иншои мухтасар нависед:
– Оилаи ман
– Сарвати инсон дар чист?
– Оилаи ояндаатонро чї хел дидан мехоњед?
2. Дар мавзуи «Оила дар иќтисодиёт» кроссворд тартиб дињед.
3. Таърифи оилаи пешнињодкардаи А.С. Макаренкоро, ки дар 
матни боло зикр шуд, шарњ дињед.

Ваќте ки кўдак ба мактаб меравад, ў бояд аллакай дар бораи 
пул огањї дошта бошад. Вай бояд дарк кунад, ки чї гуна пул 
кор мекунад ва чї гуна онро сарф мекунад. Чаро пули љайб 

ба миќдори муайян дода мешавад ва чаро, масалан, њоло тамоми оила 
сарфа мекунад ва аз ин рў, ў низ бояд сарфакор бошад.

Саволњо барои санљиш:
1. Маънои аслии калимаи «экономика» ва «иќтисодиёт» чист?
2. Захира гуфта чиро мефањмед?
3. Мамлакати мо дорои чї хел захирањо мебошад?
4. Таъиноти иќтисодиёти оиларо чун илм шарњ дињед.
5. Оила дорои кадом захирањост?
6. Вазифањои асосии оиларо номбар кунед.
7. Ќисмњои таркибии асосии вазифаи иќтисодиро номбар кунед.
8. Оилаи шумо ба кадом намуди оила тааллуќ дорад, муайян намоед.
9. Эљодкорона оид ба мафњуми “оила” ва “иќтисодиёти оила” маъ-

лумот дињед.
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17. ТАЛАБОТИ ОИЛА

Гуногунии талаботи оила. Талабот зарурати идрокшудаи 
дар ихтиёр доштани ягон чизи моддї ё маънавї аст. Истилоњи 
русии «потребность» аз калимаи славянии ќадими «потреба» 
«требети» ба вуљуд омада, маънои «амал кардан барои ба даст 
даровардани чизи матлуб»-ро дорад. «Потребность» ба тољикї 
«талабот» тарљума мешавад, ки аз калимаи арабии «талаб» ба 
маънои чизеро хостан, дархост буда, чун истилоњи иќтисодї 
шакли љамъи он «талабот» ба кор меравад. Бинобар ин истифо-
даи калимаи «талаботњо» нодуруст аст.

Њангоми тартиб додани номгўйи талаботи оила ва муайян 
намудани навбати ќонеъгардонии онњо мо бояд оќилона буда-
ни талаботро ба назар гирем. Њар инсон бояд барои ќонеъ гар-
донидани талаботи худ наѓз мењнат карда, пули наѓз кор кунад. 
Сандуќи талабот ба мушкилї кушода мешавад. Њар инсон бояд 
эњсоси худмањдудкунї ва таносуби талаботи шахсї бо љамъиятї 
дошта бошад.

Ба номгўйи тахминии талаботи оилавї диќќат дињед:

Талабот ба ғизо Талабот ба манзил Талабот ба либос

Талабот ба мебел ва 
ашёи дигар

ТАЛАБОТИ
ОИЛА

Талабот ба ҳифзи 
саломатӣ

Талабот ба
дониш

Талабот ба
муошират

Талабот ба
нақлиёт

Расми 33. Талаботи асосии оила

Талаботи дурўѓин ё ѓайриоќилона вуљуд доранд, ки ќонеъ 
кардани онњо аксаран на фоида, балки зарар меоранд: сигор-
кашї, истеъмоли машрубот, майли аз њад зиёд ба мањсулоти 
ќаннодї, саќич, зару зевари барзиёд ва ѓайра. 
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Расми 34. Дараљаи талабот

Нисфи ањолии кураи замин сигор мекашад. Дар шуури ода-
мон ќолаби талабот ба сигоркашї наќш мебандад. Албатта, дар 
аксарияти мутлаќи мавридњо сигоркашї боиси марги инсон на-
мешавад. Фавран марг фаро намерасад, вале ноаён умри одам 
кўтоњ мешавад. Он нукта, ки умр кўтоњ мешавад, шакку шубњае 
надорад, зеро инро олимон исбот кардаанд. Аз лињози иќтисо-
дї сигоркашї моддаи назарраси харољоти пулии оила (ба њисо-
би миёна то 6%) мебошад. Сигоркашї ба атрофиён зарари калон 
мерасонад. Ба иќтисод ва саломатї майпарастї низ зарари калон 
мерасонад.

Дар бораи гуногунии талаботи инсон сухан ронда, оќило-
наю маќсаднок будани онро низ аз мадди назар дур кардан ло-
зим нест. Меъёри оќилона будани талабот бо якчанд омил муайян 
карда мешавад: таъсири он ба инсон ва саломатии ў; иштироки 
њар кас дар истењсолоти љамъиятї; мављудияти захирањои моддї, 
мењнатї, пулї.

Њикмати аљдод ва таљрибаи наслњо собит сохтанд, ки мо 
набояд тамоми фикру зикрамонро ба бойигарии моддї равона 
созем. Сарвати моддї чизи нисбист. Муайян кардани ин сарват 
кори душвор аст. Дар шароити гуногун њасад, баднафсї, раќо-
бати табиї, таѓйирёбии мўд, зарурати иќтисодї ва ѓайра наќши 
худро мегузоранд.
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Саъдї мегўяд: «Мол аз бањри осоиши умр аст, на умр аз бањри 
гирд кардани мол». Оќилеро пурсиданд: «Некбахт кист ва бад-
бахт кист?» Гуфт: «Некбахт он ки хўрду кишт ва бадбахт он ки 
мурду њишт». Биёед мо низ аз рўйи фармудаи Саъдї амал кунем.

Барои он ки молу чиз ба дили одам назанад, њамеша ягон чиз 
нарасида истоданаш лозим аст. Теъдоди зиёди одамон, ба вижа 
љавонон, аз такопўю саргарданињои мошинхарї, мебелхарї, 
тибќи мўд либоспўшї орї ва фориѓанд.

ТАЛАБОТМАЪНАВӢ

ВОҚЕӢМУТЛАҚ

МОДДӢ

ҲАҚИҚӢ

Расми 35. Таснифи талабот

Дар зарбулмасали халќї омадааст: «Ба кўрпаат нигоњ карда 
по дароз кун». Аз маљмуи талабот мо талаботи ба худамон муво-
фиќро интихоб мекунем ва бо даромадамон ќиёс менамоем. Ода-
мон бояд ба ќадри кофї фарњанги олии матлубї дошта бошанд, 
ки ба талаботи имкониятњои саноат мувофиќат кунад. Саноати 
мо алњол моро ба ќадри кофї бо молњои талаботи истеъмолї таъ-
мин карда наметавонад. Таснифи зерини талабот вуљуд дорад.

Талаботи моддию маънавиро фарќ кардан лозим аст. Ба та-
лаботи моддї – ѓизо, манзил, либос дохил мешаванд, ки онњо асо-
си дигар талабот мебошанд.

Ба талаботи маънавї талабот ба фарњанг, санъат, муошират, 
дониш мансубанд.

Талаботи мутлаќ – талаботе, ки ќонеъ гардонидани онњо дар 
њамин дараљаи инкишофи илм, техника ва истењсолот имконпазир 
аст. Масалан, талаби харидани автомобил.

Талаботи воќеї он талаботест, ки бо имкониятњои истењсо-
лот муайян мешавад. Масалан, корхонаи мо автомобил истењсол 
карда метавонад.

Њаќиќї – он талаботе, ки имкониятњои мо онњоро ќонеъ гар-
донида метавонад. Масалан, мо барои харидани мошин ба ќадри 
кофї пул дорем ва онро мехарем.
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Албатта хоњишњои инсон танњо бо талаботи моддї (ѓизо, об, 
либос, манзил) мањдуд намегардад. Эњтиёљоти ў гуногун аст ва би-
нобар ин психологи амрикої Абрањам Маслоу «пирамидаи тала-
бот»-ро пешнињод кард, ки гуногунии онњоро дар бар мегирад.

Талабот ба амалӣ гардонидани қобилиятҳои худ
(ноил шудан ба натиҷаҳои хуби касбӣ, варзишӣ,

кашфиёти илмӣ)
Талабот ба эҳтирому манзалат

(эҳтиром аз ҷониби дигарон ва эҳтиром нисбати худ)
Талаботи иҷтимоӣ

(талабот ба муҳаббат, дӯстӣ, муошират бо одамон, ки манфиату
мароқашон мувофиқ аст)

Талабот ба амният
(ҳимоя аз ҷинояткорон ва душманони беруна, ҳимоя аз фақр ва ёрӣ дар 

вақти беморӣ)
Талаботи физиологӣ

(ғизо, об либос, манзил, таҷдиди насл)

Иерархияи талаботи инсон

Расми 36. «Пирамидаи талабот»-и Маслоу

Талаботи ашёии оќилона. «Харидани чизњои даркорї» ибо-
раи хеле аљиб аст. Оё Шумо метавонед бигўед, ки кадом чизњо 
бароятон заруранд? Њамон ќадар чизњои зарурї њастанд, ки ба 
харидани онњо њељ хел моњона намерасад.

Маљмуи «ашёи зарурї» вобаста ба бисёр омилњо таѓйир меё-
бад, аз љумла комёбињои пешрафти илму техника, дараљаи неку-
ањволї, дараљаи инкишофи моддии љамъият. Масалан, модар-
калони шумо дар љавониаш фикр њам намекард, ки барои тоза 
кардани хона чангкашаки барќї лозим аст ё бобоятон дар бораи 
пармаи барќї тасаввурот надошт. Падару модаратон ин чизњоро 
нишонаи обрўю эътибор мешумурданд. Барои шумо бошад онњо 
чизњои њатмианд.

Њар оила номгўйи чизњои зарурии худро дорад, ин номгўй ин-
фиродї аст, бинобар ин, њељ гоњ ба оилаи дигар баробар шудан ё 
таќлид кардан лозим нест. Њар оила дараљаи даромади худ, тала-
боти худ ва дар натиља, харољоти худро дорад.

Њамаи ашёро ба чор гурўњ таќсим кардан мумкин аст:
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АШЁ

Ҳатмӣ

Либоси рӯ 
барои фаслҳои 
гуногуни сол, 
либосу пой-
афзоли корӣ, 
зарфҳои зарурӣ 
ва ғ.

Матлуб

Телевизор, 
мошинаи 
ҷомашӯйӣ, 
чангкашак, 
кондитсионер, 
ноутбук, те-
лефон, ошхона 
ва ғ.

Обрую эътибор 
ва манзалат

телефони 
гаронарзиш, 
автомоби-
ли сабукрав, 
бӯстонсарои 
бофароғати 
ҳавзи шиновари 
дошта ва ғ.

Таҷаммуи
сарват

Тилловорӣ, 
чизҳои қимат-
баҳо, асарҳои 
санъат, моли-
кияти ғайри-
манқул ва ғ.

Расми 37. Таснифи талаботи ашёї

Аз љумла, мебел, либос, пойафзол, зарф ва ѓайра таснифнопа-
зиранд. Барои муайян кардани дараљаи зарурати ин ё он чиз ба-
рои оила усули Робинзонро кор фармудан лозим аст. Моњияти ин 
усул чунин аст: ў ѓайри иродаи худ ба љазираи беодам афтод. Би-
нобар ин, барои муайян кардани дараљаи мусбати худ, ў љињатњои 
мусбат ва манфии вазъияташро муайян кард. Ва маълум шуд, ки 
вазъияташ он ќадар бад њам набудааст.

Мо низ њангоми ин ё он чизро харидан њамаи «тарафдор» ва 
«зид»-ро баркашиданамон лозим аст. Як вараќро гирифта, онро 
ба ду ќисм људо карда, дар як тараф «зид» ва дар ќисми дуюм «та-
рафдор»-ро навишта, сипас ќарор ќабул кардан лозим аст.

Љадвали 4.
Тањлили хариди рафи китоб

Рафи чўбини китоб

Љињатњои мусбати харид Љињатњои манфии харид
1. Имкони нигоњ доштани китоб,  
кассета, коѓаз ва ѓайра
2. Ба девор њусн мебахшад
3. Китобу дафтарњо ба тартиб 
медароянд

1. Нисбат ба рафи филизї ќўпал-
тар аст.
2. Нархаш ќимат
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Баъди он ки чизи мехаридаро муайян кардем, тањлили сезина-
гї мегузаронем.

1. Аввал бояд эњсоси худатонро аниќ намоед: чиз ба шумо 
маъќул ё не?

2. Онро бо чизњои дигари њаммонанд муќоиса намоед.
3. Он чизро дар ињотаи чизњои дигар тасаввур намоед; агар 

либос, кафш ё ороиш бошад, дар бадани худ тасаввур намоед.
Ва танњо баъди ин ба маѓоза рафтан мумкин аст. Дараљаи ис-

теъмоли оќилонаи ашёро илм муайян мекунад. Маљмуи ашёи оќи-
лона ќобили ќабул, муњлати хизмати онњо ва меъёри истеъмоли 
оќилона муайян карда мешавад.

Маљмуи оќилонаи ашё, яъне ќобили ќабули аќл – ин миќдори 
предметњои истеъмолї ба њисоби саршумори ањолї ё оила мебо-
шад, ки инкишофи бењтарини шахсиятро дар шароити мављуда 
таъмин мекунанд. Нисбат ба либосу пойафзол онро гардероби 
оќилона ва нисбат ба молњои аз љињати техникї мураккаби таъ- 
иноти фарњангию маишї меъёри таъминоти оќилона меноманд.

Меъёри истењсоли  оќилона   =   Миќдори мањсулот дар меъёри оќилона
                               Муњлати  хизмат 

Намунаи тартиби хариди либосу пойафзор:
Таъљилї: либоси рў – палтои мавсимї (бањорї, тирамоњї), 

палтои зимистона, боронї; пойафзор – мўзаи зимистона, кафши 
тирамоњї, кафши тобистона.

Зарурї: либоси рў – пўстин (аз мўйинаи табиї ё сунъї) боро-
нии астардори гарм, нимтанаи астараш ѓафс; пойафзор – мўзаи 
зимистона, мўзаи мавсимї, мўзаи резинї, кафши мавсимї, пой-
афзори варзишї.

Матлуб: либоси рў – пўстин аз мўйинаи табиї, палтои тира-
моњї, костюми мавсимї, боронї, боронии астараш гарм, палтои 
мавсимї, боронии тобистона, костюми пашмии рў; пойафзор – 
мўзаи соќкўтоњи зимистона, мўзаи соќдарози зимистона; ниммў-
зањои дарунаш гарм, мўзаи мавсимї, туфлии њамранги либосу 
сумка.

Манзалатї: либоси рў – палтои гарми дарунаш мўйинадор, 
нимтанаи гарм, боронии гарм, костюми чармин; пойафзор – 
њамранги костюму пироњанњо.

Ќайд кардан зарур аст, ки ашё аз як категория ба категорияи 
дигар гузашта метавонанд. Масалан, то ба ќарибї телевизори 
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ранга ба ќатори ашёи манзалатї медаромад. Алњол он чизи њат-
мии њар хона аст.

Бисёр чизњо вобаста ба вазъи физикї, фаъолияти касбї, 
расму русуми минтаќаи одамоне, ки ин ашёро мехаранд, зиндагї 
мекунанд, аз категория ба категория мегузаранд. Масалан, барои 
одами маъюб ва соњибкор автомобил чизи зарурї аст.

Талабот ба манзил. Талабот ба манзил яке аз талаботи 
муњимтарини инсон аст. Њанўз одамони љамоаи  ибтидої барои 
худ мањалли истиќомат мељустанд. Онњо аввал дар ѓорњо, сипас 
дар чайлањо зиндагї мекарданд. Тадриљан манзили инсон зебо-
тару хушрўйтар гардид. Алњол бисёр касон мехоњанд њавлињои 
чандошёнаи њавздор созанд. Ин талаботи табиии инсон мебошад.

Талаботи оќилонаи муосир ба манзил ин эњтиёљ ба њуљраи 
алоњида бо тамоми шароит ё њавлии алоњидаи дорои шароити за-
рурї аст. Њавлї љоест, ки инсон баъди рўзи кор неруяшро эњё меку-
над, бо наздикону дўстон муошират менамояд. Манзил барои ин-
сон љойи орому осуда мебошад, ки дар он љо ў ба эљодкорї машѓул 
мешавад, ваќтхушї мекунад.

Тарбияи бомуваффаќияти кўдакон аз бисёр љињат ба манзил 
вобаста аст. Манзил метавонад ва бояд ба тањкими ањли оила му-
соидат намояд.

Манзил фазои бо девору бом мањдуд аст. Ба мо вобаста аст, 
ки ин фазоро бо чї пур мекунем, оила худро чї тавр њис мекунад. 
Фазоро чунон ташкил кардан лозим аст, ки на фазо моро ињота 
кунад, балки мо дар он зиндагї намоем. Њељ чизи манзил набояд 
дар инсон эњсоси ногувор ба вуљуд оварад, ўро асабонї намояд, 
халал расонад, носозгор бошад. Интерйер – ин ороиши дохилї ва 
муљањњаз намудани манзил аст. Ќоидањои интерйери оќилона ис-
тифодаи самарабахшии њар предмет, ягонагии услубу ранг, муно-
сибии   истифодаи предмет барои њамаи аъзои оиларо таќозо ме-
кунад.

Њуљра ин метрњои мураббаъ, мебел, зардеворї ё чароѓдон 
нест. Ин муносибати байни њамин одамони дар он зиндагику-
нанда аст. Дар њуљрањои њозиразамон њама чиз чунон сохтаю љо 
ба љо карда шудааст, ки кас њеч камбудие њис намекунад. Фазои 
њуљра бояд њатталимкон универсалї бошад, яъне барои машѓу-
лиятњои зиёд мутобиќ бошад.

Биёед њуљраро аз рўйи тартиби зайл дида мебароем: ошхо-
на –њаммом – мабраз – дањлез – хонаи кўдакон – хонаи умумї 
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– айвон. Манзил бояд барои пухтану тановул кардани таом, хоб 
кардан, истироњат намудан, ба корњои мухталиф машѓул шудан, 
нигоњ доштани ашё, шустушўю љомашўйиву дигар тадбирњои 
гигиенї, тарбияи кўдакон мувофиќ бошад.

Бехатарӣ

Истиқоматӣ

Гарм

ҲАВЛӢ Бароҳат

Босарфа

Дар минтақаи
тозаи экологӣ

Ҳамаи намуди 
хизмати коммуналӣ

Бофароғат

Расми 38. Талабот ба манзили њозиразамон

Меъмори маъруф Ле Карбэзе навишта буд: «Манзил ин имко-
нияти озодона њаракат кардан, истодан, навиштан, њаловат бур-
дан аз салќинї ё гармї, истироњат кардан, ба андеша фурў рафтан 
аст…» Манзил ин имконияти доштани оила, ки дар занљираи љо-
видонаи њаёт ќисми таркибї аст, мебошад. Манзил ин фазо барои 
хурсандињои оилавист.

Усулњои гуногуни ќонеъ гардонидани талабот ба манзил 
вуљуд доранд (ниг. Расми 39).

Манзили
хусусикардашуда

Иҷораи як-
хонагӣ

Манзили давлатӣ

Манзили иҷора

Манзили якҷоя
бо волидон

Ҳавлии хусусӣ

Иҷораи ҳуҷра

МАНЗИЛ
Манзили

коперативӣ

Хобгоҳ Манзили
идоравӣ

Расми 39. Усулњои ќонеъ гардонидани талабот ба манзил
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  Муњандиси соњаи молия. Чунонки борњо гуфта шуд, оянда бо 
љорї намудани техника ва навоварї дар њамаи соњањои њаёт зич 
алоќаманд аст. Ин тамоюл аз бахши молия њам канор нахоњад 

монд. Касби молиячї модернизатсияи назаррасро интизор аст. Ихтисос 
аз љињати технологї мукаммалтар мегардад. Мутахассисон бо истифода 
аз технология ва дастгоњњои пешрафта барномањои молиявиро тањия 
мекунанд. Имрўз ба чї таваљљуњ бояд кард? Касби муњандиси молиявї 
аллакай вуљуд дорад, аммо то њол таќсимоти дурустро нагирифтааст. 
Дар оянда вазъият ба сўйи бењтар таѓйир меёбад. Ба мутахассис дониш 
дар соњаи молия ва барномасозї лозим аст.

талаботи оила, талаботи мутлаќ, талаботи воќеї,  тала-
бот ба манзил, таъљилї, зарурї, матлуб, манзалатї

КОРИ АМАЛЇ

1. Аз рўйи усули Робинзон харидани саќич, шароб, банан, себ, 
чой, нимтанаи тобистонаро тањлил намоед. Барои ин як вараќро ба ду 
ќисм људо карда, њамаи «тарафдор» ва «зид»-ро тањлил намоед.
2. Тафтиш кунед, ки аъзои оилаи шумо пулро сарфа карда метавонанд? 
Ба саволњои тест худатон љавоб дињед ва дар љамъомади умумии оила ба 
волидайнатон пешнињод кунед.

ТЕСТ:
Оё мо пул сарфа карда метавонем?

1. Ба шумо пулатон мерасад ё пеш аз моњона ќарз мегиред?
– мањз ба як моњ мерасад     (2)
– баъзан ќарз мегирам      (1)
– аз буљаи худ мебароем     (0)
2. Оё шумо медонед, ки барои хўрокворї дар як моњ ба шумо чанд со-
монї лозим аст?
– оре, медонам       (2)
– медонам, тахминан      (1)
– намедонам       (0)
3. Шумо дар маѓоза як чизи ќиматбањо дидед. Илтимос кардед, ки фурў-
шанда ним соат онро нафурўхта истад. Худатон ба ёфтани пул машѓул 
шудед. Ба куљо меравед?
– ба хона ё амонатбонк      (2)
– ба назди шиносу нимшинос, аз њар ки чанд сомонї рўёнда шавад ва чї 
тавру кай ба онњо баргардонидани ќарз низ маълум нест (0)
– ба назди дўстон, барои гирифтани ќарзи бемуњлат  (1)
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4. Чизе, ки шумо харидед, чї буд? Зарур ё не?
– дер боз дар љустуљўяш будед     (1)
– харид ногањонї, вале хеле бобарор шуд   (2)
– харид бебарор шуд. Чизи харидаатон бекор хоб аст  (0)

Агар љамъан бештар аз 5 хол гиред – шумо пул сарфа карда ме-
тавонед; 5 хол гиред – шумо бояд каме омўзед; аз 5 кам гиред – бояд 
дафтари харољот ташкил кунед.

Саволњо барои санљиш:

1. Дараљаи  истеъмоли оќилона чист?
2. Ашё ба кадом гурўњњо таќсим мешаванд?
3. Талабот чист?
4. Кадом намудњои талаботро шумо медонед?
5. Эљодкорона оид ба намудњои талабот мисолњо оред.
6. Ба талаботи мутлаќ, воќеї ва њаќиќї мисолњо оред.

18. БУЉЕТИ ОИЛА

Мафњуми буљет. Маънои тањтуллафзии калимаи «буљет» хал-
таи пул аст. Буљети оила ин маљмуи њамаи даромад ва харољот 
дар давраи муайяни ваќт (як моњ ё як сол) аст, ки ба рўйхат даро-
варда шудааст.

Даромад гуфта пул ё сарвати моддиро мефањманд, ки аз кор-
хона, шахси алоњида ё ягон навъи фаъолият ба даст меояд. Њамаи 
воситањои бадастомада даромади умумиро ташкил мекунанд.

Даромади умумӣ

ПулӣНатуралӣ

Имтиёзҳо

Расми 40. Таќсими даромади умумї

Ба даромади умумї њамаи намудњои даромад (музди мењнат, 
роњхати имтиёзнок ба хонаи истироњат, мошини сабукрав, гараж) 
дохил мешаванд.

Даромади пулї фаќат пулеро дарбар мегирад, ки оила дар 
давраи муайяни ваќт кор кардааст.
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Харољот – масраф, харљ, истеъмоли ягон чиз ба маќсади му-
шаххас.

Буљетро дар шакли тарозу тасаввур кардан мумкин аст. Дар 
як палаи он даромади оиларо мегузорем. Дар палаи дигар бо 
навбат сангњои харољотро тавре мегузорем, ки палањо ба њам ба-
робар шаванд. Мушкилї дар он аст, ки теъдоди санг хеле зиёд 
буда, аз љињати вазн мутобиќашро ёфтан душвор мебошад.

Агар тарозу дар мувозинат бошад, яъне харољот ба даромад 
баробар бошад, буљетро буљети мувозинат меноманд.

Агар харољот аз даромад зиёд бошад, мегўянд, ки буљет каср 
дорад.

Агар даромад аз харољот зиёд бошад, онро изофагї мегўянд. 
Буљети оила бояд дар њолати мувозинати даќиќ бошад, зеро ин 
имкон медињад захирањои оила оќилона истифода шуда, аксари-
яти талабот ќонеъ гардонида шавад. Дар сохтори буљет бояд ан-
дўхт ва пасандоз пешбинї карда шавад, ки дар моддаи «Харољот» 
ба њисоб гирифта мешавад.

Баланс (аз фаронсавї Balance – тарозу) мувозинат гуфта, ба-
робарвазнї ё аниќ муќоиса кардани тарафњои алоњидаи ягон њо-
дисаро меноманд.

Сохтори буљети оиларо мисли сохтори њар гуна буљети дигар 
дар намуди љадвал тасвир кардан мумкин аст, ки аз ду ќисм: да-
ромад ва харољот иборат аст. Ин мисол ба мо дар бораи буљети 
миёнаи оила тасаввурот медињад.

Љадвали 5.
Сохтори тахминии буљети оила

Даромади оила Харољоти оила

1. Музди мењнати аъзоёни оила.
2. Маблаѓу имтиёзњо аз ташкилот- 
њои љамъиятї.
3. Нафаќа ва идрор.
4. Даромад аз замини наздињавли-
гї.
5. Даромад аз иљораи амволи ѓай-
риманќул.

1. Андозњо.
2. Ба хўрока.
3. Барои молњои ѓайримуќаррарї 
(либос, пойафзол, љуроб, кати хоб 
ва ѓайра).
4. Барои молњои муњим (асбобњои 
рўзѓор).
5. Барои хизматрасонї дар соњаи 
наќлиёт, таъмири пойафзол, сар-
тарошхона, маводди санитарї, 
прокат.
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6. Даромад аз коѓазњои ќиматнок 
ва пасандозњо.
7. Даромад аз фаъолияти фардии 
мењнатї.
8. Даромад аз дигар манбаъњо.

6. Хазматњои коммуналї: иљора, 
барќ, гармї, об, канализатсия, те-
лефон, газ, партовњо, истифодаи 
лифт.
7. Барои харољоти маданию маи- 
шї: театр, кино, намоишњо, кон-
серт, саёњат

Вобаста ба дараљаи некуањволї мумкин аст раќамњо таѓйир 
ёбанд, вале моддањои харољоту даромад бе таѓйир мемонанд. 
Буљет моњ аз моњ дигар мешавад. Хеле муњим аст, ки њар оила 
буљеташро дуруст таќсим кунад. Њар инсон бояд асосњои муњоси-
баи оилавиро донад.

Касби муњосиб, эњтимол, касби аз њама пањншуда бошад. 
Бисёрии шумо баъди хатми мактаб мехостед ин касбро аз худ 
кунед. Вале аксари шумо диќќат намедињед, ки дар асл волидай-
натон (бештар волидаатон) муњосиби оилавианд. Агар дар њар 
оила китоби хољагидорї бошад, ки дар он воридшавии воситањо 
ва харљи онњо инъикос ёбад, хеле хуб аст. Пур кардани ин китоб 
тарзњои гуногун дорад. Ин кор ба хислатњои инфиродии инсон 
вобаста аст.

Намунањои имконпазири ташкили дафтари њисобдорї
1. Агар шумо њисобу китоби математикиро он ќадар дўст 

надоред, ба шумо чунин намунаи бањисобгириро пешнињод ме-
кунем. Як дафтари умумї гиред.Ќайдњо бояд возењу равшан бо-
шанд.

Намунаи ташкил дафтари њисобдорї. Вазифаи якум рўз ва 
моњро нависед. Сањифаро ба ду ќисм: воридот ва харочот таксим 
кунед.

Љадвали 6.

Воридот Харољот
Пардохт- 
њои њатмї

таом Мањсулоти 
саноатї

Хизматњои 
фарњангию 

маишї

2. Намунаи дуюми ташкили дафтари њисобдорї барои шах-
соне пешбинї мешавад, ки тањлилу муќоиса ва хулосабарориро 
дўст медоранд (нархњо мувофиќи 1 июни соли 1996 бо њазор рубл 
дода шудааст).
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Љадвали 7.
Намунаи ташкили дафтари њисобдорї

Сана Воридот
Хароҷот

Ҳамагӣ
доимӣ

тағйирёбанда
даврӣ мавсимӣ ғайричашмдошт

Январ
1
2
3
...

ҳамагӣ:
Феврал

Ҳафтаи 
1-ум

Ҳафтаи 
2-юм

Ҳафти 
3-юм

Ҳафти 
4-ум

Ҳамагӣ:
...

Ҳамагӣ 
солона

Маълумотро дар дафтар њар рўз ќайд кардан лозим аст. 
Бењтар мешавад, ки фавран баъди харид маълумоти дахлдор ќайд 
карда шавад. Зеро њамаи харидњоро дар хотир нигоњ доштан кори 
мушкил аст. Агар дар хона компютер бошад, боз њам осонтар 
аст. Fамхории давлат оид ба муътадил будани буљети оила дар он 
зоњир мегардад, ки њадди аќали музди мењнат муќаррар карда шу-
дааст, кумакпулињои иљтимоию идрор дода мешавад, объект- њои 
таъиноти иљтимоию фарњангї бино мегарданд, маълумоти 9-сола 
ройгон аст, дар гурўњњои буљетї маълумоти олї низ бепул аст. 
Дар аксар маврид табобат низ бепул мебошад.

Ќисми даромади буљети оила. Даромад – пул ё дигар сарвати 
моддї аст, ки аз корхона, фаъолияти љамъиятї ва ё ягон намуди 
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дигари фаъолият ба даст меояд. Ќисми даромади буљети оилаи 
шањрвандони Тољикистон аз манбаъњои зерин ташаккул меёбад 
(расми 41).

Ба даромад беќурбшавии пул ё таварруми пул таъсири манфї 
мерасонад. Беќурбшавии пул боиси беќурбшавии маоши аъзоёни 
оила мегардад ва дар натиља фарќи байни даромади номиналї ва 
воќеии оила меафзояд. И. Липситс дар китоби «Иќтисод бидуни 
асрор» оилањоро ба ду гурўњи асосї таќсим мекунад:

Музди меҳнати
аъзои оила

Нафақаю идрор

Даромади коғазҳои 
қиматнок

Даромад аз хоҷагии 
ёрирасон

Туҳфа, бурд, дигар 
манбаъҳо

Пардохтҳо ва
имтиёзҳо аз ташкилоти 

ҷамъиятӣ

Даромад аз
фаъолияти
соҳибкорӣ

Даромади 
буҷети оила

Даромад аз иҷораи 
амволи ғайриман- 

қула ва ғайра

Расми 41. Таснифи даромад

– оилањое, ки даромади доимї доранд;
– оилањое, ки даромадашон таѓйирёбанда аст.
Ба гурўњи якум одамоне мансубанд, ки даромадашон ба да-

раљаи фаъолнокиашон вобаста нест, аз ќабили нафаќахўрон, бе-
корон, маъюбон, донишљўён, оилањои серфарзанд. Ба ин гурўњ 
њамчунин кормандони соњањое дахл доранд, ки музди хизмати 
онњо тибќи меъёрњои доимї аз њисоби буљети давлат пардохта 
мешавад. Онњоро боз ташкилотњои буљетї низ меноманд: артиш, 
маќомоти њифзи њуќуќ, тиб, маориф, алоќа, хизмати иљтимої ва 
ѓайра.

Ба гурўњи дуюм одамоне, ки дар истењсолот кор мекунанд, 
соњибкорон, зиёиён мансубанд.

Даромади оила аз маљмуи даромадњои шахсии њар узви оила 
ташкил меёбад. Манбаъњои даромади шахсии шањрвандон:



96

Туҳфаҳо Фоида

Даромади шахсӣ

Маош

Рента Фоиз

Дивиденд

Расми 42. Манбаъњои даромадњои шахсии шањрвандон

Љадвали 8.
Роњњои сарфа аз харољоти доимї

Манбаъ Роҳҳои сарфа
Барқ – Таҷҳизоти барқиро, ки ҳоло истифода намешаванд, 

хомӯш кунед;
– насби коммутаторҳо, ки пас аз як муддати муайян 
хомӯш карда мешаванд;
– иваз кардани чароғҳои тасфон ба каммасраф ва 
LED;
– ба ҷойи равшании умумии тамоми хона бо чароғи 
қандилҳои гаронарзиш, равшан кардани минтақаи 
зарурӣ бо асбобҳои рӯшноидиҳанда (чароғи рӯйи-
мизӣ, торшер)

Энергияи
гармидиҳӣ

– Часпондан ва таъмири ковокиҳои тирезаҳо;
– изолятсияи дарҳо;
– гузоштани регуляторҳои дараҷаи гармкунии бата-
реяҳои гармкунӣ;
– насб кардани ҳисобкунакҳои баҳисобгирии ха-
роҷоти энергияи гармӣ

Об – насб кардани ҳисобкунакҳои баҳисобгирии ҷараё-
ни об;
– истифодаи оқилонаи об (шустани зарфҳо, хӯрокҳо 
дар зери фишори ками об, бе зарурат крани обро 
кушода нагузоред);
– дар ҳолати хуб нигоҳ доштани кранҳо, бочкаи 
обпарто

Ќисми харољоти буљети оила. Банаќшагирии буљети оилавї 
кори хеле мураккаб аст. Он арзёбии воќеии даромадњои оянда 
ва истифодаи оќилонаю босамари ин воситањоро бо назардошти 
нархњои амалкунанда ва дараљаи беќурбшавї дар бар мегирад. 



97

Дар раванди банаќшагирї њисобгирї, назорати харољот наќши 
муњим мебозад.

Њисобгирї бо роњи њисобу китоб, тавсиф ва тафтиш муќаррар 
кардани ягон чиз аст. Дар боби гузашта мо харољоти асосиро ба чор 
гурўњ таќсим кардем: пардохтњои њатмї, молњои саноатї, хўрокворї, 
хизматњои фарњангию маишї.

Пардохтњои њатмї. Ба ин пардохтњо мансубанд: андози даро-
мад, пардохтњо ба ташкилотњои љамъиятию кооперативї (њаќќи 
узвияту њаќќи дохилшавї ба ташкилотњои њизбию љамъиятї, 
љамъиятию варзишї, ки бо назардошти миќдори музди мењнат аз 
рўйи меъёрњои устувор дода мешавад, пардохтњо ба рафоќатњои 
боѓдорию обчакорї ва ѓ.), ба кооперативи сохтмони манзил, адо 
кардани ќарзи бонк, кредит, хонапулї, пули гармї, газ, об, барќ, 
радио, телефон ва ѓайра.

Дар бобњои оянда мо пардохтњои њатмї ва харољоти хўрокво-
риро муфассалтар мавриди муњокима ќарор медињем. Ќисми ба 
ќадри кофї зиёди харољоти оиларо  харољоти хидматњо ташкил 
мекунад. Онњоро ба се гурўњ људо кардан мумкин аст:

Маишї:
– таъмир ва хизматрасонии техникии мошину асбобњои рўз-

гор, мебел;
– љомашўйї;
– тозакунии кимиёї, ранг кардани либос;
– таъмири манзил;
– хизматрасонии суратгир, кинофотолабораторияњо;
– хизмати њаммом ва сартарошхона;
– прокати маснуоти гуногун, аз љумла наќлиётї, хизмати алоќа;
– муросилоти почтавї, телеграфї;
– обуна ба рўзномаю маљаллањо;
Хизматњои муассисањои фарњангию оммавї ва солимгардонї:
– дандонпизишк;
– утоќи косметолог;
– санатория ва хонањои истироњат;
– кино, театр, намоишномањо;
– сексияњои варзишї ва ѓайра.
Ќисми назарраси буљет ба ѓизо (45%) ва молњои ѓайриистеъ-

молї (25%) сарф мешавад.
Молњои зеринро ба ќатори молњои  ѓайриозуќаворї  нисбат 

медињанд: пойафзол, телевизор, радио, либос, техникаи рўзгор, 
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мебел, ашёе, ки барои муљањњаз сохтани хона лозим аст, молњои 
хољагї.

Ѓайр аз чор моддаи асосии харољот харољоти дигар низ ба на-
зар гирифтан лозим аст: харидани туњфањо, майда – чуйдаи дигар 
ва ѓайра. Њамчунин бояд барои харљњои ѓайричашмдошт (таъми-
ри ногањонии телевизор ва ѓайра) захира гузошта шавад.

Якчанд таснифи харољот мављуд аст. Вале дар њамаи оилањо 
2 гурўњи асосии харољот вуљуд дорад: таѓйирёбанда ва асосї. 
(ниг. расми 43).

Хароҷот

Доимӣ

Даврӣ Мавсимӣ

Тағйирёбанда

Ғайричашмдошт

Расми 43. Таснифи харољоти оила

Харољоти таѓйирёбанда – харољотест, ки дар оѓози ягон 
марњала амалї гардонидан ё ба наќша гирифтани онњо им-
конпазир буда, то охири марњалаи мазкур таѓйир намеёбанд. Ба 
ин харољот хонапулї, обунапулї ба матбуот, абонементи наќли-
ёт ва ѓайра мансубанд.

Харољоти таѓйирёбанда харољоти даврї (марњалавї ва мав-
симї) ва якдафъаина (ѓайричашмдошт)-ро дар бар мегирад. Ба 
харољоти даврї хариди ашёе мансубанд, ки дараљаи истифода-
ашон гуногун аст (мебел – 10-12 сол, либоси рў 2-3 мавсим, тех-
никаи рўзгор, масолењ барои таъмири хона ва ѓайра). Харољоти 
мавсимї ба њодисањои муайяни мавсимї марбутанд. Масалан, 
захира кардани меваю сабзавот, харидани тухмї ва пору барои 
бўстонсаро ва ѓайра.

Харољоти якдафъаина масрафњои ашёеро дар бар меги-
рад, ки танњо як бор мехаранд (масалан, ангуштарини никоњ). 
Харољоти ѓайричашмдошт бештар ба њодисањои ногањонї во-
бастаанд. Масалан, таъмири техникаи вайроншуда, харидани 
дору ва ѓайра. Харољоти хариди туњфањоро махсус људо кардан 
лозим аст. Як андеша карда бинед, ки оё онњоро ба сутуни ха-
рољоти ѓайричашмдошт даровардан мумкин аст? Оё рўзи тавал-
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луди бобо ё хоњар њар сол фаро намерасад? Оё 8-уми март њар 
сол намеояд?

Истеъмолоти мо рўз ба рўз меафзояд. Њамагї 50 сол пеш    
бисёрињо чї будани телевизорро намедонистанд. Алњол бошад 
он дар њар хона њаст. Талаботи мо бо захирањои мо мањдуд карда 
мешаванд. Ба ибораи дигар гўем, мо мехоњем автомобил дошта 
бошем, вале пуламон ба харидани он намерасад. Пас, мо тала-
ботамонро ќонеъ гардонида наметавонем. Ду роњи њалли масъа-
лаи ќонеъ гардонидани талабот вуљуд дорад: љустуљўйи роњњои 
афзоиши ќисми даромади буљет ва сарфаи воситањои мављуда.

Роњњои сарфаю саришта кардани маблаѓ дар оила:
– сарфа аз њисоби ѓизо (харидани озуќаи арзонтари ѓизоноки-

аш мисли пештара; кам кардани партов, масалан, аз шири турш-
шуда ќуймоќ пухтан ва ѓайра);

– сарфакорї аз њисоби хизматњо (бисёр хизматњоро дар хона 
иљро кардан мумкин аст, масалан, таъмири либос, таъмири пой-
афзор, таъмири техникаи рўзгор);

– харидани ашёи босифат (њикмати халќї њаст: «Ќимат бе 
њикмат нест»).

Пардохтњои њатмї. Он моддаи харољотро, ки амалан кам кар-
дан имконнопазир буда, њар моњ пардохтан лозим аст, муфассал-
тар дида мебароем. Ба пардохтњои њатмї тааллуќ доранд:

– андозњо;
– пардохтњо ба ташкилотњои љамъиятию кооперативї;
– пардохт ба кооперативи сохтмони манзил;
– адо кардани ќарзи бонк;
– пардохтњои хизматњои коммуналї (хонапулї, гармї, газ, 

барќ, телефон, радио ва ѓайра);
– пули кўдакистон;
– маблаѓњои иловагии маориф (мањфилњо, сексияњо).
Андоз – пардохти њатмї ба буљети сатњи дахлдор ё ба хазинаи 

берун аз буљет, ки андозсупорандагон мувофиќи тартиб ё шартњои 
муќаррар кардаи ќонун амалї мегардонанд.

Андози даромад – намуди пардохти андозї, ки ба даромади 
шахсони воќеї ё њуќуќї, ки дар натиљаи фаъолияти онњо ё аз ис-
тифодаи амвол ба даст омадааст, баста мешавад. Ин андоз дар 
мамлакати мо намуди асосии андозњои мустаќим аз ањолї ба њисоб 
меравад.
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Маблаѓи андози даромад ба тариќи зайл њисобу китоб карда 
мешавад: мизони фоиз баробари 16%. Бигзор маблаѓи мусбати 
мењнат 10.000 бошад:

Маблаѓи андози даромад = (музди мењнат:100%) х мизони ан-
доз =(10.000:100%) х 16%=1.600

Ин 1.600 аз моњона дошта, ба дасти коргар танњо 8.400 
(10.000-1.600=8.400) дода мешавад.

Дар буљети оилавї бозпардохт ё адои ќарзи бонк ва кредитњо, 
њамчунин додани фоизи онњо низ аз љумлаи пардохтњои њатмї ба 
шумор мераванд.

Кредит – ќарз додани мол ё пул аст. Агар пул ќарз дода ша-
вад, ќарзи ё кредити пулї меноманд. Ќарзро њам корхонаю таш-
килот ва њам одами дилхоњ гирифта метавонад. Шартњои додани 
кредит:

1. Пулакї будани он (додани фоиз барои истифодаи кредит);
2. Таъљилї будан (баргардонидани пул дар муњлати муайян-

гардида);
3. Таъминоти моддї;
4. Маќсаднокї (гирифтани ќарзи имтиёзнок бояд бо истифо-

даи оќилонаи он, масалан, ба сохтмон ё харидани манзил ва ѓайра 
асоснок карда шавад).

Пардохти хизматњои коммуникатсионї новобаста аз мансу-
бияти манзил (хусусї, давлатї, идоравї, кооперативї ва ѓайра).

Ба пардохтњо њамчунин пули гармї, барќ, газ, об, партов, 
пардохти абонентї низ дохил мешавад.

Харољоти хўрок. Хўрокхўрї яке аз талаботи асосии инсон 
мебошад. Хўрок барои инсон мисли сўзишворї барои мошин 
аст. Агар ба мошин бензин наандозем, он ягон метр њаракат 
карда наметавонад. Мисли њамин, инсон низ бе хўрок аз уњдаи 
њељ кор намебарояд. Бисёрињо баъди хондани ин љумлањо мум-
кин аст эрод гиранд, ки «Мо як рўз, ду рўз њељ чиз нахўрда, роњ 
гаштаю гап зада метавонем-ку?» Дуруст аст, баъзе одамњо бе 
хўрок њафтањо зиндагї мекунанд, вале рўзе фаро мерасад, ки ин-
сон аз гуруснагї мемирад.

Рўзгордории оќилона пеш аз њама захира кардани мањсу-
лотро дар бар мегирад. Лекин захира бояд њаматарафа андешаю 
мулоњиза шуда бошад. Њар рўз нон, шир, мева, сабзавот харидан 
лозим. Чизњои дигарро бошад, хафтае як бор ё дар ду њафта як 
бор, рўзи маош харидан мумкин аст.
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Андухт. Пасандоз
Барои харидани молњои истифодаашон дарозмуњлат захираи 

пул лозим аст. Аксари ваќт як моњона ба харидани масалан, теле-
визор ё чангкашак намерасад. Бинобар ин буљети оиларо тавре 
тартиб медињанд, ки як ќисми маблаѓ сарф нашуда боќї монад. 
Ин маблаѓи пасандоз, баъди чанд ваќт барои харидани моли за-
рурї мерасад. Агар якчанд муддат пасандоз кунед, мебинед, ки 
ба маблаѓи љамъшуда ягон чизи муњимми ќиматбањо харидан 
мумкин аст. Он ваќт шумо дар љамъомади умумии оила оид ба 
харид пешнињод карда метавонед. Чунин пасандоз маъмулан дар 
оилањое мешавад, ки рўзгордориашон босарфаю сариштакорона 
аст, пулро ба чизњои љузъию майда-чуйда сарф намекунанд, танњо 
чизњои зарурї, даркорї мехаранд.

Њар яки мо, эњтимол, дар ваќташ ќуттии пулѓундорї (копил-
ка) доштем. Ба он тангањои аз яхмос ё кулча сарфакардаамонро 
мепартофтем. Баъзе одамон махсус барои харидани дучарха, маг-
нитофон ва ѓайра пул љамъ мекарданд. Саволе пайдо мешавад, ки 
чї тавр пасандоз кардан лозим?

Ќайд кардан ба маврид аст, ки бузургони мо њамеша њир-
си молу љоњпарварї ва алалхусус молу пуландузии бемаќсадро 
мавриди сарзанишу танќиди сахт ќарор додаанд. Онњо хеле хуб 
дарк мекарданд, ки мањз пулљамъкунии бемаќсад психологи-
яи одамро таѓйир медињад. Масалан, Саъдии Шерозї њамеша 
талќин мекунад, баробари пасандоз кардан, одам бояд дастку-
шоду сахї ва олињиммат бошад. Дар боби «Дар одоби суњбат»-и 
«Гулистон» ў чунин меорад: «Ду кас ранљи бењуда бурданд ва 
саъйи бефоида карданд: яке он ки андухту нахўрд ва дигар он ки 
омўхту накард». 

Пасандози соф = даромад-харљи истеъмолї

Пасандозро дуруст истифода бурдан ё љойгир кардан низ 
хеле муњим аст. П. Самуэлсон дар китоби «Иќтисод» ба саволи 
«Маблаѓи пасандозро чї кор кардан лозим аст?» чунин љавоб ме-
дињад: «Баъзе беаќлон ё бељуръатон ё љинояткорон пулашонро 
пинњон мекунанд. Баъзењо љавоњир мехаранд. Одамони нисба-
тан муътадил пулашонро ба суратњисоби амонатї гузаронида, 
дар бонкњои тиљоратї соле 3% ё дар љамъиятњои федералии ќар-
зию амонатї ё ќарзию сохтмонї 4-5% даромад мегиранд».
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    Тренд-вотчер (нозири тамоюл). Пайдоиши касби тренд-вотчер 
дар 5 соли оянда бояд машњур шавад. Мутахассисони ин касб пеш 
аз њама дар соњаи тиљорат ва иќтисод лозим хоњанд шуд. Талабот 

ба чунин мутахассисон аз он сабаб аст, ки нозири тамоюл ба тањлили та-
моюлхои иќтисодиёт, сиёсат ва њаёти љамъиятї машѓул аст. Маълумоти 
гирифташуда ба мо имкон медињад, ки хатарњо ва тањдидњои эњтимолиро 
њисоб кунем. Дар асоси ин маълумот стратегияи рушди ширкат сохта ме-
шавад. Имрўз ба чї таваљљуњ бояд кард? То имрўз, касбе, ки ба тренд-вот-
чер наздиктар аст, тањлилгар, бахусус, тањлилгари стратегї мебошад. 
Мумкин аст, ки аз ин мавќеъ оѓоз кардани касб ба њайси тренд-вотчер, 
ки аллакай малакањои зарурии касбї ба даст овардааст, осонтар хоњад 
буд.

КОРИ АМАЛЇ
1. Дар оилаи шумо воситањо чї хел сарф мешаванд, тањлил кунед. Кў-
шиш намоед, роњњои сарфакории худатонро пайдо кунед.
2. Намунаи дафтари њисобдориро тартиб дињед.
3. Арзиши тахминии њамаи туњфањоро, ки ба шумо ба муносибати 8 
март ва Соли нав харидан лозим аст, њисоб кунед.

Саволњо барои санљиш:
1. Даромад чист?
2. Ќисми даромади буљет аз кадом ќисмњо ташаккул меёбад?
3. Харољоти доимию таѓйирёбанда гуфта чињоро мефањмед?
4. Ба харољоти таѓйирёбанда мисол оред.
5. Пасандози соф аз чињо ташаккул меёбад?
6. Буљет чист?
7. Даромад гуфта чиро мефањмед?
8. Эљодкорона оид ба манбаъњои даромади хољагии оилавї ми-

солњо оред.
9. Харољот гуфта чиро мефањмед?
10. Моддањои асосии харољоти оиларо номбар кунед.
11. Буљети мутавозин чї маъно дорад?
12. Fамхории давлат оид ба буљети оила дар чї зоњир мегардад?
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19. ТАЊЛИЛИ ХАРОЉОТИ ЊАРРЎЗА, ЊАРЊАФТАИНА, 
ЊАРМОЊА ВА ЊАРСОЛА. ХАРОЉОТИ ДОИМЇ ВА

ТАЃЙИРЁБАНДА

Шумо аллакай медонед, ки буљети оилавї чист. Буљет ин маљ-
муи даромаду харољот дар шакли пул дар муњлати муайян (њафта, 
моњ, семоња, нимсола, сол) аст. Намудњои зерини буљетро људо 
кардан мумкин аст:

– буљети давлат (макроиќтисодиёт меомўзад);
– буљети ташкилоти љамъиятї (иќтисодиёти соњавї меомў-

зад);
– буљети воњидњои истењсолї, ширкатњо (микроиќтисод ме-

омўзад);
– буљети оила (иќтисоди оила меомўзад);
– буљети шахсї (иќтисоди оила меомўзад)
Оё шумо боре андеша кардаед, ки волидайнатон барои фа-

роњам овардани шароити зиндагиатон чї ќадар маблаѓ сарф ме-
кунанд? Љавонон ба дискотека, ќањвахона, консертњои гуногун 
рафтан, либосњои мўднок пўшидан ва ѓайраро дўст медоранд.

То ба ќарибї даромади волидайн манбаи асосии даромади 
мактаббачањо буд. Алњол аксари хонандагон музди доимї ё  як-
дафъаинаи кор доранд. Дар амалия њодисањое њам рух додаанд, ки 
хонандагон ба тањсилашон халал нарасонида пули калон кор кар-
даанд. Як мисол меорем: дар яке аз мактабњои шањри Санкт-Пе-
тербург хонанда ширкати худро кушода, дар шабнишинии хатм-
кунандагон ба мактаб мебели мулоим туњфа кардааст.

Даромад (воридшавии маблаѓ) манбаъњои гуногун дошта ме-
тавонад:

1. Даромад аз волидайн (кисапулї);
2. Фаъолияти инфиродии мењнатї (эљодиёти бадеию амалї, 

сохтани бозичањо, таъмири дастгоњњои видео ва радио ва ѓайра).
3. Фаъолияти тиљоратї (санбўсафурўшї, рўзномафурўшї ва 

ѓайра).
4. Кори кироя (кор дар корхонаи давлатї, соњаи хизматра-

сонї, соњибкории хусусї ва ѓайра)
5. Расонидани хизмат (нигоњубини кўдак дар ваќти набуда-

ни волидайн, харидани хўрокворї ба нафаќахўрону маъюбон ва 
ѓайра).

6. Манбаъњои дигар.
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Њар хонанда моддањои даромади худро дорад. Таснифи бо-
лої тахминї ё намунавї аст. Мисли њамаи буљетњо дар буљаи хо-
нанда низ ѓайр аз даромад харољот њаст:

Таснифи харољот:
1. Харољот ба хўрокхўрї берун аз хона
2. Харољоти тањсил
3. Харољоти пойафзолу либос
4. Харољоти наќлиёт
5. Чорабинињои варзишию тарбияи љисмонї
6. Харољот ба кори дўстдошта (љамъ кардани ягон чиз, маса-

лан, марка, китоб ва ѓайра; суратгирї, мањфили дўстдорони таби-
ат ва ѓайра)

7. Харољоти ѓайриоќилона (сигоркашї ва ѓайра)
8. Харољоти ѓайричашмдошт
Доимї. Дар ин маврид харољоте дар мадди назар аст, ки дар 

давоми сол таѓйир намеёбад. Масалан, пули мањфил ё мактаби 
мусиќї, пули нањорї дар ошхонаи мактаб.

Таѓйирёбанда. Харољоти якдафъаина ё давра ба давра ба   
миёномада. Масалан, харидани кассета, пластинка, киноравї.

Ѓайричашмдошт. Харољоте, ки онњоро ба назар гирифтан 
ѓайриимкон аст. Масалан, шикастани соат, гум шудани ручка ва 
ѓайра. Алњол барои хонанда чизњои хариданї хеле зиёд аст ва ак-
сараш ќимат њам мебошад. Бинобар ин, дуруст таќсим кардани 
буљети худ ва бо буљети умумии оила мувофиќ кардани он хеле 
муњим аст. Шахсоне, ки мехоњанд низоми харљи пулиашонро так-
мил дињанд, бояд чор ќоидаи зеринро дар хотир доранд: њисобу 
китоб, наќшагирї, ташкил ва назорат.

Барои њисобу китоби даромаду харољот дафтари муњосиба 
ташкил кардан лозим аст. Шумо метавонед нисбат ба дафтари 
муњосиба эљодкорї зоњир намоед. Ба дафтаратон ном гузоред. 
Масалан, «Ќатра-ќатра дарё шавад». Дафтарро ба моњњо људо 
карда, дар аввали њар моњ рамз гузоред. Фарз кардем, январ: рам-
зи Соли нав – арчаи бо бозичањо ородода. Њамаи харољотро во-
баста ба майлу хоњишатон ба њисобномањо људо кунед. Масалан, 
њисобномаи 1- хўрокхўрї берун аз хона; њисобномаи 2 – асбобу 
анљоми хатнависї; њисобномаи 3 – китоб; њисобномаи 4 – мар-
каѓундорї; њисобномаи 5 – видеофилм, театр; њисобномаи 6 – сек-
сияи варзишї, либоси варзишї; њисобномаи 7 – ширинї; њисоб-
номаи 8 – туњфањо.
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Расми 44. Фоизбандии харољоти оила

Либос ва пойафзол
5%

Хӯрокворӣ
40%

Иҷораи манзил ва пардохти 
хизматҳои коммуналӣ

5%

Хизматрасонии 
ғайрихӯрокӣ

5%

Нақлиёт
8%

Таҳсил, табобат,
истироҳат ва дилхушӣ

12%

Дар охири моњ њамаи даромаду харољотро љамъ кунед. Аз 
маблаѓи даромад харољотро тарњ карда баќияро нависед. Агар 
он бо баќияи пул дар њамёнатон баробар бошад, пас навиштањои 
шумо дурустанд. Харољотатонро тамоми сол сабт кунед. Дар 
охири сол онро љамъбаст намоед, харољоти њар њисобномаро 
аниќ кунед, фоизи онро дар харољоти умумї бароред, имкону 
бузургии пасандозро муайян ва хатоњоро тањлил кунед.ришта-
кориро муайян менамоед; дар асоси харољоти воќеї пешакї 
буљетатонро тартиб медињед.

Тањлили дафтари њисобу китоб имкон медињад: аввал, 
фањмед, ки пулро ба кадом чизњо сарф кардаед; дуюм, харољоту 
даромадро тањлил карда, шумо самтњои сарфаю сариштакориро 
муайян менамоед; дар асоси харољоти воќеї пешакї буљетатон-
ро тартиб медињед.
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Расми 45. Чї гуна бояд сарфа кард

Меъмори хонањои худтаъминкунандаи барќї. Мушкилоти экологї, 
љуброннопазирии захирањои табиї боиси љустуљўйи манбаъњои алтер-

нативии энергия мешаванд, ки ба муњити зист зарар намерасонанд. Ин 

барои фазои шањр ањаммияти махсус дорад. Яке аз коркардњо хонаи ѓайрисифрї 

мебошад, ки худ энергия истењсол мекунад ва онро барои таъмини фаъолияти ња-

ётии худ сарф мекунад. Аввалин чунин хонањо аллакай дар Финляндия ва Канада 

пайдо шудаанд. Аён аст, ки ваќте ки тамоюл ба мо мерасад, меъморони ин гуна 

биноњо хеле серталаб хоњанд буд. Имрўз барои соњиби ин касб шудан ба чї диќќат 

додан лозим аст? Барои пас аз 10-15 сол меъмори серталаби хонањои сифрии энер-

гетикї шудан, њоло меарзад, ки касби худро бо меъмор ё муњандис оѓоз кунед. 

Дониши амиќи физика ва экология низ зиёдатї нахоњад буд. 

буљет,  харољоти  њаррўза, харољоти доимї, харољоти  
таѓйирёбанда

КОРИ АМАЛЇ
Дар њар оила истифодаи оќилонаи захирањо сирру асрори худро 

дорад. Каме андеша карда, сирри истифодаи оќилонаи захирањоро дар       
оилаатон номбар кунед. Номи таомњои дўстдоштаи оилаатон ва тарзи 
пухтани онњоро гўед.

Фурӯзонаки
каммасраф

Барқро хомӯш
бояд кард

Техникаи
каммасрафро бояд 
истифода намуд

Обро эҳтиёт
бояд кард

Оинаҳои тирезаҳоро тоза
карда сӯрохиҳоро маҳкам

бояд кард

Таҷҳизотои
электрикиро бо 

маврид
истифода

мебояд

Дар ҳолати
наандешидани чораҳои

зарурӣ
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Лоињаи афзоиши ќисми даромади буљаи оиларо аз њисоби дар оила 
истењсол кардани ягон мол (хизмат) ё лоињаи кам кардани ќисми ха-
рољоти буљети оиларо аз њисоби истифодаи нисбатан оќилонаи маблаѓ 
тањия кунед.

Саволњо барои санљиш:
1. Намудњои буљетро номбар кунед.
2. Эљодкорона намунањои дафтари њисобу китоби буљети мактабба-

чањоро мисол оред.
3. Моддањои харољоту даромади талабањоро тањлил кунед.
4. Дафтари њисобу китоб барои шумо чї манфиат дорад?
5. Захира чист?
6. Захирањои асосии оиларо номбар кунед.
7. Роњњои асосии сарфаи захирањо кадомњоянд?

20. МАРКЕТИНГ ДАР ИЌТИСОДИ ОИЛА.
РЕКЛАМАИ МОЛ

Истилоњи маркетинг аз калимаи англисии «marketing» буда, 
маънояш низоми идоракунии ташкили истењсолот ва фурўши 
мањсулот дар асоси тањќиќ ва пешгўйии бозор мебошад. Вази-
фањои асосии маркетинг:

1. Ошкор сохтани талабот
2. Ќонеъ гардонидани талабот
3. Таљдиди талабот: раванди муттасил
Дар хољагии оилавї низ њамаи ин масъалањоро њал кардан 

рост меояд. Мо дар боло фањмидем, ки талаботи оила хеле гуногун 
аст. Ин талабот њатталимкон бояд ќонеъ шаванд. Танњо муайян 
кардани навбати ќонеъгардонии онњо хеле муњим аст. Харидани 
мол ё мањсулот падидаест, ки дар он пањлуњои гуногуни фаъолияти 
оилавї инъикос меёбанд: ќонеъ гардонидани талабот, банаќша-
гирї, њисобу китоби пул, муносибатњои байни шахсиятњо, таќсими 
мењнат, идоракунї, тарбияи кўдак, сариштакорї. Ба харид тай-
ёрии љиддию тулонї мебинанд. Дар оилањои мо ду намуди муноси-
бат ба харид вуљуд дорад: баъзе оила њамаи он чизро, ки дилашон 
мехоњад, мехаранд. Оилањои дигар чизњои зарурї мехаранд.

Муносибати дуюм дурусттар аст. Агар хољагиро оќилона пеш 
баред, шумо бояд аз баъзе харидњо худдорї кунед. Баъзе чизњо-
ро дар хона тайёр кардан ё сохтан мумкин аст. Масалан, пардаи 
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тирезаи ошхона, рафи китобмонак ва ѓайраро. Њамаи инро мар-
кетинги оилавї њал мекунад. Марњалањои зерини харидро пеш-
нињод кардан мумкин аст.

1. Тартиб додани рўйхати молњои зарурї; ба вуљуд овардани 
маљмуи ашёи матлуб.

2. Мувофиќи рўйхат фурўшгоњњои зарурї – молњои хољагї, ки-
тоб, тилловорї, олами бачањо муайян карда мешаванд.

Чунин рўйхат имкон медињад, ки чизњои нодаркорро нахаред.
3. Љамъоварии маълумот. Мо дар бораи вариантњои гуногун, 

сифати мол, бадоштї ва ѓайра маълумот мегирем. Љолиби диќќат 
аст, ки 40% харидорони дигар аз хариди чизи бадсифат огоњ меша-
ванд. Яъне аллакай 40 кас зарур бошад њам, ин молро намехаранд. 
Аксар ваќт харидор дар бораи моли мавриди назараш маълумоти 
кофї надорад.

4. Лањзаи хариди мол. Ин лањзаи аз њама њалкунандаю гуво-
ро аст.

5. Бањо додан ба мол ё хидмати харида.
Сифатњои моли матлуб:
1. Дар истифода боэътимод будан, фоидаоварї; ба таъиноташ 

мутобиќ будан
2. Муносиб будан
3. Ороиши зебою дилкаш ва назаррабо доштан
4. Ба мўд мутобиќат кардан
5. Ба худ хос будан, вижагї доштан, ба завќу салиќаи инфи-

родї мутобиќат кардан; хосияти афзалияту бартарии харидорро 
зоњир ва камбудию норасоињои ўро пинњон кардан;

6. Ба дигар чизњо мувофиќ будан; аз байни дигар чизњо људо шуда 
наистодан; ба пойафзолу либос як маљмуи томро ташкил додан;

7. Арзиши истеъмоли мол бояд на танњо њифз гардад, балки 
рўз аз рўз афзояд.

Аз рўйи дараљаи ширкат дар харид аъзои оила ба чор гурўњ 
људо мешаванд:

– ѓайрифаъолон – хеле кам харид мекунанд
– роњбарон: муњокима мекунанд, наќша мекашанд, супориш 

медињанд, вале худашон ањёнан харид мекунанд
– иљрокунандагон: супоришро иљро мекунанд, чизњоро ме-

харанд
– фаъолон: ба раванди хариди чиз, муњокимаи он, љус- 

туљўйи он ва ѓайра фаъолона љалб мешавад.
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Истењсолкунандагон ба харидорон ёрї мерасонанд, ки дар 
олами молњои гуногун чизи даркориашонро ёбанд. Ба ин максад 
реклама хизмат мекунад. Реклама гуфта њама гуна чорабинї ё ни-
зоми чорабинињоро, ки ба љалб кардани диќќати харидорон ба 
ширкат (рекламаи обрўю эътибор) ё моли мавриди фурўш мусои-
дат мекунанд, меноманд.

Мафњумњои «харидор» ва «истеъмолкунанда» чун муродиф, 
яъне мафњумњои мазмунаи ба њам наздик истифода мешаванд.

Рекламаи оммавї рекламаест, ки ба теъдоди сершумори ха-
ридорони эњтимолї нигаронида шудааст. Воситањои рекламаи 
оммавї:

– симо, садо, рўзнома, маљалла;
– фаъолияти маблаѓгузорї ё спонсорї;
– нашрияи даврї ва ѓайра.
Рекламаи  самти  мушаххасдошта, ки оњангу тобиши он 

нисбатан мањрамона аст. Воситањои рекламаи мустаќим:
– барномањои садою симои мањаллї, нашрияњои мањаллї;
– бевосита фиристодани номањои рекламавї ва дигар ма-

водди рекламавї;
– реклама тавассути телефон;
– ороиши пештоќ;
– ташкили намоишњо ва дигар чорабинињои махсус
Маќсади рекламаи оммавї ба даст овардани маъруфияти 

худи ширкат, баланд бардоштани обрўю эътибори он, њамчунин 
муаррифии мол ва ба вуљуд овардани имиљи ширкат ва мањсулоти 
он мебошад.

Рекламаи оммавї диќќатро љалб мекунад, рекламаи мус-
таќим бошад, бояд бовар кунонад ва ба амал водор созад. Ња-
мин тариќ, рекламаи оммавї кори гаронбањо буда, онро танњо 
ширкатњои пуриќтидору бой амалї гардонида метавонанд. Рек- 
ламаи оммавї бештар ба истењсолкунандагони калон, бонкњо, 
иттињодияњои тиљоратї тааллуќ дорад, ки мехоњанд имиљи худ-
ро ба вуљуд оранд ё ба ибораи дигар, ном бароранд, ба ширкат, 
ё моли (хизмати) он эътибор бахшанд.

Талаботи асосї ба рекламаи оммавї:
– фаро гирифтани њар чї бештари территория. Љидду љањди 

писанд омадан ба харидорони њамаи минтаќањо бо назардошти 
њиссиёти иќлимию мавсимї
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– дар назди офарандагони реклама вазифаи мураккаб ме-
истад: љалб кардани одамони тарзи њаёташон, одатњояшон ва 
завќу салиќаашон гуногун

– аз љињати муњтаво ва диќќатљалбкунї рекламаи оммавї 
бояд бо бестселлер раќобат карда тавонад.

Рекламаи оммавї, маъмулан, фактњои мушаххасро (нарх, су-
роѓа, телефон ва ѓайра) сарфи назар мекунад, зеро он образи мол 
ё ширкатро ба вуљуд меорад (ба ширкати «Форд» фарќ надорад, 
ки автомобили он дар кадом маѓоза ба фурўш меравад, ба фурўш 
равад шуд).

Талабот нисбат ба рекламаи мустаќим:
– Рекламаи мустаќим бояд ба харидори дорои завќу салиќаи 

мушаххас фањмо ва боварибахш бошад.
– Образњои бавуљудорандаи рекламаи мустаќим, ибораю 

оњанги нутќи дар он истифодашаванда бояд ба минтаќаи барои 
реклама интихобгардида мувофиќ бошад. Бо ибораи дигар, офа-
рандаи рекламаи мустаќим бояд талаботи харидорон ва завќу са-
лиќаи онњоро хуб донад.

Мутахассиси Transmedia. Технологияњои трансмедиа яке 
аз усулњои самараноки пешбурди мањсулот мебошанд. Онњо 
ба наздикї пайдо шуданд ва аллакай тавонистанд дар соњаи 

таблиѓ маъруфият пайдо кунанд. Трансмедиа ин њамкории платфор-
мањои гуногуни ВАО бо маќсади расонидани маълумоти зарурї ба 
истеъмолкунанда мебошад. Метавон гуфт, ки њар як платформаи 
ВАО ба ў як ќисм, як њикояи бузургро мекушояд. Мутахассиси соњаи 
трансмедиа боварї њосил мекунад, ки сюжет яклухт ва мантиќї боќї 
мемонад ва ќањрамонњои филм якхела ба назар мерасанд, масалан 
дар наќшофарї ва плакатњо.

Имрўз барои соњиб шудан ба ин касб ба чї таваљљуњ бояд кард? 
Агар мо корро бо платформањои гуногуни ВАО њамчун асос гирем, 
пас ин касбро метавон бо банаќшагирии медиа алоќаманд кард. Баъ-
зе вазифањои мутахассиси соњаи трансмедиа метавонанд дар назди 
мутахассисони соњаи банаќшагирии ВАО пайдо шаванд ва сипас дар 
як касби мукаммал шакл гиранд.

маркетинг, сифатњои мол, реклама, воситањои рекламаи 
оммавї
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КОРИ АМАЛЇ
1. Барои дар шароити оила истењсол кардан ягон молро интихоб наму-
да, рекламаи онро тањия кунед.
2. Аз рўзнома рекламаи  ба назари шумо бењтаринро интихоб кунед. Онро 
муфассал тањлил намоед.

Саволњо барои санљиш:
1. Маркетинг чист?
2. Маркетинг дар рўзгордорї барои чї лозим аст?
3. Вазифањои маркетинг чист?
4. Аъзои оиларо аз рўйи дараљаи ширкат дар харид ба чанд гурўњ 

таќсим мекунанд?
5. Реклама чист?
6. Эљодкорона оид ба намудњои реклама маълумот дињед.

21. МЕНЕЉМЕНТ ДАР ИЌТИСОДИ ОИЛА

Аз нуќтаи назари иќтисод истењсолоти хонагї истењсолоти 
майдаю дастї аст. Иќтисоди оила бояд шиори зеринро дошта бо-
шад: «лутфан, маданияти мењнатро риоя кунед».

Менељмент ин илм дар бораи идоракунї аст. Менељер му-
дир мебошад. Менељмент аз ќисмњои зерин иборат аст: маќсад, 
вазифа, банаќшагирї, ташкил, њавасмандгардонї, назорат ва 
тасњењ.

Дар мењнати хонагї низ бояд умури менељмент амал кунанд:
– оила бояд маќсадњое дошта бошад, ки онњоро њамаи аъзои 

оила даќиќ идрок кунанд;
– гурўњбандии вазифањо барои муайян кардани намудњои 

кор бояд чунон сурат гирад, ки ба њар кор як нафар масъул бошад;
– ваколатњо бояд байни њамаи аъзои оила таќсим карда 

шаванд. Тамоми бори оила набояд танњо ба дўши мард ё зан 
гузошта шавад.

– Фароњам овардани шароите, ки «коргарон»-ро ба гузаш- 
тани њадди аксари сањм дар роњи ба даст овардани маќсад водор 
созад. Дар ин бобат сухани хушу мулоим воситаи хеле хуб аст.

– Муносибатњои оилавї бояд самарабахшии ќабули ќа-
рорњо, назорат ва мутобиќкуниро таъмин кунанд. Дар ин бобат 
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шўрои оила дар наќшакашии якљоя, тањияю муњокимаи буљети 
оила, љадвали кор ва ѓайра наќши калон мебозанд.

Тањќиќи муфассали муќоисавии менељменти истењсолї мар-
бутан ба корхонаи оилавї нишон медињад, ки онњо умумиятњои 
зиёде доранд. Дар оила идоракуние амалї мегардад, ки асосашро 
принсипњои зерин ташкил мекунанд:

– таќсими мењнат, ки маќсади он бо назардошти ќобилият, 
саломатї, таљриба аз љониби узви алоњидаи оила иљро кардани 
намудњои мушаххаси кор аст;

– ваколат ва масъулият. Њар узви оила бояд ваколатњои 
худро дошта бошад ва масъулияти муайян низ ба зиммаи ў гу-
зошта шуда бошад.

– интизом;
– ягонагии самт. Барои ба маќсадњои оила ноил шудан бояд 

њама ањлона мењнат кунанд.
– ба манфиати умум тобеъ сохтани манфиати хусусї;
– адолат. Арзёбии айнии фаъолияти њар узви оила. Тавъам 

сохтани некбинию хайрхоњї ва муносибати танќидї дар арзёбии 
фаъолияти њар узви оила;

– ташаббускорї ва эљодкорї.
Вазифањои асосии менељмент дар иќтисоди оила:
– кушода додани иќтидори эљодии њар корманд;
– ташаккули оилаи муттањиду ањл;
– ќонеъ гардонидани талаботи аъзои оила
Дар иќтисоди оила пудрати оилавї амал мекунад. Ташкили 

мењнат, дар хона ба љадвали кор аз рўйи пудрати (иљораи) оилавї 
вобаста аст.

Сохтор ва њаракати хонаводагиро аз бисёр љињат шумораи 
аъзои оила, сатњи даромади пулию натуралї, шумораи кўдакон, 
микроиќлими оила, тамоюлњои њаётї, њаљми манзил, дараљаи 
таъмин будан бо техникаи рўзгор, синну соли оила, мављудияти 
нафаќахўрону беморон, иштиѓоли касбї, талаботу пешнињодоти 
мол ва ѓайра муайян мекунанд.

Дар оила бояд ташкили илмии мењнат (ТИМ) амал кунад. 
Барои ташкили оќилонаи мењнат банаќшагирї, омодагии љид-
дї, тозагию тартибот дар љойи кор, рељаи кор, сабру тааммул 
заруранд. Ташкили илмии мењнат банаќшагириро таќозо меку-
над. Наќшагирї се хел мешавад:
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– дарозмуњлат (гилемафшонї, таъмири манзил, хонабар-
дорї);

– њарњафтаина (љомашўйї, дарзмолкунї, таъмири љории 
либос ва ѓайра)

– њаррўза (зарфшўйї, хонарўбї ва ѓайра)
Наќшаро маъмулан барои  давраи муайян тартиб ме-

дињанд. Рўз, њафта, моњ, сол. Њар узви оила бояд наќшаи худро 
дошта бошад. Наќшаи умумї низ тањия кардан мумкин аст. 
Онро ба девор овехта мондан бењтар аст. Наќшаро дар шакли 
љадвалњои хонарўбї, љомашўйї ва ѓайра тартиб додан мумкин 
аст. Намуди наќша ва таќсими корњои асосї аз анъанањои оила 
вобаста аст.

Ба диќќати хонандагон якчанд ќоидаи ташкили мењнатро 
пешнињод мекунем:

1. Пеш аз оѓози (фарз кардем) хонабарорї, њамаи корњоро 
чунон фикру андеша кардан лозим аст, ки дар майнаатон амсилаи 
корњои тайёр ва тамоми тартиби амалиёти мењнатталаб акс ёбад.

2. Ба кор танњо пас аз омода сохтани асбобу ускуна ва анљо-
ми ёрирасон оѓоз кунед.

3. Дар љойи кор ягон чизи нодаркор набояд бошад.
4. Њамаи асбобу анљом бояд тибќи тартиби муайян љобаљо 

гузошта шаванд.
5. Корро тадриљан оѓоз кардан лозим аст, зеро якбораю са-

росема сар кардан натиљаи матлуб намедињад.
6. Кор бояд якнавохту ботадриљ бе болою пойин ё бе мадду 

љазр гузарад.
7. Дар рафти кор њатман истироњат кардан лозим аст.
8. Дар ваќти кор хўрок хўрдан, љой нўшидан лозим нест. 

Нўшокињоро фаќат барои шикастани ташнагї истеъмол кардан 
мумкин аст.

9. Агар кор пеш наравад, тезу тунд нашуда, танаффус кардан 
лозим.

10. Кори бомуваффаќиятро якбора нишон додан лозим нест. 
Каме сабр карда, ба комёбї одат кардан лозим аст.

11. Дар мавриди нокомї андуњгин нашуда, корро идома до-
дан лозим аст.

12. Баъди ба охир расидани кор њама чизро ѓундоштан лозим.
Баъзе маслињатњо оид ба ташкили хонаводагї:
– бо руњияю кайфияти бењтар ба кор шуруъ кунед;
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– суруд гўш карда, кор кунед, кор тезтару бофарањтар пеш 
меравад;

– якчанд корњои хонаро андар якдигар иљро кардан лозим 
аст. Як ќисми либоси чиркинро ба мошини љомашўйї андохта, 
чангкашакро гирифта хона тоза кардан ё  ношустаро шустан 
мумкин аст;

– сухани хубро аз наздиконатон дареѓ надоред, махсусан 
агар онњо корашонро хуб иљро кунанд;

– корњои хонаро љамъ карда намонед. Њамаи корњо бояд 
дар ваќти худаш иљро шавад.

Боре яке аз бонкњои амрикої ба мардони пасандозгузор чу-
нин пешнињод кард: њисобу китоб кунед, ки зављагонатон дар 
рўзгордорї чї ќадар пулро сарфа мекунанд. Маълум гардид, ки 
агар ба онњо аз рўйи моњонаи фаррош, ошпаз, љомашўй музди 
кор дињем, маблаѓи умумї аз маоши шавњар хеле зиёд мешавад.

Њар як узви «бригадаи комплексї»-и оилавї омода аст дар ња-
маи ќитъае, ки мењнати ў зарур ва мувофиќи маќсад аст, кор кунад. 
Як кори мањз ба як узви оила вобастакарда вуљуд надорад, бино-
бар ин кори хона шавќовар аст, он дар одамон малакаю чолокиро 
њосил мекунонад. Fайр аз ин ба натиљаи кор – тозаю озода будани 
хона њамаи аъзои оила манфиатдор ва шавќманданд.

Албатта, майли њар узви оиларо ба назар гирифтан лозим. 
Маљбур кореро, ки кас дўст намедорад, фармудан лозим нест. 
Аз оѓоз бояд принсипи зарурат ва дорои ањаммият будани њамаи 
корњои хонагї эълон карда шавад. Масъулияти дастљамъона нињо-
ят бори хеле вазнини занонро сабук мекунад ва ба зиммаи онњо 
танњо вазифаи сарташкилотчї, сарвари бригадаи ањлу тифоќи ои-
лавї вогузор мегардад.

Мутахассис оид ба сохтани бренди шахсї. Аллакай дар байни 
мутахассисон барои мавќеи љолиб дар ширкатњои калон раќоба-
ти шадидро мушоњида кардан мумкин аст. Дар оянда ин тамоюл 

танњо афзоиш хоњад ёфт. Барои дуруст ва фоидаовар муаррифии фаъо-
лияти худ ба корфармо мутахассиси эљоди бренди шахсї лозим аст. Вай 
дар болои тасвир кор мекунад, ба шумо мегўяд, ки чї гуна дар мусоњиба 
дуруст рафтор кунед, резюме тартиб дињед, ки ба корфармо таассурот 
бахшад... Ин касб њоло оѓоз меёбад. Имрўз барои соњиб шудан ба ин 
касб ба чї диќќат додан лозим аст? Мавќеъњои наздиктарин мушовири 
шахсии HR, менељери бренд ва менељери PR мебошанд. Доштани таљри-
ба дар ин соњањо бартарии калон хоњад буд. Донистани психология низ 
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лозим хоњад буд, зеро ин касб муносибати инфиродї ба њар як шахс, 
таваљљуњи зиёд ба шахсро дар бар мегирад.

КОРИ АМАЛЇ 
1. Якљоя бо волидон вазифаи њар узви оиларо дар рўзгор муайян кунед.
2. Љадвали корњои (тањсил, истироњат, корњои хона, варзиш ва ѓайра) 
якњафтаинаашонро тартиб дињед.

Саволњо барои санљиш:
1. Менељмент чист?
2. Унсурњои менељментро эљодкорона номбар кунед.
3. Принсипњои асосии идораро гўед.
4. Ба вазифањои асосии менељмент дар иќтисоди оила кадом вази-

фањо мансубанд?
5. «Ташкили илмии мењнат» гуфта чиро мефањмед?

22. СОЊИБКОРЇ ДАР ИЌТИСОДИ ОИЛА

Соњибкорї – фаъолияти ташаббускорона, мустаќилона, хило-
фи ќонун набудани симоњои воќеї ва њуќуќї, ки тањти масъулия-
ти амволии худи онњо амалї гардонида мешавад ва ба гирифтани 
даромад, фоида, баланд бардоштани маќом, ба вуљуд овардани 
обрўю эътибор нигаронида шудааст.

Ба он нукта диќќат додан лозим аст, ки одамони гуногуннеру 
ќобилияташонро ба фаъолияти соњибкорї равон мекунанд. Фикр 
кардан лозим нест, ки маќсади ягонаи њамаи сохибкорон фои-
дахўрї аст. Гирифтани фоида маќсади асосии соњибкор мебошад, 
вале ў маќсадњои дигар низ дорад:

– хештангарої, исбот кардани ќобилияту истеъдоди худ;
– љидду љањд ба мустаќилият, кўшиши баромадан аз зери 

фармону тобеияти дигар одамон (волидон, сардорон, атрофиён 
ва ѓайра).

– шиорњои баробарњуќуќию эмансикатсия занонро ба 
машѓул шудан бо фаъолияти мустаќилонаи соњибкорї водор ме-
созад;

– имкони идома додани анъанањои коргарии оила;
– эњёи њунарњои халќї ва имкони истифодаи ашёи хоми 

мањаллї.
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Лозим ба таъкид аст, ки интихоби соњаи фаъолияти соњиб-
кории оилавиро аз саволњои барои њамаи намудњои соњибкорї 
анъанавї оѓоз кардан лозим аст: Чиро истењсол кардан лозим 
аст? Чї тавр истењсол кардан лозим аст? Дар куљо истењсолотро 
ба роњ мондан мумкин аст? Чї ќадар истењсол кардан лозим аст? 
Кї молро истеъмол мекунад?

Дар марњалаи аввали ташаккул албатта њаљми корхонаи 
оилавї он ќадар калон намешавад. Бинобар ин масъалањои зе-
ринро њал кардан лозим аст. Кадом намуди мол ё хизмат барои 
атрофиёни шумо бештар зарур аст? Шумо ба атрофиёнатон ка-
дом мол ё хизматро пешнињод карда метавонед? Шумо кадом 
мол ё хизматро аз њамсоягони наздикатон бо мамнунї мехаред?

Вобаста ба он ки соњибкор мустаќилона фаъолият мебарад 
ё бо соњибкорони дигар муттањид мешавад. Соњибкорї шаклњои 
гуногун дошта метавонад.

Шакли одитарини соњибкорї ин соњибкорї дар алоњидагї, 
бидуни ба расмият даровардани ширкат ё корхона мебошад. Ма-
салан, њар шањрванд њаќ дорад дар бўстонсарояш гул парварад ё 
бодиринг парвариш карда, ба хоњишмандон фурўшад. Ин фаъ-
олият фаъолияти мењнатии инфиродї номида мешавад. Барта-
рияти асосии ин шакли соњибкорї имконияти бе маслињату ни-
шондоди каси дигар соњаи фаъолиятро интихоб карда метавонад. 
Соњибкори яккадаст њаќ дорад амволашро тибќи салоњдидаш 
истифода барад. Масалан, шањрванде, ки хонаашро ба иљора ме-
дињад, ба сифати соњибкори инфиродї баромад мекунад.

Фоидаи аз фурўши мол ё хизмат бадастомада баъди пардохти 
андозњо дар ихтиёри комили соњибкор мемонад ва ў њаќ дорад 
онро бо салоњдиди худ истифода барад. Ин имкон медињад воси-
тањои буљети оилавиро нисбатан оќилона истифода барад ва фаъ-
олияти соњибкориашро вусъат дињад.

Камбудињои зерини фаъолияти инфиродии мењнатиро ном-
бар кардан мумкин аст: баробар фоида гирифтан, имкони за-
рар дидан низ вуљуд дорад; агар маблаѓ кам бошад, фаъолиятро        
вусъат додан мушкил аст, зеро ќарзро дар муњлати муайян ва бо 
фоиз баргардондан лозим аст.

Дар баъзе њолатњо дар ќонун зарурати гирифтани иљозатно-
маи давлатї пешбинї карда мешавад, ки барои машѓул шудан 
ба намудњои алоњидаи соњибкории инфиродї њуќуќ медињад. Ба 
чунин иљозатномањо масалан, моњигирон ва шикорчиён њангоми 
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сайди парандаю њайвонот ва моњињои нодир эњтиёљ доранд. Њам-
чунин барои машѓул шудан ба баъзе намудњои хизматњои маорифї 
ва фаъолияти пизишкї низ иљозатнома (литсензия) зарур аст.

Агар як намуди фаъолияти инфиродї характери доимї до-
шта бошад, соњибкор бояд барои пешбурди ин намуди фаъоли-
ят патент гирад. Патент ба муњлати муайян ва њаљми муайяни 
фаъолият дода мешавад ва муздаш бояд пардохт гардад.

Соњибкори яккадаст харољоташро худаш рўпўш мекунад ва 
масъулияти натиљањои фаъолияташ ба дўши худаш аст. Ў дар 
ваќти дилхоњаш мувофиќи хоњиши худ истењсолотро сар карда ё 
ќатъ намуда метавонад.

Соњибкории оилавї ба соњибкории хусусї наздик аст, њар-
чанд агар аз рўйи хусусият гирем, онро бо шаклњои соњибкории 
дастаљамъї нисбат додан лозим аст. Агар дар оила муносибатњои 
муътадил њукмфармо бошад, соњибкории оилавї як намуди соњиб-
кории шахсї мебошад. Соњибкории хусусї барои он диќќатљалб-
кунанда аст, ки соњибкор бо ягон ќайду шарти шарикон побанд 
нест. Њамчунин, дар ин намуди соњибкорї њадди аќалли њуљљат-
нигорї мављуд аст.

Намудњои фаъолияти соњибкории оилавї хеле гуногун буда, аз 
омилњои бисёр вобаста аст. Омилњои зерини соњибкории оилавиро 
номбар кардан мумкин аст: мањдудияти воситањои пулї, донишу 
малакаи њар узви оила, мављудияти олати муайяни истењсолот дар 
оила, имконияти харидани олати истењсолот, мављудияти ваќти 
холї ва ѓайра. Намудњои аз њама рангини фаъолияти соњибкорї ин 
фаъолияти тиљоратї ва миёнаравї, хизматрасонї, истењсолу фурў-
ши моле, ки бо љидду љањди аъзои оила тайёр шудааст (дўхтану 
бофтани мањсулот, сохтани маснуоти ороишї ва ѓайра), парвари-
шу фурўши мањсулот дар замини наздињавлї мебошад. Вобаста ба 
майлу завќи инфиродї ва мављудияти имконият роњњои сершумо-
ри соњибкории инфиродї ва оилавї вуљуд дорад.

Менељери Lean. Ширкатњо њамеша ба оптимизатсияи ис-
тењсолот, кам кардани харољот саъй мекунанд. Ин омил ба 
пайдоиши касбе чун lean-менељер мусоидат кард. Вазифаи ин 

мутахассис омўзиши кормандон дар асосњои истењсоли эњтиёткоро-
на ва татбиќи он дар корхона мебошад. Инчунин, намояндаи ин касб 
њамоњангсози раванди истењсолот ва аудитори он мебошад. Имрўз 
барои соњиби ин касб шудан ба чї диќќат додан лозим аст? Касби 
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lean-менељер аллакай дар бозори мењнат вуљуд дорад ва то њол талабот 
аз пешнињод хеле зиёдтар аст. Пас, маслињат ин аст, ки шитоб кунед 
ва њарчї зудтар ба азхудкунии ин касб шуруъ кунед. Барои чунин му-
тахассис фањмидани хусусиятњои истењсоли ширкати корфармо хеле 
муњим аст.

соњибкорї, патент, соњибкории оилавї

КОРИ АМАЛЇ
Супориши 1. Ба фикратон, њар узви оилаи шумо ба кадом намудњои 
фаъолияти соњибкорї машѓул шуда метавонад?
Супориши 2. Њисобу китоб кунед, ки агар шумо дар ваќти аз кор холї 
буданатон ба ягон намуди фаъолият машѓул шавед, чї ќадар фоида 
мегиред?

Саволњо барои санљиш:
1. Оид ба мафњуми “соњибкорї” эљодкорона маълумот дињед.
2. Барои хољагии оилавї кадом шаклњои фаъолияти соњибкорї 

мављуданд?
3. Барои кадом намудњои соњибкорї иљозатнома гирифтан лозим 

аст?
4. Дар кадом мавридњо патент дода мешавад?

23. ИЌТИСОДИ ЗАМИНИ НАЗДИЊАВЛИГЇ

Вазифањою таъиноти замини наздињавлигї. Дар мамлакати 
мо шумораи одамони дорои ќитъаи замини наздињавлигї меаф-
зояд. Амалан њар оила ќитъаи замине дорад, ки дар он меваю 
сабзавоти дўстдоштаи ањли оиларо парвариш мекунанд. Дида 
мебароем, ки замини наздињавлигї кадом вазифањои асосиро 
иљро мекунад:

1. Сарфаи пул. Аз маѓоза ё бозор меваю сабзавотро камтар 
мехаранд. 

2. Fизои оила гуногун мешавад, ба он маљмуи витаминњо, 
намакњои минералї, микроунсурњо дохил мешаванд. Дар меваю 
сабзавот унсурњои асосии хўрок – сафеда, равѓан, крахмал, ќанд 
мављуд аст. Барои организми инсон махсусан истеъмоли он ви-
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таминњое муњим аст, ки онњо дар таркиби озуќаворї ё каманд ё 
тамоман нестанд. 

Истеъмоли меваю сабзавоти дар замини худ парваришкарда 
аз як тараф, дар организм ба нигоњ доштани мувозинати витами-
ну намакњои минералї мусоидат мекунад, аз тарафи дигар, пуле-
ро, ки ба хариди витаминњои сунъї харљ мешавад, сарфа мекунад.

Роњи бењтарини љойгиронии маблаѓњои озоди оила ин ха-
ридани ќитъаи замин ё  сохтмони манзил аст. Фарќи ин намуди 
маблаѓгузорї аз хариди дигар, масалан, харидани мошин ё хо-
наи давлатї дар он аст, ки якбора маблаѓи калон сарф кардан 
лозим нест. Ногуфта намонад, ки пасандоз кардани маблаѓи 
калон дар шароити оила кори осон нест.

4. Њангоми худи ањли оила дар замин кор карданашон маб-
лаѓи музди мењнати боѓбон ва мардикори обчакор сарфа мегар-
дад.

5. Дар замони мо парвариши мањсулоти аз љињати экологї 
тоза ањаммияти хеле калон дорад, зеро аксари хољагињо ба маќса-
ди афзоиши њаљми мањсулот рўз аз рўз  истифодаи зањрдоруњоро 
зиёд мекунанд.

6. Парвариш кардани мањсулоти алњол зарурї имконпазир 
аст. Ба ибораи дигар, шумо метавонед мањсулоти дилхоњатонро 
парвариш кунед.

7. Осон кардани наќшагирии стратегии буљети оилавї ва ба 
субут расонидани њисобу китоби иќтисодї.

8. Fанї гардонидани буљети оилавї аз њисоби инкишофи 
соњибкорї дар ќитъаи замини худї.

9. Љињати дигари мусбати харидан ва коркарди ќитъаи замин 
дар он аст, ки ин кор ба њалли маљмуи вазифањои тарбиявию маъ-
рифатї низ мусоидат мекунад. Азбаски дар оила њама серкоранд, 
барои муошират ваќт кам мемонад. Мењнати умумї дар замин на 
танњо аъзоёни оиларо ба њам наздик мекунад, њисси ёрии њамди-
гарї ва њусни тафоњумро бедор менамояд, балки имкон медињад 
бо падидањои гуногун ва мухталифи табиат аз наздик ошно гашта, 
хосияти маводду растанињоро фањманд, дар намунаи волидон ва 
бародару хоњарони калонашон бо усулњои кор дар замин шинос 
шаванд. Њангоми дар раванди гузаронидани таљрибањо оид ба 
парвариши рустанињои дорои хосиятњои муайян, рўёнидани навъ- 
њои нав, тањияи наќшаи љойгиронии оќилонаи зироат дар ќитъаи 
замин бисёр чизњоро омўхтан мумкин аст.
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Меъёри хӯрокро 
гуногун карда, 
организмро бо 
витаминҳову 
минералҳо пурра 
мекунад

Маблағи сарфи 
хароҷоти замин
ё сохтмони 
хонаро ҷуброн 
мекунад

Муносибати 
байни аъзоёни 
оиларо беҳтар 
мекунад

Сарфа кардани 
пул дар
харидорӣ
намудани
сабзавот

Расми 46. Манфиатњои замини наздињавлигї

Банаќшагирии замини назди њавлигї. Дар сурати оќилона 
истифода бурдан аз ќитъаи замини назди њавлї ба миќдори зиёд 
мањсулоти кишоварзї рўёндан мумкин аст. Аксар ваќт шунидан 
мумкин аст, ки ќитъаи замини наздињавлигї хеле хурд аст ё баракс 
зарурати чунин ќитъањои калони заминро гирифтан вуљуд надорад. 
Бо ёрии њисобу китоби на он ќадар мураккаб аниќ кардан мумкин 
аст, ки чї ќадар замин мувофиќи маќсад аст. Ба назар гирифтан 
лозим аст, ки чунин заминњо андозбандї мешаванд. Њамин тавр, 
ба маќсади сарфаи маблаѓи буљети оилавї аниќ донистан лозим 
аст, ки барои бо тамоми мањсулоти зарурї таъмин кардани оила 
масоњати ќитъаи замини наздињавлигї чї ќадар бояд бошад.

Олимон меъёрњои илмии истеъмоли солонаи меваю сабза-
вотро барои як нафар тањия кардаанд. Нарасидан ё набудани 
миќдори зарурии витамину моддањои минералї дар хўрок кори 
муътадили организмро халалдор месозад, ба афзоиш ва ташакку-
ли дурусти њамаи узвњо мамониат мекунад, боиси вайроншавии 
фаъолият, њатто, беморї мегардад.

Ба як инсон соле 91 кг меваю буттамева (71 кг мева ва 20 кг. 
буттамева), ќариб 280 кг сабзавоту кабудї хўрдан лозим аст. Ба 
њисоби миёна инсон бояд рўзе 252 г мева ва 765 г сабзавот тановул 
кунад.

Њангоми њалли саволи «Кадом намуди меваро чї ќадар парва-
риш кардан лозим аст?» бояд њосили тахминии њар намуди меваю 
сабзавот ва эњтиёљи оила ба онњо ба назар гирифта шавад. Бояд дар 
назар дошт, ки меваро дар муњлатњои гуногун – аз аввали бањор то 
охири тирамоњ тановул кардан лозим аст. Њамчунин меваю сабза-
вотро дар шакли тару тозааш ё баъди коркард (хушконидан, дар 
намак хобонидан ва ѓайра) барои зимистон захира мекунанд.
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Масоњати барои парвариши миќдори матлуби мањсулоти об-
чакорию боѓдорї заруриро њисобу китоб мекунем. Аз мева ва бут-
тамевањо сар мекунем. Барои мисол масоњати себу нокро дар боѓ 
муайян менамоем. Масоњати системаи решаи дарахтони мевадењ, 
ки ѓизогирии муътадили рустаниро таъмин менамояд, барои себу 
нок 16 м2 аст. Оилаи иборат аз 4 кас соле тахминан 300 кг мева ис-
теъмол мекунад. Њосилнокии як дарахт 60-70 кг бошад:

300:60=5 дарахт
Масоњати чунин боѓ 16х5=80 м2-ро ташкил мекунад. Мисли 

њамин масоњатеро, ки барои дигар зироатњои мевагї људо кардан 
лозим аст, њисоб карда метавонем.

Љадвали 9
Њисобкарди масоњати боѓи назди њавлї

Номи зироат
Миќдори зарурї 
барои оилаи ибо-

рат аз 4 нафар

Масоњат 
барои 1 дарахт 

м2

Масоњати бун- 
ёди боѓ, м2

Себ, нок 5 16 80

Олуболу 3 9

Олу 2 9

Ќоти сиёњ 6 2,5

Ќоти сурх, сафед 3 2,5

Тамашк (малина) 40 0,5

Њамин тавр, масоњати замини обчакориро (полезро) низ њи-
соб кардан мумкин аст.

Љадвали 10
Њисобкарди масоњати полези назди њавлї

Номи зироат
Меъёри истеъ-
мол ба 1 нафар 

кг дар сол

Миќдори 
зарурї барои 
оилаи иборат 

аз 4 кас

Њосили 
миёна кг 
ба 1 м2

Масоња-
ти кишт 

м2

Картошка 120 120х4=480 3

Карам 50 5

Сабзї 8 4

Лаблабуи 
сурх

4 8
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Пиёз 9 3

Сир 1,5 1,5

Бодиринг 1,2 4

Ќаланфур 3 3

Нахўд, лўбиё 8 1,5

Ќайд кардан зарур аст, ки дар љадвал танњо зироатњои асосии 
меваю сабзавот зикр шудааст. Бинобар ин, ба масоњати њосилшу-
да боз тахминан 10% замин барои парвариши зироатњои дигар 
илова кардан лозим аст. Ќариб 5% ќитъаро (агар њавлии хусусї 
набошаду ќитъаи замин дар бўстонсаро бошад) масоњати хонаю 
биноњои хољагї ташкил мекунад. Аз эњтимол дур нест, ки занњо 
гул ва рустанињои ороишї низ парвариш кунанд. Њамин тариќ, 
масоњати роњгарду гулзор 12% масоњати умумии ќитъаро ташкил 
мекунад.

Арзиши мањсулоти ќитъаи назди њавлї. Сол аз сол дар мамла-
кати мо ба туфайли сиёсати Њукумати љумњурї дар соњаи замин 
шумораи одамоне, ки ќитъаи замин гирифтаанд, меафзояд. Ама-
лан њар оила метавонад барои парвариши зироатњои полезї ва 
истироњати фаъол дар табиат бо ањли оила ќитъаи замин гирад. 
Ба ибораи дигар гўем, теъдоди боѓдорони њаваскор зиёд мешавад.

Ќисми зиёди хўроки моро сабзавот ташкил мекунад. Амалан 
мо њамаи сабзавоти мавриди истифодаамонро дар ќитъаи замини 
худамон парвариш карда метавонем. Њисобу китоб кардан хеле 
љолиб аст, ки мо сабзавоти дар ќитъаи замини худамон рўёндаро 
истеъмол карда, чї ќадар маблаѓро сарфа намудем. Барои ин њи-
собу китоб љадвали зеринро пур мекунем.

Љадвали 11.
Њисобномаи арзиши мањсулоти ќитъаи боѓдорї

Номи зироат Миќдор
Мањсулнокии 
як дарахт ё як 

бутта

Нархи 1 
кг сомонї

Арзиши 
мањсулот 
сомонї

Себ 5 60-70

Нок 2 60-70

Олуча 3 10-15

Олу 2 30-40

Ќоти сиёњ 6 3-5
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Ќоти сурх 3 5

Тамашк 40 1-1,5

Љамъ:

Нархњоро дар бозор муайян кардан лозим аст.
Кўшиш намоед, фарќи нархи мавсимиро дар давраи љамъо-

варии њосил ва нархи мањсулотро дар бањор муайян кунед, яъне 
њаракати нарх мушаххас гардад. Барои муайян кардани арзиши 
мањсулоти полезї низ љадвали махсус месозем: (ниг. љадвали 14)

Фоидаеро, ки аз фурўши мањсулоти полезї ба даст овардан 
мумкин аст, аз рўйи формулаи зерин њисоб мекунем: Ф=Д-А: дар 
ин љо Ф –фоидаи эњтимолї аз фурўши мањсулот; Д- даромад, арзи-
ши мањсулот; А- арзиши аслии мањсулот.

Љадвали 12.
Њисобномаи арзиши мањсулоти полезї

Номи зироат Миќдори зарурї
Нархи 1 кг. 

сомонї
Арзиш
Сомонї

Картошка 480

Карам 180

Сабзї 40

Лаблабу 40

Пиёз 28

Сир 5

Бодиринг 46

Помидор 110

Ќаламфур 14

Лўбиё 34

Кабудї 28

Љамъ:

    Агроном-генетик. Агрономњо дар соњаи таѓйирёбии гении 
рус- танињо дар ояндаи наздик талабот пайдо мекунанд. Бо истифода 
аз   дастовардњои биотехнология, онњо ба мутобиќ кардани тухмињо ба 
шароити иќлими мањаллї, баланд бардоштани њосилнокї, бењтар кар-
дани мазза, муњлати нигоњдории мевањоро дароз кардан ва ѓ. машѓул 
мешаванд.
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КОРИ АМАЛЇ
Супориши 1. Љадвалњоро пур карда, масоњати ќитъаи назди њавлиро њи-
соб кунед.
Супориши 2. Зироатњоеро номбар кунед, ки ба назари шумо дар ќитъаи 
замини назди њавлиатон парвариш кардани онњо ба маќсад мувофиќ аст 
(ба ѓайр аз зироатњои дар љадвал номбаршуда).
Супориши 3. Наќша – лоињаи боѓатонро кашед.
Супориши 4. Арзиши аслии истењсоли мањсулоти полезї ва боѓдориро 
муайян кунед. Аз падару модаратон пурсед, ки дар ќитъаи замини шумо 
кадом намуд ва чї ќадар нурї сарф мешавад? Кадом нурї нисбатан са-
марабахш аст? Дар замини шумо дар мубориза бо зараррасонандагони 
кишоварзї чї хел доруњоро истифода мебаранд?
Супориши 5. Фоидаи эњтимолиро дар сурати ба фурўш баровардани 
мањсулот њисобу китоб кунед.
Супориши 6. Усули аз њама бењтарини тайёр кардани мева ё сабзавотро 
интихоб намоед. Њисоб кунед, ки арзиши ќуттињои 0,5-литра ва 2-лит-
раи мањсулоти тайёр чанд сомонї мешавад.

      Дар мамлакати мо таќрибан 300 намуди мухталифи руста-
нињои мевагї ва буттамевагиро парвариш мекунанд. Байни 
онњо себ, олуболу, нок, гелос, зардолу, бињї, ангур, шафтолу, 

анљир, анор, хурмо, лимў, олуча, чормаѓз, бодом нисбатан маъмуланд. 
Зироати мевагии аз њама пањншуда зардолу мебошад Њамчунин себу 
олуболу низ хеле пањн шудаанд. Дар кишвари мо ќоти сиёњу сурхро 
низ парвариш мекунанд. Дар ваќтњои охир парвариши тамашк (мали-
на) њам ба роњ монда шудааст.

Дар Тољикистон бештар аз 50 намуди сабзавот (бидуни назардошти 
хелњои гуногуни њар яки он) парвариш карда мешавад, ки таќрибан 20 
намудаш хеле маъмул мебошад.

Саволњо барои санљиш:
1. Эљодкорона оид ба имкониятњои истифодаи замини наздињавли-

гии оилаатон маълумот дињед.
2. Оё дар минтаќаи зисти шумо имконияти аз як замин ду ё се њо-

сил гирифтан мављуд аст?
3. Љињати тарбиявии мењнати оилавиро дар киштукори полезї 

шарњ дињед.
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БОБИ IV. МАДАНИЯТИ КОРЊОИ ТАЪМИРУ СОХТМОН

24. АСОСЊОИ ТЕХНОЛОГИЯИ КОШИНКОРЇ

Барои рўйкаш намудани деворњои дохили бино ва фарш ко-
шинкорї ба таври васеъ истифода мешавад. Кошин сатњро аз 
таъсири муњит нигоњ медорад, наѓз тоза мешавад, аз љињати ги-
гиенї хуб мебошад.

Кошинњое, ки барои рўйкаш намудани ќисми дохили бино 
истифода бурда мешаванд, аз керамика (аз гил сохта шуда, дар 
хумдон пухта сир дода шудааст) ва пластмассаи полистиролї ис-
тењсол мекунанд. Тамоми девор ё љойњои алоњидаи онро (назди 
дастшўяк, плита ва ѓ.) кошинкорї кардан мумкин аст.

Кошинњои сафолии сирдорро ба кошинњои одї (росткунља), 
кунљї (карнизњо) ва плинтусї људо мекунанд.

Расми 47. Кошинкорї дар девор

1-кунљи дохилї; 2,3-плинтуси кунљї; 4-кунљи берунї; 5-плинтусї; 
6- ќатори квадратї; 7-карнизї; 8-тасма; 9-10 кунљи карниз.

Пеш аз сар кардани кошинкорї сифати сатњи деворро санљида, 
кошинњоро аз рўйи ранг ва андоза људо мекунанд. Агар кошинњо-
ро бо хамираи семент часпонидан лозим бошад, кошинњоро ба об 
тар карда, пас мечаспонанд. Баъзе навъњои кошинњои тунуки сир-
додашударо ба об  тар накарда бо чўтка ё латтаи тар пок кардан 
лозим аст, то доѓи об намонад. Кошинњо ба девор ва фарш бо ха-
мираи сементї, шилми казеину сементї, рангњои равѓанї, ширеши 
“Бустилат” часпонида мешавад. Барои часпонидани кошинњо ба 
девор аз хамираи сементи 1 њисса семент, 4 њисса рег ва барои час-
понидани кошин ба фарш 1 њисса семент, 8 њисса рег истифода ме-
баранд. Хамираро дар муддати як соат истифода бурдан лозим аст.
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Барои иљрои корњои кошинкорї чунин асбобњо лозиманд:

Расми 48. Асбобњо ва таљњизот барои
тайёр намудани сатњ ва гузоштани кошин

Расми 49. Асбобњо барои кошинкорї

Барои тайёр кардани шилми казеину сементї 1 њисса ширеши 
казеини хушкро ба 2,5 њисса об дар муддати муайян наѓз омех-
та карда, пас 3 њисса семент ва 1 њисса реги омехташударо ба он 
њамроњ намуда, боз наѓз омехта мекунанд. Шилми ширешии њо-
силшударо дар давоми 2 соат истифода бурдан лозим аст.

Аз рўйи намуди беруна кошинњои чиндор, пирамидашакл, аз 
рўйи ранг якранг ва њарранга истењсол карда мешавад. Кошинњо-
ро “як ба як”, “ним ба ним” ё аз рўйи диагонал мечинанд. Дар 
айни њол намудњои гуногуни он мављуд аст.
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Расми 50. Намудњои чидани кошинњо

На њама ваќт дар рўйпўш намудани сатњ кошинњои бутун му-
вофиќат мекунанд, бинобар он онро буридан лозим аст. Барои 
ин бо ќалам андозаи буридашавандаро дар сатњи кошин нишо-
на карда, пас аз болои хат бо алмоси шишабур бурида мешавад. 
Баъд аз ду тарафи он дошта мувофиќи хат ба  ќираи тахта чунон 
задан лозим аст, ки он шиканад. На њама ваќт ќисми буридашуда 
њамвор ва рост мешиканад, бинобар он онро бо санг соиш дода, 
рост ва њамвор мекунанд.

Расми 51. Асбобњо ва дастгоњњо барои буридани кошин
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Расми 52. Асбоб ва лавозимот  барои суфта кардани кошин

   Тарњрезии макет барои принтери 3D дар сохтмон. Технологияи 
чопи 3D дорои потенсиали бузургест, ки метавонад ба пешрафти 
технологї дар њама соњањои фаъолият оварда расонад. Яке аз 

онњо сохтмон аст. Аллакай имрўз имкони чоп кардани тамоми бино дар 
принтери 3D вуљуд дорад. Шояд ба зудї  бисёр кишварњо аз роњњои  
анъанавии сохтмон ба манфиати технологияи пешрафта даст кашанд. 
Ин ба талабот ба мутахассисоне оварда мерасонад, ки ќобилияти 
тарњрезии иншоотро доранд, ки баъдан «чоп карда мешаванд». Ѓайр аз 
ин, вазифаи тарроњи макетњо барои принтерњои 3D интихоби мавод ва 
љузъњо мебошад, ки аз онњо хонањо ва дигар иншоотњо сохта мешаванд. 
Имрўз барои соњиби ин касб шудан ба чї диќќат додан лозим аст? Аз 
номи касб, тахмин кардан мумкин аст, ки ба шумо дар тарњрезии ло-
ињањо таљриба лозим аст. Онњоро тавассути азхудкунии ихтисоси муњан-
дисї-тарроњї ба даст овардан мумкин аст. Ѓайр аз ин, бояд технологияи 
чопи 3D-ро хуб дарк кард.

КОРИ АМАЛЇ
Шиносої бо технологияи кошинкорї
1. Бо кошинњои сафолї ва пластмассї шинос шавед.
2. Муайян кунед, ки девори (матбах, ванна ва њољатхона) бо кадом тарз 
“як ба як”, “ним ба ним” ё аз рўйи диагонал кошин чида шудааст ва 
онро ба дафтаратон кашед.
3. Бо асбобњои барои кошинкорї зарур шинос шавед.

Аксари пирамидањои Миср, аз љумла Пирамидаи Хеопс, 
дар ибтидо бо блокњои оњаксанги сафеди сайќалёфта, ки дар 
офтоб медурахшиданд, пўшонида шуда буданд. Аммо бо гу-

зашти ваќт онњо барњам дода шуда, барои сохтани ќалъањо, масљидњо 
ва дигар иншоот истифода шудаанд.
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Саволњо барои санљиш:
1. Оё кошинкорї дар замони муосир љойгоњи худро дар сохтмон касб 

кардааст?
2. Мавзеъњои асосие, ки он љо кошинкорї карда мешаванд, номбар 

кунед.
3. Эљодкорона оид ба асбобњо ва вазифањои он дар раванди кошин-

корї маълумот дињед.
4. Кадом намуди чидани кошинкориро мушоњида намудед?

25. КОШИНКОРИИ ФАРШ ВА ДЕВОР

Пеш аз кошинкории девор рўйкаш кардани фарш бењтар аст, 
зеро дар ин маврид кошинњои ба девор мустањкамшаванда ба 
фарш такя мекунанд. Агар фарш баъди девор кошинкорї карда 
шавад, он гоњ дар поёни девор зењтахта мегузоранд, то ки ба он 
кошинњои ќаторњои поён то ба девор сахт часпида такя кунанд. 
Аз кошинњои гуногуншакл ва гуногунранг рўйкаши наќшдор ба 
вуљуд овардан мумкин аст. Ба рўйкаши бетонии фарш об зада 
ба болои он бо элаки сўрохињояш майда сементи тозаро мерезанд 
(2-3 мм), семент ба хамира мубаддал мешавад, сипас ба болои он ко-
шинњоро мечинанд. Ба љойи сементи тоза омехтаи сементу регро (бо 
миќдори баробар) истифода бурдан мумкин аст. Ѓафсии хамираи се-
менту регро њам бояд 2-3 мм бошад. Агар рўйкаш њамвор нашавад, 
ѓафсии хамираи сементу рег то 7-15 мм расонидан мумкин аст.

Расми 53. Кошинкории фарш:

а-шашќира бо фриз                   б-њаштќира бо фриз
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Кошинњоро дар як савия чидан лозим. Барои ин дар бехи де-
ворњо бо хамираи гипсдор як савия яктогї кошин (барои нишона) 
гузоштан лозим. Сипас, байни онњо бо хамираи семент кошинњоро 
мечаспонанд, бо дастаи белча то савияи даркорї тиќ-тиќ зада меши-
нонанд ва бо зењтахта савияи онро месанљанд. Агар савияи кошини  
гузошташуда паст бошад, ба таги он боз хамира илова мекунанд ва 
баръакс, агар баланд бошад, хамираи зиёдатиро мегиранд. Маври-
ди кошингузорї сементи зиёдатиро аз њудуди кошин тоза карда ги-
рифта, баъди ду-се шабонарўзи он “шири” сементї тайёр намуда, 
ба фарш рехта байни кошинњоро пур мекунанд. Пас аз фурсати шах 
шудани семент бо латтаи тар сатњи фаршро тоза намуда, сементро аз 
рўйи кошинњо пок мекунанду дар дарзњо нигоњ медоранд. Баъди як 
њафта аз рўйи фарш роњ гаштан мумкин аст. 

Расми 54. Марњилањои чидани кошинњо дар фарш

Њангоми бо хамираи семент кошинкорї кардан (ба сатњи 
хиштин ва бетонї) бо ёрии шоќул ё зењтахтаи шоќулї деворро 
њамвор мекунанд ва ба сатњи кошинкорї нишонаи кошинї ме-
гузоранд. Нишона, яъне савияи минбаъдаи кошинкорї бо ёрии 
шоќул ѓафсии хамираро ба назар гирифта (10-15 мм) дар масофаи 
500 мм аз њамдигар дур мегузоранд. Дар биноњое, ки сатњи кошин-
коришавиашон чандон калон нест, дар чор кунљи девор яктогї 
нишонакошин гузоштан кифоя аст. Сипас, дар канорањои девор 
зењтахта-шоќул мегузоранд, буришаш 40х40 мм ва дарозиаш 2 м. 
Ин зењтахта барои ба таври уфуќї мустањкам кардани таноб лозим 
аст, пас бо меъёри таноб кошинњоро мечаспонанд.

Баъди тамом кардани кошинкорї њамаи сатњи зењтахтаро ги-
рифта ба љойи онњо кошин мечаспонанд. Барои он ки масофаи ко-
шинњо як хел бошанд, ба сифати ќолиб фонањоеро истифода меба-
ранд, ки андозаи муайян доранд. (фонањоро баъд аз шах шудани 
хамира кашида мегиранд). Агар кошинкории деворро аз фарш (аз 
поён ба боло) иљро кунанд, дар таги ќатори якуми кошинњо зењтах-
таи чўбин гузоштан лозим аст. Хамираи сементиро ба тарафи чапи 
кошин гузошта ба девор љафс мекунанд. Њангоми часпонидани ко-
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шин кўшидан лозим, ки хамира фазои таги кошинро пур кунад. Ха-
мираи зиёдатиро, ки мавриди фишорида часпонидани кошин меба-
рояд, бо асбоби келма тарошида мегиранд. Дарзи байни кошинњо 
0,5-3 мм-ро ташкил дода метавонад. Баъди он ки хамира сахт шуд, 
кошинњо мустањкам мешаванд, пайвандњои уфуќї ва амудиро тоза 
намуда, онњоро бо шилми мулоими бўрдор ё хамираи сементи та-
носубаш 1:1 пур мекунанд.

Њангоми кошинкории деворњои чўбини синљдор онњоро бо 
тол ё рубироид пўшонда, сипас симтўр мезананд ва ба он хамираи 
семент мемоланд, баъд мисли пештара амал мекунанд. Деворњои 
нави чўбинро фавран кошинкорї кардан мумкин нест. Барои бо 
кошин рўйкаш кардани деворњои чўбин онро то як сол нигоњ дош-
та хушконидан зарур аст, то ки тобпартоии девор ба итмом расад.

Њангоми бо шилми ширшї часпонидани кошинњо њам дар 
зењтахтањо таноб кашидан зарур аст. Дар аввал њамвории сатњи 
деворро санљидан лозим. Сатњро аз чирк ва доѓхои равганин тоза 
бояд кард. Кошинкориро аз поён сар мкунанд. Агар фарш на 
он ќадар њамвор бошад, тањти ќатори аввал зењтахтаи тунукро 
уфуќї мегузоранд. Аввал ба девор мастикаи ширешкунандаро бо 
ѓафсии 1-2 мм мемоланд, сипас кошинро бо чўткаи тар пок карда, 
ба пушташ шилми ширешї (ѓафсиаш 1-2 мм) мемоланд. Пас аз 
он кошинро ба девори шилммолида мегузоранду бо тахтачаи чў-
бин оњиста мезананд. Барои он ки кошин ба пањлуњо налаѓжад, ба 
љойи пайванди кошинњо то сахт шудани шилм фоначаи металлї 
ё шишапораи ѓафсиаш 2-4 мм мегузоранд. Баъд аз он ки кошин 
бар шилм устувор шуд, фоначаи металлиро гирифта мепартоянд. 
Дарзњоро ба таври дар боло зикршуда ба монанди кошинкорї бо 
семент пур мекунанд.

Диќќат! Манъ аст: аз тарафи хонандагон коркарди ќира, сўрох-
кунї, тарошидан ва ислоњ кардани нуќсонњои кошин.

Љадвали 13.
Тайёр намудани сатњ ва пайдарњамии кошинкорї

1. Њамаваќт кошин дар асос хушк, 
рост, тоза гузошта мешавад.
Дар њолати асос ковокдор будан 
аз эмулсияи тањмолї истифода 
бурдан лозим аст.
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2. Барои бартараф кардани каљу 
килебї аз омехтаи тањмолї ис-
тифода бурдан лозим аст.

3. Дар њолати асос нињоят суф-
та будан зарур аст, ки ба он 
шахшўлї дињем. Ин амалро бо 
ёрии чархи барќии дастии абра-
зивї ё бо асбоби нўгтез баъзе 
љойњои сатњи суфтаро мехаро-
шанд.

4. Бо ёрии таноб барои ченкунї 
хатти бо фарш мувозї дар масо-
фаи як баландии кошин ва дарз 
мекашанд.

5. Агар шумо хоњиши танњо дар 
ќисми поёнии девор гузоштан 
хоњед, бояд  ќатори бутуни 
кошинро аз боло ба наќша 
гиред (васегии дарзњо набояд 
фаромўш шаванд).
Барои пешгирї намудани бури-
дани ќисмњои нолозими кошин 
ва интихоби њалли эстетикї 
сараввал ба таври санљишї ко-
шинњоро гузоштан лозим аст.
Агар фарш нишеб бошад, зарур 
аст кошинњои ќатори поёниро 
ба нишебї мувофиќ карда бури-
дан лозим аст.
Бо баробари ин дар девор хатти 
мувозї кашидан лозим аст.

Кошини 
поёнӣ
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6. Ба девор аз рўйи хатти уфуќї 
њисобчўбро мањкам кардан 
лозим аст. Он ќатори якуми 
кошинро барои доштан ёрї 
медињад.

7. Гузоштани кошин
Бо андовачаи дандонадор 
ширешро ба сатњ таќрибан 1м2 

мемоланд.
Баъд ба сатњи он бо андовачаи 
дандонадор якчанд бор мегузо-
ранд, то ки љўякњои уфуќї боќї 
монад.

8. Кошини якумро дар кунљ љафс 
мекунанд, ки тарафњои онњо 
хатти амудї ва њисобчўб ба 
њисоб меравад. Баъд кошини 
навбатиро рост мувофиќи хатти 
амудї мегузоранд. Бо чунин 
тарз ќатори сеюм ва чоруми  ко-
шинро то тамом шудани сатњи 
ширешмолида мегузоранд.

9. Байни кошинњо, барои он ки 
дарзњо васеъгии якхеларо ги-
ранд, кунљакњо мегузоранд.
Ширеши изофагии байни ко-
шинњоро баъди гузоштани онњо 
тоза мекунанд.
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10. Давра ба давра бо ёрии њи-
собчўб рост будани кошинњоро 
месанљанд. Дар њолати кошинњо 
аз сатњ берун баромадан бо 
болѓаи резинї оњиста зада ё бо 
њисобчўб тела карда, онњоро бо 
дигар кошинњо баробар меку-
нанд (њисобчўб бояд якчанд 
кошинњоро дар якљоягї пахш 
кунад).

11. Ширеши навбатиро молида 
корро давом медињанд.
Корро бо гузоштани ќатори 
охирини кошин тамом меку-
нанд. Пеш  аз ин њисобчўби 
уфуќиро аз сатњи тевор мека-
нанд.
Кунљакњоро то хушк шудани 
ширеш гирифтан зарур аст.

12. Баъди пурра хушк шудани 
ширеш бо ёрии белчаи резинї 
дарзњоро мувофиќи ранги инти-
хобшуда пур мекунанд. 
Омехтаро ба самтњои гуногун 
равон мекунанд, то ки дарзњо 
пур шавад. Пеш аз он ки омехта 
сахт шавад, онро бо исфанљи 
тар тоза мекунанд.

13. Буридани одї
Буридани одии кошин бо ёрии 
таљњизоти махсус иљро карда 
мешавад.



135

14. Бояд он кошинњое, ки дар назди 
фарш ё кунљ љойгир мешаванд, 
буридан лозим аст. Ба кунљи 
беруна барои зебо шудан 
кошинњои бутунро гузоштан 
лозим аст.

15. Барои њимоя ва коркарди баде-
ии кунљњои берунї кунљакњои 
аз пласт масса (ПВХ) сохташуда 
истифода бурда мешаванд. 

16. Буридани мудаввар:
Ба он љойе, ки барои буридан 
таъин шудааст, лентаи шире-
широ мечаспонанд, то ки сатњи 
кошин харошида нашавад. Бо 
пармаи мувофиќ дар кошин 
дар њудуди муайяншудаи доира 
сўрох мекунанд. Баъд бо анбури 
махсуси кошинкорї ќисми 
лозимнабудаи кошинро меши-
кананд. 
Канорњои рост набударо бо 
сўњон суфта мекунанд.
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17. Буридани махсус:
Барои буридани кунљњои кошин 
бо маќсади мувофиќ овардани 
розетка ё калиди барќї арраи 
махсус истифода бурда меша-
вад. Чунин арра теѓаи алмосї 
дошта, он кошинро дар оби 
хунук бурида метавонад. Барои 
он ки тарќишњои байни ван-
на ва девор руст шаванд, аз 
профилњои махсус истифода 
мебаранд.

Лоињакаши муњити дастрас. Аллакай мушоњида кардан мумкин 
аст, ки муњити шањр барои нафаќахўрон, кўдакон ва маъюбон му-
тобиќтар мешавад: сохтмони майдончањои кўдакона фаъол гар-

дидааст, пандусњо ва лифтњо барои маъюбон пайдо мешаванд. Дар оянда 
миќдор ва сифати чунин инфрасохтор танњо афзоиш хоњад ёфт. Вазифаи 
асосии лоињакашони муњити дастрас мутобиќ кардани фазои шањрї ба-
рои њаракати бароњат ва ваќтхушии гурўњњои махсуси одамон хоњад буд. 
Имрўз шумо бояд ба чї диќќат дињед? Мавќеи ибтидої метавонад касби 
муњандиси лоињакаш бошад. Кор дар ин соњаи фаъолият ба таљрибаи 
тањияи ќарорњои инфрасохторї мусоидат мекунад. Инчунин як ќадами 
олї дар роњи касби лоињакаши муњити дастрас метавонад иштирок дар 
лоињањои гуногуни шањрї ё хайриявї барои фароњам овардани муњити 
дастрас бошад.

КОРИ АМАЛЇ
Агар дар мактаб ё синфатон чунин ќитъаи кошинкоришудаи таъмирталаб 
бошад, хамира тайёр намуда, онро таъмир кунед.
Сафолакњои фарсудашудаи роњравњои атрофи мактабро таъмир кунед.

Саволњо барои санљиш:
1. Корњои кошинкориро шарњ дињед.
2. Истењсолот чї гуна кошинњоро истењсол мекунад?
3. Пайдарпайии кошинкории девор ва фаршро шарњ дињед.
4. Барои чидани кошин аз чї истифода мебаранд?
5. Чї тавр кошинро мебуранд?
6. Тарзњои чидани кошинро шарњ дињед.
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БОБИ V. КАСБУ ЊУНАРИ МИЛЛЇ

Кулолгарї

Кулолгарї аз санъатњои ќадима ва аљиби мардуми тољик 
буда, дар тўли њазорсолањо аз њунари одии рўзгор то ба санъати 
баланди миллї табдил ёфтааст. Чї тавре ки олимони бостонши-
нос баъди тадќиќотњои њарфиётњои зиёд ќайд карданд, кулолгарї 
ќисми таркибии зиндагии моддї ва маънавии мардуми тољик њи-
соб меёфт. Агар пайдоиши ин њунар таќозои њаёти одамони дав-
раи ибтидоии пайдоиши љамъият бошад, мунтазам он ба њастии 
инсоният чуќуртар ворид шуда, ба мояи умр, рушду камоли маъ-
навият, ташаккули такомули љањонбинии инсон мубаддал гардид.

Яъне такомули асосии истењсолї, новобаста ба чигунагии 
љараёнњои истењсолии шакли љамъиятї ногузир даврањои нав ба 
навро аз сар мегузаронад. Чуноне ки љамъият бе истењсолот вуљуд 
дошта наметавонад. Њамин тавр, ба чунин хулоса омадан мумкин 
аст, ки њар гуна самтњои истењсолоти љамъиятї, азнавсозандаго-
ни љараёнњои истењсолї, яъне мањсулоти сафолї  яке аз нахустин 
фаъолияти истењсолии инсон аст. Мо инро дар мисоли зарфњои аз 
Саразм, Њулбук, Истаравшан, Афросиёб, љануби Туркманистон 
ва ѓайра бадастомада амиќу равшан мебинем.

Баъдан кулолгарї ба санъати зебо ва воломаќом табдил 
ёфт, зеро инсонњои дарккунандаи назокату тароват ва њусни та-
биат мехостанд дар эљоди худ орзу ва таманноњои дили худро 
таљассум гардонанд. Њамин зайл кулолгарони минбаъда кўши-
даанд тавассути офаридањои хеш рўзгори худро абадї гардон-
да, сохтани асбобњои гуногуни рўзгорро аз гил оѓоз намоянд ва 
минбаъд ин њунар тавассути онњо байни ќабилањои дигар пањн 
гардид, аз мис, биринљї, тилло асбобу анљом месохтагї шуданд 
ва кулолгарї то андозае рў ба таназзул нињод. Аммо ,азбаски 
сохтани зарфњои металлї зањмати зиёд ва маблаѓ талаб мекард, 
яќин метавон гуфт, ки онњоро бештар одамони нисбатан доро 
истифода мебурданд. Аз ин рў ба хулосае метавон омад, ки њу-
нари кулолгарї хосси ќисми нисбатан камбаѓали халќ шуд. Аз-
баски шумораи мардуми нодор дар њамаи давру замонњо бештар 
буд, ин санъат аз байн нарафт, то замони мо расид.

Зинда кардани мероси ниёгон бошад, муњаббати љавононро 
ба санъати миллї зиёд мекунад. Онњоро водор месозад, ки дар 
рўњи мењнатдўстї тарбия ёбанд, сониян истењсоли зарфу лавози-
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моти ба рўзгори мо зарурро ба роњ монда, дар афзун гардонидани 
моли ниёзи мардум ва аз буњрони иќтисодї рањонидани љамъият 
сањм бигиранд.

26. МАЪЛУМОТИ МУХТАСАР ДОИР БА ТАЪРИХИ 
ЊУНАРИ КУЛОЛГАРЇ

Аз рўйи маълумотњои бадастовардашуда фањмидан мумкин 
аст, ки аввалин маснуоти сафолї дар давраи палеолити боло пай-
до шудааст. Аз гил тайёр кардани зарфњоро одамон дар давраи 
неолит дар њазораи 6 то мелод аз худ намудаанд.

Минбаъд санъати кулолгарї пеш рафт ва санъати кулолї ва 
намудњои нави сафолот ба вуљуд омад. Нахустин маснуоти са-
фолї дар марказњои ќадимтарини зироаткорї, аз љумла њудуди 
Осиёи Хурд, Эрон сохта шудааст (њазораи 7 то мелод). Дар Осиёи   
Миёна ќадимтарин намунањои сафолї дар ќабати поёнии мазо-
раи Љабал, ки маснуоти маданияти Љайтун аст (Туркманистони 
њозира), ба даст омадааст. Ќадимтарин намунањои сафол дурушту 
содаанд. Аз њазораи 6 то мелод сафоли мунаќќаш маълум аст.

Истењсоли чунин маснуот боиси мураккабии технологияи 
тайёр кардани мањсулот ва пухтани он гардид. Торафт шакли 
маснуот мукаммал шуд, ба таркиби гил хамираи дигар мод-
дањои маъданї ва омехтаи рустанї, ки баъди хушконидан са-
фолро мустањкам мекард, њамроњ мекарданд.

Дар њазорањои 4-2 то мелод сафол дар ноњияњои Байнан-
нањрайн, Эрон, Осиёи Миёна ва Чин интишор ёфт. Дар ќисми    
љануби шарќии Аврупо маданияти Кукутени-Триполия пањн шуд. 
Андозаву  њаљм, наќшу нигор ва тасвирњои маснуоти сафолии ња-
зораи 4-3 то мелод гуногунанд. Усули нигориши њайвонот, ки он 
дорои композитсияи мукаммал буд , маълум гардид. Махсусан, 
бозёфтњои сафолии љануби Туркманистон  пурќимматанд. Тех-
нологияи истењсоли маснуоти сафолї муттасил такмил ёфт. Дар 
њазораи 6 то мелод дар Байнаннањрайни Шимолї хумдонњои ќа-
дими кулолї (дар Яримтеппа) мављуд буданд.

Дар њазорањои 5-2 то мелод хумдонњои кулолї дар ноњияњои 
Шарќи Миёна ва Наздик пањн шуданд. Барои пухтани сафол хум-
донњои дуќабатаро истифода мебурданд.

Пайдоиши маснуоти сирдор ба инкишофи сафол таъсири 
калон расонид. Сирдавонї аввал дар кулолгарї, баъдтар дар 
сохтмон, дар меъморї истифода гардид. Дар њазораи 1 то мелод 
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давраи ќасрњои шоњонаи Ошур, Эрон ва Бобул бо сафоли сир-
дор кошонањо оро ёфтанд. Дар маснуоти сирдори ќадима ода-
тан рангњои осмонии сабзфом, фирўзї ва зард бартарї доштанд. 
Дар нимаи дуюми њазораи 2 то мелод нимаи якуми њазораи 1 
мелод давраи нави инкишофи истењсоли маснуоти сафолї сар 
шуд. Њунармандони Юнон ангобњои сурху сиёњ, локњои юнони-
ро истифода бурда, дар ин кор њиссаи бузург гузоштанд. Тариќи 
истењсоли локњои юнонї то охир ба мутахассисон муайян нагар-
дидааст. Тањќиќи локњои юнониён нишон дод, ки тарзи тайёр 
намудани онњо гуногун буда, онон рангњои маъданї, баъзан 
рангњои хокистари махсуси рустанињоро истифода мебурданд. 
Дар санъати кулолгарї истифода намудани лок барои инкишо-
фи истењсоли сафоли ангобї имконияти зиёд фароњам овард. 
Намунањои зебо ва хушсифати маснуоти ангобї дар ёдгорињои 
Хоразм, Порт ва Бохтар маълум буданд.

Истењсоли сафол дар асрњои IХ-Х дар Осиёи Миёна басо му-
каммал ва муфассал тањќиќ шудааст, вале то имрўз ягон асари 
љамъбасткунандае нест. Вусъати бузурги њафриёти археологї бо-
иси он шуд, ки гузару мањаллањои томи кулолон ошкор карда ша-
ванд: њатто чанд устохонаву дукони кулолон кашф гардиданд, ки 
дар он асбобу анљоми кулолї, масолењи кулолї ва њатто зарфњои 
осеб надида боќї мондаанд. Ба туфайли ин комилан тасаввур 
кардан мумкин аст, ки кулолони асри IХ-Х аз аввал то охир, яъне 
аз худи тайёр кардани лой то сохтани олот як гуна тарзи усулњои 
корро истифода мебурданд. Кулолии асри IХ-Х аз дигар нуќтаи 
технологї низ хеле муфассал тањќиќ карда шудааст, ки чї гуна 

Расми 55. Зарф барои 
тайёр кардани ўсма. Ис-
фара, аввалњои асри ХХ

Расми 56. Зарф барои 
об “Офтоба”. Данѓара, 

с. 1980
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гил истифода мешуд, чї гуна онро ангоб медоданд; бо чї гуна 
ранг гул мепартофтанд, таркиби сир чї гуна буд ва ѓайра. Ан-
вои зарфњои сафолини асрхои IХ-Х низ нињоят гуногун буд. Аз 
хумњои калон то пиёлачаву табаќчањо сохта мешуданд. Нуќтаи 
олии комёбии санъати кулолии ондавра истењсоли зарфњои сир-
дор мебошад. Талабот ба зарфњои сирдор хеле калон буд ва бино-
бар ин бисёр истењсол карда мешуд.

КОРИ АМАЛЇ
Муайян намудани мањалњои ба кулолгарї шуѓлдошта
1. Мувофиќи супориши омўзгор бо пайдоиш ва марњилањои тараќќиёти 
касбу њунари миллї шинос шавед.
2. Бо шахсони калонсол суњбат намуда, мањалњои кулолгариро дар њуду-
ди ноњия, шањр, вилоят муайян кунед.
3. Бо устоњое, ки ба ин кор машѓуланд, суњбат намуда, оид ба кулолгарї 
таърихи он, устоњои номї маълумот гиред.
Эзоњ: Ин кори амалї дар ваќти саёњат ё таътил иљро карда мешавад.

Саволњо барои санљиш:
1. Эљодкорона оид ба пайдоиш ва марњалањои тараќќиёти њунари 

миллии кулолгарї  маълумот дињед.
2. Марказњои ин њунари миллиро номбар кунед.
3. Аввалин њунармандон кай ва дар куљо машњур шудаанд?

27. НАЌШ ВА ХЕЛЊОИ ОН

Кулолгарони асрњои IХ-Х навъњои гуногуни сирро тайёр кар-
да метавонистанд. Аввалњо сири ишќорро ба кор мебурданд, баъд 
маълум гардид, ки сири аз сурб тайёр кардашуда  сифатан хеле ба-
ланд аст. Сири сурбї ранги хуб надошт, яъне шаффоф буд ва ин 
имкон медод, ки пеш аз андудани сир рўйи зарф бо наќшу нигори 
дилхоњ оро дода шавад. Кулолони ондавра ба таркиби сир ба миќ-
дори муайян ќалъагї њамроњ карда, онро “рангдор” мекарданд; 
яъне сир дигар шаффоф нашуда, одатан сабзчатоб ё тиратоб ме-
шуд. Дар асрњои IХ-Х зарфњои наќшини сирдор хеле гуногун бу-
данд. Тайёр кардани ин гуна зарфњо санъату мањорати баландро 
таќозо дошт. Аввал худи зарфро дар чархи кулолї месохтанд ва 
баъди хушконидан рўйи онро барои наќш тайёр мекарданд, барои 
ин ба рўйи он ангоб мемолиданд. Ангоб – лойобаи махсус мебо-
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шад, ки нињоят мањин бехта шуда, бо усули махсус тайёр мекарданд 
ва одатан ба он ранг меомехтанд. Дар асрњои IХ-Х асосан ангоби 
сафед, сурх ва сиёњро истифода мебурданд. Баъди молидани ангоб 
рўйи зарф хеле тахту суфта мешуд ва барои гулпартойї заминаи 
мувофиќ ба вуљуд меомад.

Пас аз ин бори дигар зарфи ангобандударо хушконида, баъд 
аз ин рўйи он гул мепартофтанд, наќш мекашиданд ва оќибат ба 
хумдон андохта мепухтанд. Њамин ки пухт, баъди хушк шудан ба 
рўйи зарф сир давонида бори дуюм мепухтанд. Барои тайёр кар-
дани ин гуна зарф, то ин ки шакли гулу наќш ва худи тобиши ранг 
вайрон нашавад, амиќу даќиќ донистан шарт буд, ки баъди ду ма-
ротиба пухта шудан дар таркиби масолењи зарф чї гуна таѓйирот 
хоњад шуд.

Яке аз роњњои ороиши зарфњои рўзгор катиба буд. Катибаро 
асосан дар лаби пиёлаву коса, табаќ ё худ дар мобайн љой медо-
данд. Катиба инчунин дар рўйи кўзаву кўзачањо ва чароѓи сиёњ 
њам дида мешавад. Катиба одатан бо хатти зебову хоно, ки анъ-
анаи худро низ дошт, анљом дода мешуд. Мазмуни катибањо гу-
ногун аст: “Хайроту баракот ба соњиби ин чиз”, “Баракат”, “Хай-
рот” ва ѓайра. Дар баъзе љойњо катиба умуман таъбирњои гуногун 
аст: “Аввали дониш талх асту анљомаш ширин”, “Саховат пешаи 
мардон”, “Саховат посбони њикмату давлат аст” ва ѓайра.

Аксаран наќши ин гуна зарфњо наќши одии исломї, яъне тас- 
вири печдарпечи шаклњои њандасї ва набототї аст, вале тасвири 
мањсулот низ ба назар мерасад, масалан, тасвири мурѓон бисёр аст. 
Дигар навъи наќш рангубори мармарї мебошад. Барои офарида-
ни ин наќш рангњои гуногунро бе ягон тартиби муайян болои њам 
парча-парча мемолиданд ва дар ин њолат наќши муайяни маъно-
дор пайдо намешуд. Дар ин гуна наќш на шакли муайяни он, балки 
тобиши он, мувофиќати порањои ранг ва љилоњои он муњим буд.

Њамчун усули иловагии ороиши зарфњои сафолї усули наќш, 
яъне харошида баровардани наќш низ дар зарфњои наќшашон 
мармарї ё худ зарфњои сирдори сабз дида мешаванд. Љойи харо-
шида бо сир пур карда мешуд ва дар заминаи рўйи зарф наќши 
барљастае ба вуљуд меомад, ки асосан, аз тасвири шаклњои њанда-
сию набототї ва тасвири мурѓон иборат буд.

Сафолоти асри IХ-Х бешакку шубња далолат мекунанд, ки дар 
он давра њосилнокии мењнат хеле ривољ ёфта, бисёр дигар тарзу 
усулњои кор аз худ карда, таркибу сифати сир додан хеле такмил 
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дода шудааст. Дар наќшу нигори зарф низ хеле комёбињо дастрас 
гардидааст ва миќдори истењсоли зарфњои сафолї хеле афзудааст.

Истењсоли кулолии асрњои ХI-ХII њам аз нуќтаи назари тех-
ника ва технология, њам аз нуќтаи назари шаклу ороиш хеле хуб 
омўхта шудааст, зеро бостоншиносон зарфњои мансуб ба ин дав-
раро дар ќабрњои  тамоми шањристонњои асримиёнагї ба миќдо-
ри зиёд пайдо намуданд. Дар як ќатор мањалњо осори истењсолот 
мушоњида гардида, ќўрањои сафолпазї, ќолибњои наќшпартойї ва 
асбобњои махсуси ќўраовеза ва љойгоњи зарф: сепоя барои аз њам 
људо кардани зарфњо ёфта шудаанд.

Зарфњои сирдор дар истењсолот мавќеи асосї доштаанд. 
Бештар сири сиёњчаранги шаффоф ва мисли пештара хиратоб ба 
кор бурда мешуд. Аз байни сирњои ѓайришаффоф, хусусан, сири 
фирўзафоми хушсифат ва зебо, ки дар ваќтњои охир пайдо шуда 
буд, беш аз пеш мавриди истифода ќарор мегирифт. Дар баро-
бари шаклњои куњнаи зарфњои сирдор шаклњои нави такмилёфта 
низ ба вуљуд меомаданд. Чунончи, агар дар асрњои IХ-Х чароѓњо 
равѓандони мудаввар ва нўги кўтоњ дошта бошанд, равѓандони 
онњо рахдор, нўгашон тарошида ва дарозтар аст. Минќори зарф-
њо мисли пештара бо хатњои њандасии наќшњои набототї, тасвири 
мављудоти зинда (хусусан, парандагон) ороиш меёбанд. Заминаи 
наќшу нигори зарфњо аксаран соф ва беранг буда, рангњои но-
ринљї ва сиёњ низ васеъ кор фармуда мешаванд. Ранги тасвирот 
хеле гуногун: сиёњ ва сафед, ќањвагї ва сурх, сабз ва зард, кабуд 
ва нилуфарї аст. Дар ороиши зарфњо тамоми комёбињои замони 
гузашта истифода шуда, дар айни замон онњо таѓйир ва такмил 
њам ёфтаанд.

Навиштаљоти аз њад зиёди хайрхоњона ва пандомез аз байн 
рафта, љойи онро навиштаљоти мухтасар мегирад, ки њатто аз як 
калима иборат буда, калима чандин бор такроран сабт мегардид: 
наќшањои катибавї ба вуљуд меоянд, ки аз шаклњои зебои њуруфї 
фароњам омада, ягон маъниро ифода намекунанд ва хонда њам на-
мешаванд. Дар тасвири мављудоти зинда низ аломатњои рамзї ба 
назар мерасанд.

Масалан, тасвири мурѓон, ки аз ќадим дар ороиши зарфњо ис-
тифода мешаванд, хеле сатњї мебошанд, аксар ваќт њатто сурати 
мурѓ пурра оварда нашуда, фаќат ќаноти он такрор тасвир мегар-
дад. Наќшњои њандасї ва набототї низ гуногун мебошанд. Ду та-
риќаи наќшњо дида мешаванд: яке наќшест, ки фаќат як ќисми рўйи 
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зарфро фаро гирифта, дар заминаи фарох пањн мегардад ва одатан 
заминааш сабз ё зардранг мешавад; дигаре наќшест, ки  тамоми 
рўйи зарфро пўшида, дар заминааш ягон љойи холї намегузорад. 
Бисёр наќшу нигори тоза ва рангуборњои нав пайдо мешаванд. 
Масалан, наќшњое, ки бо хатти нафиси сафед, сиёњ ва норинљї дар 
заминаи ќањваранг кашида шудаанд, нињоятдараља назаррабоянд.

Дар асрњои ХI-ХII бошад, сафолоти кошинї тайёр карда ме-
шуд. Сафоли он  сафед ва ё андаке пуштиранг, мўрт (зудшикан) 
ва ковок буд. Ба рўйи он луоби кабудча ва ё нилобї медавонданд. 
Дар деворњои тунуки он сурхчањои гирда, секунча ё худ чоркунља 
мекушоданд, ки пас аз сир додан њамчун наќшњои зебо диќќатро ба 
худ љалб мекард.

Зарфњои сафолини  тунуки бесир ва пурнаќшу нигори асрњои 
ХI-ХII хеле њунармандона сохта шудаанд. Аксари ин зарфњо аз кў-
зањои дањонтанги гуногуншаклу гуногунњаљм иборатанд, ки танаи 
онњо гоњ гирд ё мурудшакл ва гоњ мисли филиз печухамдор мебо-
шанд. Барои наќшу нигори кўза аз воситањои техникї низ истифода 
мебурданд. Чунончи, ќисмњои боло ва поёни кўза ва баъзан дањо-
ни онро њам дар даруни ќолибњои наќшин сохта, сипас њамаи ин 
ќисмњоро ба њам васл мекарданд. Инчунин, ба воситаи ќолибњои 
махсус дар рўйи зарфњои тайёр њар гуна сурат ва наќшњои аљоиб 
мепартофтанд. Дар ороиши олоти сафолї боз дигар воситањо низ 
ба кор бурда мешуданд.

Наќшњои њандасї ва наботї, катиба, тасвири њайвон, мурѓ, 
моњї, одам ва њар гуна мањсулоти хаёлї зарфњои зарифи онваќта-
ро зебо оро додаанд. Тасвироти ин зарфњо ба таври гуногун тар-
тиб ёфтаанд. Яке аз услубњои маълум хатњои тасмашаклест, ки 
дар дохили яке  катиба, дигаре наќшњои мураккаби наботї ва се-
юмї сурати њайвон љой гирифтааст. Офтобаи мисини катибадори 
бо наќшњои паранда ва њайвоноти болдори афсонавї ороишёфта 
мањсули кори устоњои асрњои ХI-ХII мебошанд. То њол дар њу-
дуди собиќ Иттињоди Шуравї дањ адади он пайдо шудааст, ки 
шаштоаш аз мувозинати Ўротеппа (Истаравшани њозира) мебо-
шад. Дар асрњои ХI-ХII дар Осиёи Миёна (Афросиёб, Марв, Ху-
талон, Истаравшан) истифодаи кошї ба њукми анъана даромад. 
Аввал хиштњоро сир медавонданд. Аз асрњои ХIII-ХIV сар карда, 
маснуоти сирдори сафолї дар сохтмони биноњои Осиёи Миёна 
маълум гардид. Маќбараи Баёнќулихон дар Бухоро (1358), маќ-
бараи Муњаммади Башоро дар Панљакент (1342-1343), силсилаи 
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маќбарањои Шоњи зинда, Бибихоним, Оќсарой дар Самарќанд ва 
ѓайра дар асрњои ХVIII-ХIХ дар марказњои калон ва мактабњои 
хосси истењсоли маснуоти сафолї дар Самарќанд, Риштон, Ѓиж-
дувон, Бухоро, Шањрисабз, Тошканд, Хева, Хуљанд, Ќаротоѓ ба 
ављи инкишоф расида, моњияти худро дар тули асрњои ХIХ-ХХ 
нигоњ доштанд. Баъди инќилоб дар Тољикистон барои инкишофи 
санъати кулолї шароит фароњам оварда шуд. Кулолгарони тољик 
анъанањои пешинаи аљдодиашонро инкишоф дода, дар устохона-
ву артел, комбинатњои таълимию истењсолї, шуъбањои фонди ба-
деии љумњурї, фабрикаи “Армуѓон”-и  Душанбе ва дигар ноњияњо 
муттањид гардида, мањсулоти кулолї мебароварданд.

Бењтарин намунањои њунари онњо дар Осорхонаи миллии 
Љумњурии Тољикистон ба номи Камолиддин  Бењзод , осорхонањои 
шањру вилоятњои љумњурї нигоњ дошта мешаванд.

Санъати дилрабои аљдодонамонро кулолон А. Мавлонов, 
Б.Мавлонов, У.Мелиев (Конибодом), С.Расулов, А.Ќодиров (Ќа-
ротоѓ), А.Њољиев (Урметан), бародарон Сафарбой ва Сайфиддин 
Соњибовњо (Чоркўњ), Г.Халилов (Истаравшан), М.Баротов, Ш.Ња-
мидов (Хуљанд) идома дода, дар љањон шуњрат ёфтанд.

Тољикон дар ороиши мањсулоти сафолї асосан аз чунин ун-
сурњои наќш истифода менамуданд:

Љадвали 14.
Ном ва намудњои наќш

Ном ва 
намудњои 

наќш
Расми наќш

Ном ва 
намудњои 

наќш
Расми наќш

Аноргул Аштак

Барги бед Бодом

Гул-гулак Ислимї
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Каљљак Лола

Маљнунбед Райњон

Себарга Тољи хурўс

Аждањо Шўршўрак

Думи товус Морпечон

Нохуни 
паланг

Чанги 
гунљишк

Оташ
Њашт-
тарак

Гулбаст Оба

Марза Дойрача

КОРИ АМАЛЇ
Бо истифодаи наќшњои љадвали 15 ва ё наќшњои  мањалли зисти худ 
барои тубаки гул наќш тасвир  намоед.

Саволњо барои санљиш:
1. Эљодкорона оид ба наќшњо ва хелњои он маълумот дињед.
2. Ангоб чист ва онро барои чї истифода мебаранд?
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3. Дар кори кулолии асрњои ХI-ХII осори чї пайдо шуд?
4. Оид ба наќшњои њандасї, наботї ва катиба маълумот дињед.
5. Маснуоти сирдори сафолї дар сохтмони биноњои Осиёи Миёна-

ро номбар кунед.
6. Кулолгарони номдорро номбар кунед

28. ХОК ВА ХОСИЯТЊОИ ОН

Хок ќабати болоии ќишри замин аст, ки дар натиљаи вайрон 
шудани љинсњои кўњї ва фаъолияти њаётии организмњои набото-
тию њайвонї ба вуљуд омадааст.

Хок аз љинсњои кўњї њосил мешавад. Љинсњои кўњї дар на-
тиљаи амалиётњои дар як ваќт рўйдињанда – бодлесї ва хокњо-
силшавї, ки ба њамдигар робитаи сахт доранд,ба хок табдил 
меёбанд.

Љинсњои кўњї ва маъданњо дар рўйи замин зери таъсири ња-
рорат, боришот, газњо, амалиётњои химиявию биохимиявї, ки 
ба фаъолияти организмњои зинда вобастаанд, вайрон мешаванд. 
Амалиётеро, ки њангоми он љинсњои болоии ќишри замин вайрон 
шуда таѓйир меёбанд, бодлесї меноманд. Дар натиљаи бодлесї 
љинсњои кўњї ба як ќатор сифатњои нав соњиб мешаванд. Вобаста 
ба омилњои пайдоиш бодлесї – физикї, химиявї ва биологї ме-
шавад.

Њамин тавр, дар натиљаи таъсири мутаќобилаи массаи         
љинсњои кўњї бо орзанизмњои зинда, инчунин мањсули фаъолияти 
њаётии онњо ва унсурхои гидросфераю атмосфера љинсњои кўњї 
ба хок табдил меёбанд.

Хок аз чор њолат  иборат аст: сахт, моеъ, газшакл ва зинда. 
Њолати сахт (ќисми сахти хок) аз моддаи минералї ва органикї 
иборат аст, ки дар љараёни хокњосилшавї ташаккул меёбад. Њо-
лати  моеъ ин об  ва намакњои дар он њалшуда мебошад. Њолати  
газшакл њаворо дар бар мегирад,  ки масомањои аз об озоди хокро 
пур кардаанд. Њолати  зиндаи хокро организмњои зинда ташкил 
медињанд, ки дар хок сукунат дошта, бевосита дар љараёни хокњо-
силшавии он ширкат меварзанд.

Аксари хокњо аз заррањои људогонаи маъданњо ва љинсњои 
кўњї иборат буда, унсурњои механикї ном доранд. Андозаи онњо 
гуногун аст. Аз шикастапорањои калон то заррањоеро дар бар ме-
гиранд, ки андозаашон њазорњо њиссаи микрон мебошад.
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Миќдори заррањои андозаашон гуногуни хок таркиби меха-
никии онро ташкил медињад. Таркиби механикии хок ањаммияти 
калон дорад, зеро хосиятњои агрономии хок, ки њосилхезии онро 
муайян мекунад, ба он вобаста аст.

Ќариб њамаи хосиятњои физикї (зичї, масоманокї, на-
миѓунљоишї, обгузаронї, низоми њавою гармї) ба технологияи 
хок (сахтї, часпакї, сафолакбандї), ба таркиби механикї во-
бастагї дорад.

Аз рўйи таркиби механикї хокро ба гилбум, реггил, регомез 
ва регбум људо мекунанд.

Гилбум аз заррањои хурди лойќа иборат аст. Дар таркиби 
гилбум 50-80% заррањои гил ва 20-50% рег мављуданд. Гилбум 
обро бисёр љаббида онро хеле бад мегузаронад. Об дар хок исто-
да њаворо фишурда мебарорад. Гилбум одатан зич, сахт (њангоми 
хушк шудан) ва часпак (дар мавриди бисёр тар будан) мебошад.

Хокњои реггил 20-50% заррањои гил ва 50-80% заррањои рег 
доранд. Онњо нисбат ба гилбум об  ва њаворо бењтар гузарони-
да, наѓз њал мешаванд. Хокњои реггил ќобилияти баланди захира 
кардани намиро доранд.

Хокњои регомез ва регбумњо бо доштани реги бисёр фарќ 
мекунанд. Регбумњо 90-100 % рег ва камтар аз 10% гил доранд. 
Таркиби хокњои регомез аз 80-90% рег то 20% гил иборат аст. 
Регбумњо об ва њаворо ба чуќурињои зиёд озодона мегузаро-
нанд. Ба таркиби механикии хок моддањои органикї низ дохил 
мешаванд.

Моддањои органикї дар таркиби боќимондаи баргу поя ва 
решаи рустанї, љасади нопўсидаи њашарот мављуданд. Ба орга-
низмњои зиндаи хок ќисмњои зеризаминии рустанињо, њашарот, 
кирмњо ва дигар љонварон, ки дар зери замин сукунат доранд, ман-
суб мебошанд. Илова бар ин , дар њар хок ба миќдори зиёд микро-
организмњои гуногун: бактерияњо, занбўруѓњо маскан гирифтаанд.

Дар таркиби хок ќариб њамаи элементњои химиявии маъмул 
дида мешаванд. Элементњои нисбатан пањншудаи хок оксиген 
(49%), силитсий (33%), алюминий (7,13%), оњан (3,8%), карбон (2%), 
калтсий (1,3%), натрий (0,6%), магний (0,6%), нитроген (0,1%) ме-
бошанд.

Хок монанди дигар љисмњои табиї, бевосита дар натиљаи 
фаъолияти умумии шароитњои табиї пайдо шуда, минбаъд дар 
њамин шароитњо таѓйир ва инкишоф меёбад.
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Гилбўта – як навъ  гили оташбардор, ки аз гилменералњо тар-
киб ёфтааст. Барои истењсоли маснуоти кулолї, чиниворї ва ѓай-
ра ба кор меравад. Гилбўта аз љинсњои дергудозест, ки бештар 
дар таркибаш минерали неолин дорад. Њарорати оташбардории 
ин навъи гил ба 1600 - 1670 дараља мерасад. Конњои гилбўта дар 
Тољикистон дар Султонобод, нишебии кўњњои Њисор, дар ноњия- 
њои Бадахшони кўњї, Кўлоб ва ѓайра низ дучор меоянд. Барои 
кулолгарї хоки мавзеъњои Исфара ва Шањристони вилояти Суѓд 
низ мувофиќ аст.

Гилмоя – навъи гил, ки дар кошинкорї истифода мешавад. 
Навъи бењтарини он аз вулќонњои зерибањрї ва уќёнус ба вуљуд 
меояд, ки зоњиран ба собун шабоњат дошта, дар гармї зуд шах 
мегардаду ба санг табдил меёбад. Гилмояе, ки аз он дар њудуди 
Осиёи Миёна истифода мекунанд, бо тамоми хусусияташ аз гил-
мояи зерибањрї кам нест. Аз ќадимулайём кошинкорони мамо-
лики Шарќ ин масолењро аз шањрњои Панљакент (дењоти Амон-
дара ва Ёрї), Исфара, Бадахшон (дењоти Шоњдара, Пиш) Кўлоб 
(Даштиљум) ва дигар минтаќањо ба даст меоварданд. Барои боз 
њам мустањкамтар гардидани гилмоя ба он мўй ва намакхок (мод-
дањои минералї, оксидњо ва ѓайра) њамроњ мекарданд. Гилмояи 
тайёршударо ќолабрез карда, дар хумдонњои яктарафа ва дута-
рафа мегузоранд ва дар њарорати нињоят баланд мепазанд ва ба 
рўйи порањои сафол сир медавонанд.

КОРИ АМАЛЇ
Интихоб намудани хок барои кулолгарї
1. Мувофиќи нишондоди омўзгор бо намудњои хок шинос шавед.
2. Барои кулолгарї хокро интихоб кунед.
3. Хоки интихобшударо аз симэлак гузаронида тоза намоед.
4. Хоки тозакардашударо ба зарф андохта нам кунед.

Саволњо барои санљиш:
1. Хок чист?
2. Хок аз кадом њолатњо иборат аст?
3. Таркиби механикии хок чї гуна аст?
4. Таркиби моддањои органикии хокро шарњ дињед.
5. Эљодкорона оид ба элементњои химиявии дар таркиби хокбуда 

маълумот дињед.
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29. ТАЉЊИЗОТ БАРОИ КУЛОЛГАРЇ

Дар устохонаи таълимї љойи  кории кулолгар ташкил кар-
да  мешавад, ки дар он љо њар гуна корњои кулолгарї иљро кар-
да мешавад. Ба ѓайр аз ин барои кашидани расми ашё, мутолиаи 
адабиёт љой људо карда мешавад. Боз дар устохона махсус љой 
барои нигоњ доштани рангњои гуногун, асбобњо барои  коркарди 
маснуот (кордњои шакли теѓаш гуногун, мўйќалам)  људо карда 
шудааст.

Бо маќсади боз њам бењтар  фароњам овардани шароити 
хуби кор  дар устохона дастгоњњои механикии кулолгарї, даст-
гоњи бо пой ба њаракатоварандаи кулолгарї, такягоњњо барои 
тарошидан ва сайќалу ранг кардани маснуот истифода бурда 
мешавад. Ба деворњои устохона плакату аёниятњои зарурие, ки 
дар он роњњо ва лањзањои сохтани маснуот акс ёфтаанд,овехта 
мешаванд.

Хумдон барои пухтани маснуоти кулолгарї ва такягоњњои 
махсус заруранд. Дар устохона корњои ороишї, сайќалдињї, ранг 
ва сир давонидани маснуоти кулолгарї иљро карда мешаванд.

Барои сохтани маснуот лавозимот ва асбобњои зарурии зерин 
лозиманд: зарфи махсуси обдор, корди металлї барои буридан ва 
тарошидани лой, корди чўбин, ки теѓњои шаклњои гуногун дорад 
(фонашакл, нимдавра, камоншакл), зарфњои махсуси сирдор ё са-
фолин барои нигоњ доштани лой, мўйќаламњои андозаашон гуно-
гун (даврашакл, сайќалдињї, ќўраи барќии хушккунанда).

Дар ќисми ёрирасони устохона асосан масолењи  истифода-
шаванда: хок, гаљ (гипс), шаклњо (формањо), ќолабњо ва ќуттињои 
барќии хушккунанда ва хумдон барои пухтани маснуоти кулол-
гарї гузошта мешавад.

Дар устохонаи таълимї ба сифати љойи кулолгар њамин хел 
љойро интихоб кардан лозим аст, ки хушк, барњаво ва шароити 
њавои наѓз ивазкардашаванда дошта бошад. Дар акси њол, яъне 
дар ваќти хушк кардан ва пухтани маснуоти кулолгарї аз ќўрањо 
буѓи об ва дуд баромада, фазои устохонаро ифлос мекунад, ки ин 
сабаби вайрон шудани шароити санитарї-гигиенї мегардад. Чу-
нон ки ба мо маълум аст, дар чунин шароит кор кардан ќатъиян 
манъ аст.

Оид ба пайдоиши ин дастгоњ якчанд фарзияњо мављуд ме-
бошад. Фарзияи якумин – он аст, ки доираи кулолгарї дар Чин 
асри IV то милод ва соли 2400 то милод дар Миср пайдо шу-
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дааст. Бостоншиносон шањодат медињанд, ки доираи кулолгарї 
дар водии дарёњои Тигр ва Ефрат пайдо шудааст.

Дастгоњи дастї: аз як доира иборат аст, ки бо як даст давр 
занонида мешавад. 

Расми 57. Чархи кулолгарї

Дастгоњи поякї: ин дастгоњ аз ду доира иборат аст: поёнї ва 
болої. Њангоми кор усто доираи поёниро бо пой тела медињад 
ва дар натиља доираи болої давр мезанад. Диаметри доираи по-
ёнї бояд калон, ѓафс, вазнинтар нисбат ба доираи болої бошад 
(фулуз,масалан пўлод; чўян). Ин ба доираи болої барои суръати 
тўлониро нигоњ доштан мусоидат мекунад.

Расми 58. Дастгоњи кулолгарї: 1 - доираи даврзанандаи болої, 2 – дои- 
раи даврзанандаи поёнї, 3 – тир, 4 – љойи нишасти кулол, 5 – љойи погузо-
рии кулол, 5 – љой барои лой, 6 – љойи гузоштани зарфи тайёр.

Дастгоњи барќии муосир: сохти он аз сохти дизайнњои нав 
фарќ мекунад. Баландии чунин дастгоњ 45 – 50 см, самти давр-
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зании доира беовоз аз рўйи аќрабаки соат ё баръакс. Диаметри 
доира 30-35 см. Бо ёрии педал суръати даврзании онро идора ме-
кунем. Суръати даврзанї 0 – 25 даврзанї/даќиќа.

Расми 59. Дастгоњи кулолгарї: а – стандартї, б – худсохт

КОРИ АМАЛЇ
Шиносої бо сохт ва таъиноти асбобњои кулолгарї
1. Бо ташкили љойи кори кулолгар шинос шавед.
2. Бо сохт ва тарзи кори асбобњои кулолгарї шинос шавед.
3. Бо асбобњои кулолгарї шинос шуда, хоки намкардашударо гирифта 
лой тайёр намоед.
4. Бо харитаи технологии сохтани ашё шинос шуда, амалњои кориро 
машќ кунед.

Саволњо барои санљиш:
1. Љойи кори кулолгар чї тавр ташкил карда мешавад?
2. Барои кулолгарї кадом асбобњоро истифода мебаранд?
3. Барои пурра љињозонидани устохонаи таълимї боз чї гуна 

корњоро анљом додан лозим аст?
4. Ќисми ёрирасони устохонаи таълимї барои чї лозим аст?

30. АМАЛИЁТИ ГИЛКОРЇ

Солњои охир барои аз нав барќарор ва тараќќї додани санъ-
атњои миллї, монанди кандакорї дар чўб, гаљкорї, мисгарї, 
кулолгарї ва дигар намудњои санъат ањаммияти калон дода ме-
шавад.

Кормандон доир ба коркарди дастии   интихоби хок, тарзи 
тоза кардан, нам кардан, лойкунї, амалиёти кор ва хушконида-
ни он, роњњои тайёр кардан ва истифодаи рангњои кулолгарї ва 
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дар охир хушконидан ва пухтани маснуоти тайёри кулолгарї дар 
хумдон маълумоти пурра мегиранд.

Тайёр кардан ва истифода бурдани лой дар санъати кулол-
гарї яке аз вазифањои муњимтарин ва асосї њисобида мешавад. 
Барои он ки мањсулоти сохташуда сифати баланд ва намуди 
љалбкунанда дошта бошад, дар мадди аввал шахс бояд сохт ва 
таркиби хокро наѓз донад. Яъне бе надонистани ташкилдињан-
дањои таркиби хок сохтани мањсулоти баландсифат имконпазир 
нест. Раванди тайёр кардани мањсулоти кулолгарї яке аз роњњои 
мураккаб буда, он аз иљрокунанда мањорати баланд ва дониши 
пурраро талаб мекунад. Офаридани мањсулоти бадеии кулолгарї 
бевосита аз интихоб кардани хок сар мешавад. Дар вилояти Суѓд 
барои корњои кулолгарї хок асосан аз ќишлоќи Ѓўлакандози 
ноњияи Љаббор Расулов ва шањрчаи КИМ-и шањри Исфара овар-
да мешавад. Ранги хоки ин љойњо сурхчатоб буда, дар таркиби 
худ ѓашњои њархела: санг, партовњо, хоки шўр ва ѓ.-ро надорад. 
Маќсад аз истифода бурдани хоки ин љойњо дар он аст, ки онњо 
часпак буда, мањсулоти сохташаванда нисбатан устувор мебаро-
яд. Ба ѓайр аз устохонањои шањри Хуљанд ин хокро устохонањои 
кулолгарї ва корхонаи хишти ноњияњои Љаббор Расулов, Спита-
мен, шањри Исфара васеъ истифода мебаранд.

Баъди хокро интихоб кардан онро аз ѓашњо тоза мекунанд, 
яъне аз симэлак гузаронида, дар муддати як шабонарўз (24 соат) 
дар зарфи махсус ба об нам карда мемонанд. Баъди ин лойро 
муддати 10-15 даќиќа ба лойомез (глиномешалка) меандозанд, 
ки дар натиљаи даврзании он заррачањои хок пурра њал меша-
ванд, яъне ќисмњои њалнашуда – ѓурўшањ пурра майда карда ме-
шаванд. Дар раванди тайёр шудани лой дар лойомез ба он мўйи 
њайвонот ё сараки пашммондаи ќамиш њамроњ карда мешавад, 
ки он сахт ва мустањкамии мањсулотро баланд мекунад. Ваќте, 
ки лой пурра омода карда мешавад, онро ќисм-ќисм дар болои 
сурфаи тахтагин ба шакли кулўла мегиранд ва бо мушт лойро 
коркард мегузаронанд (мушткунї). Бо ин роњ аз дохили лой 
њаво ва њар гуна ѓашњо, ба монанди санг, парахањои чўб ва ди-
гар чизњо, ки аз симэлак њангоми безидани хок мегузаранд, тоза 
карда мешавад. Ба ѓайр аз ин, бо ин роњ њавои таркиби лойро 
мебароранд, ки њатто миќдори ками њаво дар таркиби лой барои 
сохтани мањсулоти хуби бадеї душвории калон меоварад. Агар 
дар ќабати лой сангњои майда монад, он гоњ њангоми пухтани 
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маснуоти сохташуда дар њарорати баланд он кафида сабаби 
корношоям шудани маснуот мегардад.

Тасвир ва сохтани маснуот. Баъди пурра тайёр шудани лой 
миќдори барои сохтани маснуот лозимиашро гирифта, боќимон-
даашро дар халтањои селлофанї, барои тез гум накардани нам- 
нокиаш, нигоњ медоранд. Пеш аз сохтани маснуот, хоњ бо усули 
дастї, хоњ бо усули механикї бошад, аввал тарњи пурраи онро 
бо ду намуд, яъне бо тарзи ранга ва беранг дар коѓази андозаи 
муайяндошта тасвир карда мешавад. Яъне расми маснуоти сох-
ташаванда, шакл, сохт, андоза ва ранги пурраи онро аниќ тасвир 
накарда, сохтани он мушкил мебошад. Агар маснуоти сохташа-
ванда аз якчанд ќисмњои якљояшаванда иборат бошад, он гоњ 
акси  њар яки он ќисмњо алоњида тасвир карда мешавад. Мисол: 
сарпўш, даста, љумак ва ѓайрањо барои  кўза, гулдон, чойник, ин-
чунин элементњои ороишї барои маснуоти нишондодашуда ба 
монанди тасвири гул, барг, паранда ва ѓайрањо.

Хулоса, тасвири пешакии маснуот бояд дар худ њамаи он маъ-
лумотњое, ки барои пурра сохтан ва ранг кардани маснуот зарур 
аст, дошта бошад.

КОРИ АМАЛЇ 

№ Номгӯй Миқдор Масолеҳ Андозаҳо

1 Тубаки гул 1 Хоки сурх 150x140x80

Ф

Т

К

Э

Интихоби хок, тоза кардани хок, намкунї, мушткунї, 
амалњои корї, хушккунї ва пухтан. Ваќт-8с.

Ашё аз як љузъиёт иборат аст.

Зарф барои парвариши гул.

Ашё бо наќш ороиш дода мешавад.



154

Саволњо барои санљиш:
1. Амалиётњои кориро дар ќисми коркарди дастї номбар кунед.
2. Марњалањои амалиёти кориро баён кунед.
3. Пеш аз сохтани маснуот чї бояд кард?
4. Эљодкорона дар бораи тасвир ва сохтани ашё маълумот дињед.

31. СОХТАНИ МАСНУОТ БО УСУЛИ ДАСТЇ

Сохтани маснуоти кулолгарї бо усули дастї яке аз њунарњои 
ќадимтарин ба шумор меравад. Он маснуот ва тасвири онњо, ки 
аз даврањои ќадим ба мо омада расидааст, аз тасаввуроти хаёлоти 
рангини сокинонаш гувоњї медињад. Дуруст ва моњирона истифо-
дабарии ранг, аниќ ва пурра нишон додани шакл ва сохти масну-
от аз тараќќиёти баланди санъати кулолгарии он замона шањодат  
медињад. Монанди: тасвири зан бо гањвора, њайвонњои шохдори 
хонагї, тасвири њайвонњои вањшї ва ѓайрањо.

Пеш аз он ки ба сохтани ягон маснуот шурўъ кунем, мо бояд 
бо шакл, сохт ва характери он пурра шинос шавем (њайвон, па-
ранда, лавозимоти рўзгор ва ѓайра аз рўйи расм бевосита бо худи 
он). Лавозимот ва асбобњои зарурие, ки барои сохтани маснуот 
зарур аст, инњоянд: зарфи махсус бо об, корди металлї барои бу-
ридан ва тарошидани лой, корди чўбин, ки як тарафи он ба шакли 
гуногун тарошида шудааст (фонашакл, нимдавра, камоншакл), 
тасвири маснуоти сохташаванда бо ранги сиёњу сафед. Пас аз ин 
лойро ба рўйи тахта гирифта, ба кор шурўъ кардан лозим аст.

Пеш аз њама аз лой шакли умумии маснуот, яъне шакли аб-
страктии он сохта шуда, ќисмњои алоњидаи он бо корди чўбин ё ме-
таллї нишон дода мешавад. Мисол: агар тасвири одам, њайвонот 
ва паранда бошад, он гоњ узвњои алоњида ва тарзи љойгиршавии 
онњоро пай дар пай тарошида мешавад. Ин амалиёт инчунин дар 
ваќти сохтани асбобњои рўзгор низ риоя карда мешавад. Аз сабаби 
он ки дар лойи тар њамаи корњои ороиширо иљро кардан номумкин 
аст, мањсулот ба як муддати муайян (10-12) барои хушконидан дар 
њароратњои 18...20о С ба рўйи пештахтањо гузошта мешавад.

Баъди як ваќти муайян намнокии лой ќисман кам мешавад 
ва пас  аз сахтии он устувор шудан, асосан бо корди металлї ба 
ороишдињии дуюм сар карда, характери њар як ќисмњои алоњи-
даи маснуот нисбатан пурра нишон дода мешавад. Дар ваќти со-
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хтани асбобњои дар рўзгор истифодашаванда ин амалиёти асосї 
мебошад, яъне дар сатњи рўяи онњо тасвири наќшањо, мевањо, 
њайвонот, дар гарданаю пояи кўзаву гулдонњо, чойнику пиёлањо 
наќшњои шакли геометридошта њосил карда мешавад. Дар њолати 
нишон додани баъзе элементњои нињоят нозук, ки лой дар њолати 
нимхушкї мебошад, душвор аст онро дар ќуттињои хушккунанда 
дар гармии на он ќадар баланд боз аз нав гузошта хушк кунанд. 
Дар ин раванд асосан бо кордњои металлии майда ороишро пурра 
ба охир расонида, бо латтаи дар об мањлули ранг таркардашу-
да маснуотро оњиста сайќал медињанд. Баъди ин маснуот нињоят 
суфта гардида, ба ранг кардан тайёр мешавад.

Марњалаи навбатии кор – зуволаи лой. Лой барои доираи ку-
лолгарї бояд якхела наѓз фишурда шуда, ба дигар шудани шакл  
муќовимат нишон надињад. Лойро бо ду даст зувола мекунанд. 
Кўшиш кардан лозим, ки ба зичии якхела муваффаќ шавем (љад-
вали 15).

Љадвали 15.

Масъала дар он аст, ки лой-
ро аз њубобчањои газї озод 
намуда, то дараљаи ѓилзати 

мулоим оварем.

Зуволаи лой
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Барои миќдори муайяни лой-
ро таќсим кардан њамеша аз 
сим истифода бурдан лозим, 
чунки дар ваќти бо даст канда 
аз њаљми умумї гирифтан њу-
бобчањои газї ба таркиби лой 
даромаданаш мумкин аст.

Таќсим кардани лой бо сим

Омехтани сипаршакл. Лўндаи 
лойи тайёршудаи буридаро ба 
рўйи миз, ба матоъ љойгир меку-
нанд ва бо ду даст – бо кафи даст 
ба миз онро бо ќисми поёнии 
кафи даст тела дода дар як ваќт 
дасти худро муќобили аќрабаки 
соат гардонида пахш мекунанд. 
Ин амалиётро 30 – 40 маротиба 
ба ќатъшавї роњ надода такрор 
мекунем. Дар ин њолат кўшиш 
кунем, ки ба лой њаво надарояд. 
Ин тарз аз берун ба омехтакунии 
хамир монанд мебошад, лекин 
баръакс, чунки барои хамир шу-
мораи зиёди њаво лозим, барои 
лой бошад њаво лозим нест. Дар 
натиља лўндаи лойии наќши спи-
ралшакл њосил мешавад.
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“Омехтани бомбаборонкунї ”
Лўндаи лойи буридаро то болои 
фарќи сар мебардоранд ва бо 
шиддат ба миз мезананд.

Одатан 10-15 маротиба лой-
ро ба фарш дар он љое, ки пешакї 
матоъ пањн карда буданд, мепар-
тоянд. Ин тарзи кор лойро наѓз 
сахт мекунад ва њаворо берун 
мебарорад. Баъзан ин амалиётро 
ба тариќи дигар иљро мекунанд. 
Лўндаи лойро бо сим ба ду ќисм 
људо мекунанд. Ќисми поёни-
ро дар рўйи миз мегузоранд ва 
ќисми болоиро бо тамоми ќувва 
ба ќисми поёнии дар рўйи миз 
буда мезананд. Дар натиља лўн-
даи нав њосил мешавад, онро боз 
аз миён мебуранд, ќисми поёнї 
ва болоиро аз баландї ба ќисми 
дуюми поёнї якчанд маротиба 
мепартоянд.

КОРИ АМАЛЇ
Љадвали 16.

Харитаи технологии «Тубаки гул»

№ Марњалањои иљрои кор Амалиёт Асбобу маводди лозима

1 Интихоби хок

2 Тоза кардани хок Элак

3 Нам кардани хок Зарф, об

4 Лойкунї Зарф
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5 Мушткунї Зарф, тахтача

6
Кулолгарї

Пардозкунї
Хушккунї

Чархи кулолї, корди чў-
бин, корди металлї, ма-
тоъ, тахтача, ќуттї

7 Пухтан Хумдон, печи муфелї

8 Ороиши тубакча
Ранг, мўќаламњои гуно-

гун

Саволњо барои санљиш:
1. Пеш аз сохтани маснуот чї бояд  кард?
2. Кадом амалиёт  асос њисобида мешавад?
3. Корњои ороиширо дар кадом муњлат иљро намудан лозим аст?
4. Эљодкорона тартиби кори сайќалдињиро шарњ дињед.

32. СОХТАНИ МАСНУОТ БО УСУЛИ МЕХАНИКЇ

Њангоми ба таври механикї аз коркарди марказонидани лой 
то сохтани маснуоти сатњи мураккабдошта мањорату малака ме-
омўзад.

Яке аз лањзањои асосие, ки сифатнокї ва устувории маснуоти 
кулолгарї аз он вобастагї дорад, марказонидани лой дар чархи 
кулолгарї мебошад. Лойи хуб коркардшуда дар мадди назари би-
нанда бояд бењаракат намояд. Барои ба ин маќсад расидан бояд 
тарзи гузоштан, доштан ва  идора карда тавонистани лойро дар 
чарх пурра донист. Лойро бо ду даст устувор (дар айни ваќт озод) 
дошта, бо ёрии панљањо ба шакли дилхоњ овардан мумкин аст. 
Пеш аз сохтани њар гуна маснуот кулолгарии гуногуншакл бо 
ангушти калон (ангушти њайрат) лойро аз маркази он зер карда 
чуќурии маснуоти сохташавандаро аниќ мекунанд. Баъд аз ин бо 
дасти рост аз сатњи маснуоти сохташудаистода дошта, бо ангушти 
чап деворњои маснуотро вобаста аз тасвири пешакї аниќ карда-
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шуда оњиста-оњиста мебардоранд. Бояд таъкид кард, ки њар гоњ 
маснуотро бо оби лойолуд тар карда меистанд, ки лаѓжиши бай-
ни маснуот ва ангуштон осон шавад. Бо њамин роњ дар чархњои 
кулолгарї њар гуна маснуоти зебо ва дилчасп сохтан мумкин аст.

Љадвали 17.

Пайдарпайии ба шакли муайян даровардани маснуот дар
доираи кулолгарї:

1. Коркарди лой бо мушт.
2. Лойи тайёр барои кулолгарӣ.
3. Ҷойгиркунии масолеҳ дар маркази доираи даврзананда.

4. Дар маркази доираи даврзананда лойро ҷойгир намуда, шакли конусро ме-
диҳем.

5. Конусро ба поён мефишорем.
6. Дар маркази доираи даврзананда маркази конусро ҷойгир мекунем.
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7. Нишонагузории маркази гумбазшакли лой.
8. Бо ангушти калон лойро ба таги гумбаз мефишорем.
9. Башаклдарории сатҳи таги кӯза.

10. Нақша: силиндршакл кардани зарф.
11. Кашида дароз кардани силиндр.
12. Буридани қисмҳои изофагӣ.

13. Васеъ кардани деворҳо то шакли зарурӣ.
14. Бо исфанҷ гирифтани намии даруни кӯза.
15. Кашидани гарданаи зарф.
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16. Коркарди қисми поёнии зарф.
17. Буридани маснуоти тайёр бо сим.
18. Хушккунии маснуоти тайёр то ҳолати сахтӣ

19. Сарозер ҷойгир кардани кӯзача бо ёрии лойи мулоим дар маркази доира.
20. Тарошидани асоси кӯзача бо ҳалқа.
21. Маснуоти тайёр барои пухтан.

КОРИ АМАЛЇ
Агар дар устохонаи мактаби шумо дастгоњи кулолгарї бошад, бо 

навбат зери назорати омўзгор лойро дар чархи кулолгарї гузошта, ба 
он шакл дињед.

Бо истифода аз шабакањои интернетї оид ба технологияи иљроиши 
њунари кулолгарї маълумот љамъоварї намуда, бо ањли синф муњокима 
намоед.
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Саволњо барои санљиш:
1. Сохтани маснуот бо тарзи механикиро шарњ дињед.
2. Лањзањои асосии кулолгарї кадом аст?
3. Барои ба маќсад расидан чї бояд кард?
4. Барои чї бо оби лойолуд маснуотро тар мекунанд?

33. РАНГ ВА ОРОИШИ МАСНУОТ

Раванди рангкунии маснуот яке аз лањзањои басо муњим ва 
асосї ба шумор меравад. Чунки барои зебо ва дилкаш шудани 
маснуоти кулолгарї наќши ранг хело калон аст. Барои њамин 
њам мо рангро њамин тавр интихоб мекунем, ки он ба зарфи сох-
ташуда зебанда ва лоиќ бошад ва дар ин лањзаи кор иљрокунан-
да бояд он фикр ва аќидаи худро, ки нисбат ба маснуот дорад, 
яъне мазмуни пурраи онро нишон дода тавонад. Дар акси њол, 
дар ваќти мувофиќат накардани шакл бо мазмун маснуот наму-
ди аслии худро ифода карда наметавонад.

Њар як шахс пеш аз истифодабарии ранг бояд тарзи тайёр ва 
интихоби онро наѓз донад. Чунки надонистани тарзи тайёр кар-
дан ва истифодабарии ранг иљрокунандаро ба душворињои зиёд 
оварда мерасонад. Тарзи тайёр кардани ранг худ аз худ пайдо на-
шуда таърихи дуру дароз дорад. Масалан, кулолгарони асрњои 
IХ-Х маснуоти сохташударо бо як мањорати баланди бадеї оро 
медоданд, ки ин аз санъату мањорати баланди бадеии онњо дарак 
медињад. Онњо на танњо хелњои гуногуни ранг, њатто навъњои гу-
ногуни онро тайёр карда метавонистанд, яъне тарзи тайёр кар-
дани сири шаффоф (беранг), ки асосан барои рўйпўш ва пурљило 
гардонидани сатњи рўяи маснуот истифода бурда мешавад, медо-
нистанд.

Чуноне ки аз соњаи зинданависї (живопис) хелњои гуногуни 
ранг маълум аст, дар санъати кулолгарї њам намудњои гуногуни 
рангро истифода мебаранд. Тарзи технологияи тайёр кардан ва 
истифодабарии рангњои кулолгарї аз рангњои равѓанї ва обї (ак-
варел) фарќ мекунад.

Аксарияти рангњои дар кулолгарї истифодабурдашаванда 
ба намуди хока мебошанд, ки он бо об ё бо мањлули гулбўта њал 
карда мешавад.
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Бо њамроњ кардани хокаи сиёњ ба гулбўтаи сурх љигарранги 
баланд ё паст вобаста аз миќдори хокаи сиёњ њосил карда меша-
вад. Пеш аз ранг кардани маснуот онро бодиќќат аз назар мегуза-
ронанд, ки корњои ороиши пурра тамом карда шудааст ё не? Пас 
аз ин маснуотро аз чанг бо фишори њаво, латтаи мулоими хушк 
ё мўќалами мулоими мўин тоза мекунанд. Тоза кардани масну-
от аз чанг ин кори асосї мебошад, дар акси њол ранг ба маснуот 
наѓз намечаспад ва дар як муддати кўтоњ људо мешавад (мекў-
чад). Баъд аз тоза кардани маснуот, он аз рўйи расми пешакї 
кашидашуда, яъне тарњи пурраи он ранг карда мешавад. Мисол: 
сурх, сафед, сабз ё осмонї ва ѓайра. Миќдори даркории рангро, 
ки барои пурра ранг кардани якчанд маснуот кифоягї мекунад, 
гирифта дар зарфи махсус, бењтараш сирдор њал мекунанд. Ба-
рои ранг кардан, яъне рехтани он асосан зарфи силиндршакли 
дастаи дароздошта (250-300 мм) истифода бурда мешавад. Ба ин 
зарфи алюминийи дастадор, ќошуќњои калони чўбин, металлї, 
кафлези бевосита дар рўзгор истифодашавандаро мисол овардан 
мумкин аст. Ин раванди рангкунї асосан бо ќошуќ, яъне рехтани 
ранг аз болои маснуот иљро карда мешавад, ки дар ин ваќт ранг 
ба сатњи маснуот якхела таќсим шуда, имконияти баланду паст 
шудани рангро кам мекунад. Дар ваќти бо ин роњ ранг кардани 
маснуоти рўзгор: пиёла, коса, гулдон ва ѓ. асосан бо дасти чап аз 
ќисми поёни маснуот дошта, бо дасти рост аз дохил ва  беруни  
маснуот рангро мерезанд ва дар як ваќт маснуотро давр занонда 
меистанд, ки ранг дар сатњи маснуот ѓафсии якхела гирад. Баъд аз 
ин маснуотро як миќдор дар ќуттии хушккунанда ё бевосита дар 
љойи гарм нигоњ медоранд, то ки ранги сатњи маснуот хушк ша-
вад. Баъд аз ин маснуотро, бо мўйќаламњои  даврашакл ё њамвори 
андозаашон њархела, вобаста аз наќши тасвирмешуда ва мўњрњои 
гуногун, ки аз резинкањои мулоим бурида шудааст, оро медињанд. 
Дар рўйи маснуот асосан тасвири гулњо, шерњо, наќшњои пай-
дарњам такроршаванда, тасвири њар гуна парандаву њайвонњо ва 
манзарањои табиат акс карда мешавад. Яъне тасвири дар маснуот 
ифодамешуда бояд бо шакл ва таъиноти он мувофиќат кунад.

Баъди боз њам хушконидани рангњо тасвири маснуотро бо 
сир рўйпўш мекунанд. Дар ваќти бо сир рўйпўш кардани масну-
от он на фаќат зебо ва пурљило, балки мустањкам ва пурдошттар 
мегардад. Тарзи тайёр ва истифодаи сир монанди ранг гуногун ва 
мураккаб мебошад.
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Расми 60. Наќши гули бодом

Расми 61. Намунањои ороиш
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КОРИ АМАЛЇ
Бо истифода аз намунаи наќшњои пешнињодшуда ороиши кўзаи декора-
тивиро тасвир намоед.

Саволњо барои санљиш:
1. Барои чї лањзањои рангкунї басо муњим аст?
2. Рангро чї гуна интихоб мекунанд?
3. Пеш аз рангкунї чї гуна корњо иљро карда мешаванд?
4. Амалиёти рангкунии ашёњои сафолиро фањмонед.
5. Эљодкорона оид ба тасвири наќшњо маълумот дињед.
6. Баъди хушконидани рангњои тасвирї чї гуна амалиётро иљро ме-

кунанд?

34. САЁЊАТ БА УСТОХОНАИ КУЛОЛГАРЇ

Саёњат ба устохонаи кулолгарї барои мактаббачагон им-
кониятест барои ба љањони аљиби эљодиёт ва санъат ворид 
шудан. Кулолгари њаќиќї шуморо даъват мекунад ва асрори 
њунари ќадимии шарафмандонаи худро кушода медињад. Мо 
бо таърихи кулолгарї, гуногунї ва афзалиятњои мањсулоти са-
фолї шинос хоњем шуд. Кулолгарї аксар ваќт дар достонњо, 
ривоятњо, њикояњо ва дигар намудњои мероси адабии њар мил-
лат пайдо мешавад. Мо мефањмем, ки чї тавр ва барои чї гил 
пухтан лозим аст, зеро нонпазї як раванди технологї аст, 
аммо барои кулолгар ин як кори бадеии баланд аст.

Худи устохона љойи комилан ѓайриодї ва аљиб аст. Њама 
чиз дар ин љо зинда ва воќеї аст: љараёни воќеии кор, чархи ку-
лолгари воќеї, печи воќеии оташфишонї, асбобњои касбї, ќато-
ри кўзањои тайёр ва бозичањои гилини зебо. Мањз дар ин љо бо-
зичаи халќї офарида шудааст, ќариб њамаи њуштакњо мувофиќи 
эскизњои худ сохта мешаванд, онњо саъй мекунанд ва садоро 
танзим мекунанд, то раќамњои њайратангези њамоњанг созанд.

Њама метавонанд дар чархи кулолгар кор кунанд, «тамос бо 
мавод»-ро эњсос кунанд ва асари беназири худро эљод кунанд, ки 
дар њаёти њаррўза истифода шавад, хоњ кўза, гулдон, коса. 

Боварї доранд, ки хўроки дар сафолак пухташуда болаззат 
аст ва обе, ки дар кўза нигоњ дошта мешавад, маза ва бўйи худро 
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муддати дароз нигоњ медорад. Љолибї дар чархи кулолгар њам 
кўдакон ва њам калонсолро бетараф намегузорад. Олами хурди 
эљодї моро интизор аст!

Расми 62. Саёњат дар коргоњи кулолгарї

Натиљагирї:
1. Имкони аљиби даст ёфтан ба эљодкорї, кушодани сирру 

асрори кулолгар ва кулолї, боздид аз коргоњи мављуда.
2. Њама дар мастер -класс иштирок мекунанд ва пораи бена-

зири худро месозанд, ки онро баъдтар ба хона мебаранд.
3. Саёњатро соњиби як коргоњи кулолї, кулолгари усто мегу-

заронад, ки ба шумо имкон медињад, ки бо нозукињои њунар пур-
ра шинос шавед.
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БОБИ 6. ЛОИЊАИ ЭЉОДЇ

35. ОМОДА НАМУДАНИ ЛОИЊАЊОИ ГУНОГУН
БО НАЗАРДОШТИ ДИЗАЙНИ МУОСИР

Лоињаи эљодї ва балоињагирии соњаи фаъолияти эљодї. Лои- 
њаи эљодї аз рўйи фан кори мустаќилонаи натиљагирии эљодї 
мањсуб меёбад. Ин ба хонандагон љињати намоиш додани на 
фаќат донишу малакаашон дар раванди таълими фанни техноло-
гия (таълими мењнат), балки барои аз бар намудани дигар фанњо 
низ имконият медињад. Дар ин замина муваффаќият аз бисёр та-
раф ба дуруст интихоб намудани самти лоињаи эљодї вобаста аст.

Танњо амале, ки бо шавќу завќи зиёди хонандагон иљро кар-
да мешавад, имконият медињад, ки салоњиятњои худро пурра на-
моиш дињанд. Барои нишон дидани нишондињандањои назаррас 
бояд марњалањои иљрои лоињаи эљодиро риоя кардан зарур аст.

Мувофиќи наќшаи инфиродии лоињаи эљодї такя карда, мав-
зуи кори лоињаи эљодї ва маќсади онро муайян намудан зарур аст.

Љадвали 18.
Марњалањои лоињаи эљодї

№
Марњалањои

иљроиш
Муњтавои лоиња

1 Марњалаи
тайёрї

Интихоби мавзуъ ва асосноккунии он:
1. Муайян намудани талабот ба маснуот ва собит 
намудани он.
2. Ташаккул додани вазифањои техникї.
3. Оид ба лоиња маълумотњоро љамъ ва тањлил на-
мудан.
4. Тайёр кардани маълумотномаи техникї.

2 Марњалаи
конструкторї

Талабњо оид ба омодасозии конструксияи лоиња:
1. Аз нигоњи намуди зоњирї ва дизайн дида барома-
дан, омўхтани конструксияи маснуот, муайян наму-
дани дизайн ва тањияи эскизи лоиња.
2. Тањияи пешнињоди конструкторї.

3 Марњалаи
технологї

Кор карда баромадани љараёни технологии тањияи 
маснуот:
1. Барои омодасозии маснуоти банаќшагирифташу-
да муайян сохтани пайдарњамии технологї.
2. Тањияи харитаи технологї.
3. Барои истењсоли маснуот омода намудани асбобу 
лавозимоти зарурї.
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4 Марњалаи
тањияи

маснуот

1. Ташкили љойи кор.
2. Иљрои корњои амалї дар асоси харитаи техноло-
гї.
3. Саришта кардани љойи кор ва анљоми кор.

5 Марњалаи
хотимавї

Тайёрї ба намоиши лоињаи эљодї ва ташкили он:
1. Омода намудани маълумот оид ба нишондињан-
дањои иќтисодї.
2. Муњокима аз нигоњи экологї.
3. Омода намудани таблиѓоти маснуот.
4. Тартиб додани њуљљатњо ва адабиёти истифодашу-
да вобаста ба лоињаи эљодї.

КОРИ МУСТАЌИЛОНА
Лоињаи эљодї

36. ТЕХНОЛОГИЯИ СОХТАНИ ШАМЪЧАРОЃИ
ДЕВОРЇ

Асбоб ва лавозимоти зарурї. Вараќи тунука, дастгоњи челон-
гарї, љадвал, гунё, ќалам, металлќайчї, шиканљаи челонгарї, ан-
бур, болѓа, кёрнер, асбоби парма, мехњои печон.

– Марњалаи тайёрї.
Шамъчароѓ дар њар гуна шакл ва намуд мешавад. Одамон 

шамъчароѓро аввал аз чўб, баъдтар аз металл месохтагї шуданд. 
Дар љараёни љустуљўњои лоињавї адабиёти техникї, маводди ло-
иња, дизайнњои гуногун, эскизхо (тарњњо), љињози зарурї ва мо-
нанди инњо омўхта шуданд.

– Марњалаи конструкторї.
Рўйхати маводе, ки барои сохтани шамъчароѓ заруранд:
а) вараќи (листи) тунука; б) асбобу ускунањо; в) дастгоњи че-

лонгарї.
Марњалаи 1. Интихоби листи тунука ва андозањоро муайян 

намудан. Барои ин шамъчароѓи ба девор овехта, тунукаи андо-
зааш 1x180x190 мм чен карда гирифта, бо ќайчии махсус бурида 
шуд.

Марњалаи 2. Ба маводди тайёр њар гуна дизайн додан мумкин. 
Масалан, мисле, ки дар харитаи технологї дода шудааст.

Марњалаи 3. Ќисми асосии шамъчароѓ ба наќша гирифта ме-
шавад. Андозањои он 0,6x180x250 мм. Барои мустањкам намудани 
шамъчароѓ дар девор сўрохї њосил карда, барои патрон чуќурча 
кушода мешавад.
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Марњалаи 4. Ќисмњои тайёри шамъчароѓро ба якдигараш час-
понида, кор ба охир расонида мешавад.

– Марњалаи технологї.
Љадвали 19.

Харитаи технологї барои сохтани шамъчароѓи деворї

№ Пайдарҳамии
кор Эскизи (тарҳи) кор

Асбобҳо
Ҷиҳоз ва 
дастгоҳҳоАндоза Усули 

кор
1. Листи тунукаи 

интихобшуда, 
андозаҳояш 
муайян карда 
мешавад.

Ҷадвал, 
гӯнё

Андо-
загирӣ

Листи туну-
ка, дастгоҳи 
челонгарӣ, 
шиканҷа, 
металл, 
қайчӣ

2. Қисми асосии 
шамъчароғро ба 
нақша гириф-
тан.

Ҷадвал, 
гӯнё

Ба 
нақша 
гириф-
тан

Шиканҷаи 
челонгарӣ, 
дастгоҳи 
челонгарӣ, 
металл қай-
чӣ, болға, 
кёрнер

3. Барои маҳкам 
намудани 
шамъчароғ ба 
девор сӯрохро 
ба нақша ги-
рифтан.

Ҷадвал, 
гӯнё

Ба 
нақша 
гириф-
тан

Дастгоҳи 
челонгарӣ, 
шиканҷа, 
асбоби 
парма

4. Барои маҳкам 
намудани 
шамъчароғ ба 
девор ҳосил 
кардани сӯрохӣ 
ва барои патрон 
чуқурча.

Ҷадвал, 
қалам, 
кёрнер

Парма 
кунӣ, 
сӯрох 
кардан

Шиканҷаи 
дуредгарӣ, 
асбоби пар-
магарӣ
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5. Канораҳои 
сӯрохии ҳо-
силшуда суфта 
карда мешавад.

Ҷадвал, 
гунё

Сӯрох 
наму-
дан, 
суфта 
кар-
дани 
кано-
раҳо

Шиканҷаи 
челонгарӣ, 
дастгоҳи 
зарбзан, ан-
бур, сӯҳон

6. Қисмҳои тай-
ёри шамъчароғ 
ба якдигар 
часпонида ва 
бо ҳамин кор 
анҷом меёбад.

Часпо-
нидан

Шиканҷаи 
челонгарӣ, 
дастгоҳи 
челонгарӣ, 
болға, 
анбур

– Марњалаи тањияи мањсулот.
Сохтани шамъчароѓ аз ташкили љойи корї оѓоз меёбад. Дар 

љараёни кор ба маданияти корбарї риоя намоед.

Ќоидањои техникаи бехатарї њангоми сохтани шамъчароѓ:
1. Барои бо асбобњо дуруст кор кардан кўшиш намоед.
2. Њолати дастгоњи дуредгарї, асбобу ускунањоро санљида би-

нед.
3. Ашёи хомро ба шиканљаи дастгоњи челонгарї сахт мањкам 

кунед.
– Асбобњои бурандаро бо ду даст дошта кор кунед.
– Љойи кор, асбобу ускуна, дастгоњњоро беназорат намонед.
– Пас аз кор асбобњоро дар љояшон гузоред.
– Партов ва резгињои љойи кориро бо чўтка тоза кунед.
– Љойи кориро саришта намоед.
– Марњалаи хотимавї.
Аз нигоњи экологї асоснок кардани мањсулот.
1. Шамъчароѓ аз масолењи безарар сохта шуд. Ѓайр аз ин ља-

раёни кор дар устохонаи махсус љињозонидашуда ва љавобгўйи 
талабњо амалї шуд. Ин дар навбати худ ба меъёрњои муњофизати 
мењнат мувофиќ аст.
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2. Дар љараёни истењсолот ба режими экологї ќатъї риоя 
карда шуд: љойи корї дар ваќташ тоза карда, устохона шамол 
дода шуд.

Рекламаи мањсулот. Шамъчароѓи сохташуда дар њар гуна 
шароит сифаташ дигар намешавад, љояшро оро медињад ва чизи 
мураккаб, мустањкам ба њисоб меравад. Намуди беруниаш ва ди-
зайнаш ба кас завќи эстетикї мебахшад.

Тайёр кардан ва гузаронидани намоиши лоиња

Њамаи њуљљатњои вобаста ба истењсоли шамъчароѓ аз рўйи 
лоињаи мустаќили эљодї таќдим мегардад ва таќдимоти лоиња гу-
заронида мешавад.

Маќсад: љамъбасти корњои донишомўзон дар соли тањсил, 
фароњам намудани имконият барои намоён кардани ќобилияти 
хонандагон оид ба технологияи интихобкардаашон.

Таълимї: ба писарбачагон омўзонидани ба тартиб даровар-
дани кор, дар љараёни тањияи лоињањои эљодї алоњида-алоњида ё 
гурўњ шуда кор кардан.

Инкишофдињанда: инкишоф додани донишњо оид ба техноло-
гияи нав.

Лавозимоти зарурї: маводди намоишї, њисоботи намунавї.

Услубњо: њикоя, намоиш, фањмонидан.

Тартиби истифодаи лоињањои эљодї:

1. Интихоби мавзуъ.
2. Наќша тартиб додан.
3. Интихоби адабиёт.
4. Навиштани њисобот.
5. Истењсоли мањсулот.
6. Тайёрї ба њимояи лоиња.

Наќшаи њимоя кардани лоињаи эљодї:
1. Синфњо ба номинатсияњо таќсим карда мешаванд.

2. Рафта ба њайати доварон маърузаи худро супоридан, мањ-
сулоти тайёрро намоиш додан, дар айни ваќт њимоя кардани ло-
ињањои эљодї.

3. Њайати доварон кори хонандагонро аз рўйи панљ низом, 
дар се соња бањо мегузоранд:

а) интихоби мавзуъ;
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б) сифати кор;
в) њимоя намудан.

Пас аз иљрои тамоми корњо њайати доварон баёнот медињад. 
Корњои бењтарин бо сертификатњо ва ифтихорномањо мукофото-
нида мешаванд.

Рўйхати мавзуъњои тавсияшаванда ба писарбачањо барои 
тайёр кардани лоињаи эљодї.

1. Дизайни мебелњо.
2. Дизайни ландшафт.
3. Кандакории чўб.
4. Сохтани дастакњо аз чўб барои асбобњо.
5. Сохтани чизњои намудашон гуногун аз лист-тунукаи ме-

таллї.
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Замима
Намунаи лоињањои эљодї барои хонандагон
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МУНДАРИЉА

№ Мавзуъњои китоби дарсї Сањ

Муќаддима 3

БОБИ 1. АСОСЊОИ  ИСТЕЊСОЛОТ                                          4

1.
Равандњои технологї дар соњаи саноати металлургї ва 
саноати сабук 4

2.
Равандњои технологї дар саноати масолењи бинокорї ва 
соњаи кишоварзї 7

3.
Равандњои технологї дар саноати мошинсозї ва саноати 
сўзишворї 13

4. Равандњои технологї дар саноати энергетика 19

5. Њуљљати технологї ва тайёр кардани он ба истењсолот 21

6. Системаи мошинњо ва комплекси таљњизоти технологї 25

7. Маълумоти асосї дар бораи дастгоњњои автоматї 33

8. Маълумоти умумї дар бораи иќтисодиёти истењсолот 37

9. Ташкили мењнат дар корхона 41

10.
Пешрафти илмию техникї дар истењсолот. Масолењи нав 
ва технологияи њозира 44

11. Техникаи компютерї дар истењсолот 51

БОБИ 2. ИНТИХОБИ КАСБ                                                        55

12. Шавќу завќ ва раѓбат 56

13. Ќобилият ва коршоямї нисбати касб 61

14. Саломатї ва интихоби касб 64

15. Роњњои соњибихтисос гардидан. Наќшањои њаётї ва касбї
68

БОБИ 3. АСОСЊОИ ИЌТИСОДИИ ОИЛА                            75

16. Иќтисодиёти оила дар њаёти иќтисодии љамъият 75

17. Талаботи оила 82

18. Буљети оила 91

19.
Тањлили харољоти њаррўза, њарњафтаина, њармоња ва 
њарсола. Харољоти доимї ва таѓйирёбанда 103

20. Маркетинг дар иќтисодиёти оила. Рекламаи мол 107

21. Менељмент дар иќтисодиёти оила. 111
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22. Соњибкорї дар иќтисоди оила 115

23. Иќтисоди замини наздињавлигї 118

БОБИ 4. МАДАНИЯТИ КОРЊОИ ТАЪМИРУ СОХТМОН    125

24. Асосњои технологияи кошинкорї 125

25. Кошинкории фарш ва девор 129

БОБИ 5. КАСБУ ЊУНАРЊОИ МИЛЛЇ. КУЛОЛГАРЇ      137

26. Маълумоти мухтасар доир ба њунари кулолгарї 138

27. Наќш ва хелњои он 140

28. Хок ва хосиятњои он 146

29. Таљњизот барои кулолгарї 149

30. Амалиёти гилкорї 151

31. Сохтани маснуот бо усули дастї 154

32. Сохтани маснуот бо усули механикї 158

33. Ранг ва ороиши маснуот 162

34. Саёњат ба устохонаи кулолгарї 165

БОБИ 6. ЛОИЊАИ ЭЉОДЇ                                                        167

35.
Омода намудани лоињањои гуногун бо назардошти дизай-
ни муосир 167

36. Технологияи сохтани шамъчароѓи деворї 168

Замима. Намунаи лоињањои эљодї барои хонанда-
гон 173
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